
2021

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

P A M Á T N Í K 

N Á R O D N Í H O 

P Í S E M N I C T V Í





2021

P A M Á T N Í K 

N Á R O D N Í H O 

P Í S E M N I C T V Í

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021



5

Úvod ............................................................................................ 7

1. Sbírka PNP ............................................................................. 9

2.	 Výzkumná	činnost ............................................................... 11

3.	 Kancelář	ředitele	(OKŘ) ....................................................... 13

4.	 Sbírková	oddělení ................................................................ 17
	 A)	Literární	archiv	(OLA) ...................................................... 17
	 B)	Knihovna	(OK) ................................................................. 25
	 C)	Umělecké	sbírky	(OUS) ................................................... 28

5.	 Metodické	centrum	pro	knižní	kulturu	
	 a	literární	muzea	(MC) .......................................................... 31

6.	 Česko-francouzské	kulturní	centrum	Petrkov	(OP) .............. 32

7.	 Prezentace	sbírky	(OPS) ...................................................... 35

8.	 Publikační	činnost	PNP ........................................................ 43

9.	 Kontakty	se	zahraničím ....................................................... 45

10.	Organizační	schéma ............................................................ 46

11.	Organizační	struktura .......................................................... 47

12.	Hospodaření	PNP ................................................................ 48

Partneři ..................................................................................... 62

Obsah



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Nová budova PNP / Muzea literatury – 
multifunkční programový sál

Nová budova PNP / Muzea literatury – 
vnitřní prostory 

Nová budova PNP / Muzea literatury po rekonstrukciNová budova PNP / Muzea literatury po rekonstrukci

Nová budova PNP / Muzea literatury po rekonstrukci Prostory nové (Ne)stálé expozice v nové budově PNP / Muzea literatury



7

Některé	 situace	připomínají	 skládačku,	 která	nám	při	 vložení	
posledního	dílku	ukáže	celek.	Tak	můžeme	vnímat	i	rok	2021,	
ve	 kterém	 došlo	 v	 historii	 Památníku	 národního	 písemnictví	
k	významnému	okamžiku,	kdy	se	po	mnohaletém	úsilí	podařilo	
doplnit	celkový	stav	muzejních	budov.	Při	pohledu	do	minulosti	
byl	PNP	vždy	v	roli	muzea	bez	vlastního	zázemí	–	pronajímané	
depozitáře,	pronajímané	sídlo	ve	Strahovském	klášteře.	V	roce	
2015	byly	dokončeny	nové	depozitáře	v	Litoměřicích,	které	spl-
ňují	veškeré	současné	podmínky	uložení	sbírkových	předmětů,	
a	právě	v	roce	2021	proběhlo	dokončení	rekonstrukce	nového	
sídla	instituce,	jež	bude	zprovozněno	v	následujícím	roce.	Na-
plnila	 se	 tak	 vize	 samostatného	muzea	 s	 vlastními	budovami	
a	depozitářem.	Tento	významný	posun	je	spojen	nejen	s	mo-
derními	badatelnami	a	pracovišti,	ale	také	s	expozičními	pro-
story	pro	prezentaci	činnosti	PNP.

Do	této	skládačky	zapadá	i	významný	moment	prodloužení	čin-
nosti	instituce	do	regionu,	kterou	představuje	správa	zámečku	
Petrkov,	jenž	je	spojený	s	tvorbou	básníka,	grafika	a	překladate-
le	Bohuslava	Reynka	a	jeho	ženy,	francouzské	básnířky	Suzanne	
Renaudové	i	s	jejich	syny,	překladatelem	Jiřím	a	fotografem	Da-
nielem.	PNP	díky	Petrkovu	vytvořil	nové	česko-francouzské	kul-
turní	centrum,	které	aktivně	zahájilo	svou	činnost	 již	v	tomto	
roce	řadou	projektů	nejen	v	tuzemsku,	ale	také	v	Paříži	i	jinde	
ve	Francii.	Nedílnou	součástí	byly	 rovněž	kulturní	akce,	které	
během	celého	roku	probíhaly	v	prostorách	zámečku	i	v	rozleh-
lé	zahradě.	

I	přestože	byl	tento	rok	stále	postižen	nestandardními	podmín-
kami	zaviněnými	pandemií	nemoci	Covid-19	a	s	ní	související-
mi	omezeními,	proběhla	soutěž	Nejkrásnější	české	knihy	roku	
2020,	která	měla	velice	dobrou	odezvu.	Uskutečnila	se	také	sa-
mostatná	výstava	ve	Francii	pod	názvem	Bienvenue à Petrkov 
v	Českém	centru	v	Paříži,	kterou	doprovodily	přednášky	a	pre-
zentace	česko-francouzského	kulturního	centra.	Významnou	ak-
cí	byla	výstava	SETINY	v	letohrádku	Hvězda,	jež	měla	neobvyklé	
scénografické	řešení	a	byl	k	ní	vydán	katalog	a	několik	dopro-
vodných	publikací.	Výstava	představila	práci	české	spisovatelky,	
překladatelky	 a	 experimentální	 básnířky	 Bohumily	 Grögerové	
a	prezentovala	především	sbírkové	předměty	uložené	v	Oddě-
lení	literárního	archivu	PNP.	Důležitá	byla	také	výstava	František 
Skála a jiné práce,	která	se	uskutečnila	v	Galerii	hlavního	města	
Prahy.	Nelze	nezmínit	rovněž	výstavu	pod	názvem	Pro knihy, pro 
sbírku, pro radost,	 jež	byla	uspořádána	ve	spolupráci	s	Národ-
ním	muzeem.	 Kromě	 toho	 proběhla	 řada	 prezentací	 soutěže	
Nejkrásnější	české	knihy	roku	2020,	a	to	nejen	v	České	repub-
lice,	ale	i	v	zahraničí.	Dále	nesmíme	opomenout	virtuální	výsta-
vy,	 jako	 je	například	Virtuální galerie Jiřího Karáska ze Lvovic. 

Pokračovala	 také	 řada	 programů	 a	 úspěšných	 projektů,	 které	
vznikly	již	v	minulém	roce	a	představovaly	kreativní	formy	vzdě-
lávání	dětí.	Musím	pochopitelně	taktéž	vyzdvihnout	odbornou	
vědeckou	činnost	a	práci	na	grantech.	Probíhala	implementace	
systému	pro	pořádání	archiválií,	který	se	týká	Oddělení	literár-
ního	archivu,	a	pokračovala	rovněž	činnost	vydavatelská.	Vyšla	
řada	publikací,	ať	již	v	edici	Depozitář,	nebo	v	souvislosti	s	výsta-
vou SETINY,	či	v	rámci	činnosti	česko-francouzského	kulturního	
centra.

O	všech	těchto	aktivitách	PNP	jako	o	dílcích	skládačky	pojedná-
vá	samotná	Výroční zpráva,	kterou	nyní	držíte	v	rukou	a	která	
popisuje	práci	instituce	v	roce	2021	v	celém	jejím	celku.	Uka-
zuje	se,	že	se	má	PNP	před	prahem	stěhování	do	nového	sídla	
za	čím	ohlédnout	a	zároveň	je	připraven	na	řadu	nových	mož-
ností,	které	se	naskytnou	po	přemístění	do	nové	budovy	v	roce	
2022.

Mgr.	Zdeněk	Freisleben
ředitel	Památníku	národního	písemnictví

úvOd



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Výstava SETINY

Zámeček Petrkov – pohled na zámeček ze zahrady

Publikace k výstavě SETINY

Publikace nominované 
do soutěže NČKR 2020 



9

Památník	národního	písemnictví	je	státní	příspěvková	výzkum-
ná	organizace.	 Jde	o	paměťovou	 instituci	specializovanou	na	
shromažďování,	odborné	zpracování,	uchování,	výzkum	a	pre-
zentování	 pramenů	 –	 dokumentů	 listinné,	 knižní	 i	 výtvarné	
povahy,	 vztahujících	 se	 k	 dějinám	 literatury,	 knižní	 kultury	
a	kulturní	historie	na	území	České	republiky	od	poslední	třeti-
ny	18.	století	po	současnost.

PNP	je	v	rámci	ostatních	státních	muzeí	do	jisté	míry	jedinečný.	
Na	rozdíl	od	muzeí,	jejichž	sbírkotvorný	program	je	často	znač-
ně	široký	a	zasahuje	řadu	různých	oborů,	je	muzeem	převážně	
monotematickým.

Sbírku	PNP	tvoří	z	podstatné	části	archiválie,	uložené	v	Od-
dělení	 literárního	archivu,	 který	 je	podle	 §	80	a	násl.	 zák.	
č.	 499/2004	 Sb.	 o	 archivnictví	 a	 spisové	 službě	 veřejným	
specializovaným	 archivem.	 Od	 roku	 2000	 jsou	 fondy	 Lite-
rárního	archivu	PNP	povinně	 zapisovány	do	Programu	pro	
evidence	 archivů	 (PEvA)	 Archivní	 správy	MV	 ČR.	 Jedná	 se	
o	 nejucelenější	 soubor	 pramenů	 ke	 studiu	 české	 literární	
historie	(od	konce	18.	století	do	současnosti)	v	ČR	a	řadí	se	
k	nejvýznamnějším	evropským	sbírkám.

Kromě	archiválií	se	sbírka	dále	člení	do	pěti	podsbírek	(15,	18,	
19,	24,	25)	zapsaných	dne	25.	9.	2002	ve	smyslu	§	3	odst.	2 
a	 §	 17	 odst.	 2	 zákona	 č.	 122/2000	 Sb.	 o	 ochraně	 sbírek	 do	
Centrální	evidence	sbírek	(CES)	vedené	na	MK	ČR.	

Literární	archiv	PNP	(osobní	archivy	spisovatelů,	nakladatelství,	
spolků	apod.)	na	konci	 roku	2018	ve	 svých	 sbírkách	evidoval	
celkem	 2	380	 osobních	 a	 korporačních	 fondů	 skládajících	 se	
z	více	než	7,3	milionů	archivních	jednotek.	

Fond	veřejně	přístupné	Knihovny	PNP	(rukopisy,	zlomky,	prvo-
tisky,	faksimile,	staré	tisky,	kramářské	tisky	a	novodobá	knižní	
produkce)	zahrnuje	celkem	447	981	sbírkových	předmětů,	z	to-
ho	přibližně	100	osobních	a	institucionálních	knihoven.	

Výtvarné	fondy	PNP	(ilustrační	tvorba	k	literárním	dílům,	vlast-
ní	tvorba	osobností,	 jejichž	archivní	fondy	či	osobní	knihovny	
jsou	uloženy	ve	výše	uvedených	sbírkových	odděleních,	obrazy	
a	další	sbírkové	předměty	z	pozůstalostí	autorů,	ex	libris)	obsa-
hují	celkem	280	386	sbírkových	předmětů,	z	toho	přibližně	70	
významných	sběratelských	souborů	(např.	Karáskova	galerie).	

Veřejnosti	PNP	poskytuje	služby	jednak	ve	studovnách	(lístko-
vé	katalogy	všech	sbírkových	oddělení,	prohlížeč	zpracovaných	
materiálů	Uměleckých	sbírek,	příruční	odborná	knihovna,	vy-

1. sbÍRKa PNP

stavená	periodika,	reprodukční	služby),	jednak	přístupem	přes	
internet	 (Průvodce	 po	 fondech	 Literárního	 archivu,	 prohlížeč	
archivní	databáze	Janus,	elektronické	databáze	Knihovny	PNP,	
naskenovaný	 lístkový	 katalog	Knihovny	PNP	pořízený	 v	 rámci	
RetrIS,	elektronický	katalog	Knihovny	PNP	od	roku	1992).

Sbírka	PNP	jako	celek	–	zejména	její	odborně	zpracovaná	část,	
přístupná	 veřejnosti	 –	 je	 jedinečným	 a	 cenným	 zdrojem	 pro	
základní	i	aplikovaný	literárněvědný	i	mezioborový	výzkum.	Je	
hojně	využívána	tuzemskými	a	zahraničními	odbornými	bada-
teli	 oborově	 příbuzných	 institucí	 (nejen	 bohemisty),	 vysoko-
školskými	studenty,	doktorandy,	médii,	zájemci	z	širší	veřejnos-
ti	a	samozřejmě	i	odbornými	pracovníky	PNP.	

Kreativní balíček DIVNÁ KNIHA



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Ceremoniál soutěže NČKR 2020 v CAMP

Sborník Literární archiv 53/2021

Sborník Literární archiv 53/2021 – ukázka

Výstava Petrkov v Českém centru 
v Paříži, září 2021



11

záměrů a kulturních, ideologických i sociopolitických změn 
v letech 1869–1969	(GA	ČR	2021–2023,	reg.	č.:	21-03670S,	ře-
šitelka:	 Bronislava	 Kuzica	 Rokytová,	 odborní	 spolupracovníci:	
Vilma	Hubáčková,	Lukáš	Pokop,	Eva	Bendová,	Jana	Migašová).	
Projekt	analyzuje	archivní	prameny	nakladatelských	i	osobních	
fondů	a	dobové	kritiky	s	cílem	interpretovat	všeobecnou	disku-
si	včetně	tendencí	prosazovaných	státem	a	uměleckými	kruhy.	
Občanská	 a	 sociopolitická	 stanoviska	 v	 ilustraci	 dětské	 knihy	
identifikuje	 prostřednictvím	 etiky,	 manipulace,	 poplatnosti,	
angažovanosti,	ale	také	projevu	svobody	a	poetizace	stylizova-
ného	obrazu.	V	roce	2021	byla	stanovena	metodika	zpracování	
materiálů	do	podrobného	soupisu	knih	a	 ilustrací	a	 započaty	
rešerše	 sbírkového	 fondu	 PNP,	 Národní	 galerie	 v	 Praze,	 na-
kladatelského	 archivu	 Národního	 muzea	 a	 fondů	 oblastních	
a	krajských	galerií	(Havlíčkův	Brod,	Kutná	Hora,	Liberec,	Roud-
nice	nad	Labem,	Plzeň).	Byla	provedena	rešerše	knižního	fondu	
Národní	knihovny	a	Slovenskej	národnej	knižnice	v	Martině	se	
zaměřením	na	dětskou	literaturu.

OdbORNÉ PUbLIKaCE 
• Prokop, Lukáš: Nedokončené konstrukce. Deml, Stendhal, 

Michaux	(edice	Depozitář,	řada	Studie).	Památník	národního	
písemnictví,	Praha	2021,	342	s.	ISBN	978-80-87376-86-7.	

Obsáhlá	srovnávací	studie	se	zabývá	faktem,	že	člověk	prožívá	
svou	viditelnost	dvojím	způsobem:	jako	ohrožení	a	jako	nepři-
rozenost.	Obojí	podněcuje	snahu	hledat	svou	pravou	podobu	
a	zároveň	se	utvářet	podle	vlastních	představ.	Spisovatel	tu	na-
chází	téměř	dokonalý	prostředek,	totiž	psaný	jazyk.	Na	počát-
ku	tohoto	směřování	stojí	Stendhalovo	dílo,	jež	je	považováno	
za	zakladatelský	impuls	literárního	egotismu,	tedy	směru,	pro	
nějž	 je	 charakteristický	výhradní	 zájem	autora	o	 svou	osobu.	
Projevuje	 se	 ve	 dvojím	 gestu:	 sebepoznávacím,	 jemuž	může	
sloužit	deník	a	korespondence,	a	sebekonstrukčním,	jehož	vý-
sledkem	může	být	zejména	román.	Obě	gesta	se	objevují	i	v	dí-
le	Jakuba	Demla.	Tasovský	básník	a	kněz	se	modifikací	vlastní	
identity,	 především	 začleňováním	druhých	 lidí	 do	ní,	 pokouší	

2. VÝZKUMNÁ ČINNOST

Výzkumná	činnost	patří	mezi	 základní	 statutární	aktivity	PNP.	
Promítá	se	nejen	do	řešení	grantů	vyhlašovaných	GA	ČR	či	
MK	ČR,	ale	i	do	interních	projektů	jednotlivých	oddělení	PNP,	
do	tvorby	scénářů	literárních	výstav,	v	nichž	jsou	využity	poznat-
ky	ze	studia	sbírek	PNP,	či	do	pedagogické	činnosti	některých	
odborných	pracovníků	a	do	edukačních	pořadů	PNP,	určených	
dospělým	a	mládeži.	

GRANTY
• HIKO –	Historické korespondenční sítě. Alois Musil a po-

čátky české orientalistiky v Československu

Druhým	 rokem	 pokračovaly	 práce	 na	 konsorciálním	 projektu 
hIKO –	Historické korespondenční sítě. Alois Musil a počát-
ky české orientalistiky v Československu	(NAKI	II,	2020–2022,	
identifikační	 kód	 projektu:	 DG20P02OVV006,	 příjemci	 pro-
jektu:	Masarykův	ústav	a	Archiv	AV	ČR,	v.	v.	 i.,	další	účastníci	
projektu:	PNP	a	Knihovna	AV	ČR,	koordinátor	 za	PNP:	Tomáš	
Pavlíček).	Práce	probíhaly	dle	harmonogramu.	Bylo	dokončeno	
pořádání	archivního	fondu	Aloise	Musila	a	zapisování	jednotli-
vých	položek	do	zpracovatelské	databáze.	Počátkem	roku	byla	
zahájena	 digitalizace	 fondu	 a	 souběžně	 probíhaly	 excerpční	
a	rešeršní	práce	pro	kolegy	z	ostatních	pracovišť	konsorcia	i	pro	
přípravu	doprovodných	studií	do	hlavního	výstupu	projektu	za	
PNP,	monografii	Prameny k životu a dílu Aloise Musila.

• Přátelství v kontextu politických a literárních zápasů: To-
máš Garrigue Masaryk a Josef Svatopluk Machar

Ve	 spolupráci	 s	Masarykovým	ústavem	a	Archivem	 AV	ČR,	v.	v.	 i.	
bylo	 zahájeno	 rovněž	 řešení	 projektu	 Přátelství v kontex-
tu politických a literárních zápasů: Tomáš Garrigue Ma-
saryk a Josef Svatopluk Machar	 (GA	 ČR,	 2020–2022,	 iden-
tif.	 kód:	 SGA0202000001,	 ve	 spolupráci	 s	 Masarykovým	
ústavem	a	Archivem	AV	ČR,	 v.	 v.	 i.,	 spoluřešitel	 za	 PNP:	 Petr	
Kotyk).	Projekt	má	za	cíl	zhodnotit	dlouhodobý	vztah	mezi	poli-
tikem	a	filozofem	T.	G.	Masarykem	a	básníkem	J.	S.	Macharem.	
Východiskem	výzkumu	je	korpus	více	než	500	nedávno	znovu	
objevených	dopisů.	V	roce	2021	byly	dokončeny	přepisy	a	ko-
lace	jednotlivých	dopisů	pro	připravovaný	druhý	svazek	edice	
korespondence	z	let	1901–1932.

• Ilustrace dětské knihy v kontextu nakladatelských záměrů 
a kulturních, ideologických i sociopolitických změn v le-
tech 1869–1969

V	 Oddělení	 uměleckých	 sbírek	 PNP	 byly	 zahájeny	 práce	 na	
projektu	 Ilustrace dětské knihy v kontextu nakladatelských 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

vytvořit	dojem	„věčné	všudypřítomnosti“.	Stejně	tak	francouz-
ský	básník	Henri	Michaux	učiní	průzkum	sebe	sama	výhradním	
zájmem	svého	života.	I	pro	něj	je	důležité,	že	se	praktický	pří-
stup	k	jazyku	rozvine	v	jeden	z	nástrojů	přežití.	Identita,	kterou	
takto	vytváří,	není	nikdy	hotová,	zůstává	vždy	jen	nedokonče-
nou	konstrukcí.

• Nováková, Hana; Novotný, Pavel; Šerý, Ladislav: SETINY 
(vědecký	katalog	k	výstavě	uspořádané	ke	100.	výročí	na-
rození	Bohumily	Grögerové).	Památník	národního	písemni-
ctví,	Praha	2021,	184	s.	ISBN:	978-80-87376-80-5.	

Úvodní	 text	 katalogu	 k	 výstavě	 SETINY	 je	 osobně	 laděné	 vy-
znání	Hany	Novákové,	která	s	autorkou	čtyři	roky	natáčela	její	
filmový	portrét.	Upozorňuje	zejména	na	to,	jak	se	napříč	jejím	
dílem	projevuje	tušení	prostupnosti	světa,	v	němž	vlastní	osud	
nelze	myslet	bez	vědomí	 jiných	osudů.	V	obsáhlém	textu	na-
zvaném	Pokušení jazyka	se	Ladislav	Šerý	věnuje	problematice	
různých	přístupů	k	fenoménu	řeči,	který	lze	chápat	z	více	hle-
disek:	z	pohledu	reprezentace,	tedy	vytváření	smyslu,	který	je	
vždy	nějakým	způsobem	konstruován;	z	pohledu	dějin,	neustá-
le	produkovaných	na	základě	společenských,	politických	a	mo-

cenských	diskursů;	z	hlediska	kultury,	vytvářející	sofistikované	
soustavy	mýtů,	 jejichž	hlavním	nositelem	 je	 jazyk;	 z	 pohledu	
moci	 jako	 vládnoucího	 principu,	 který	 předchází	 a	 zakládá	
ekonomickou	 nerovnost;	 z	 hlediska	 těla,	 tedy	 bezprostředně	
prožívané	zkušenosti,	která	každého	začleňuje	do	kontextu	or-
ganického	života.	V	posledním	textu	se	Pavel	Novotný	zabývá	
fonickými	básněmi	a	rozhlasovými	hrami	Bohumily	Grögerové	
a	Josefa	Hiršala,	jež	představují	polozapomenutou	kapitolu	je-
jich	tvorby,	přestože	jde	o	originální,	vyzrálá	a	 inovativní	díla.	
Oba	 autoři	 dokazují,	 že	 experimentální	 literatura	 nemusí	 být	
nutně	 jen	 jakousi	 formalistní	hříčkou	(jak	 jí	bylo	často	vyčítá-
no),	ale	může	se	dostávat	do	míst,	kam	tradiční	 literární	dílo	
nedosáhne.	

KAPITOLY V ODBORNÝCH KNIHÁCH
• Prokop, Lukáš: Mezi	vitalitou	a	askezí.	Pracovní	portrét	 Ja-

roslava	 Zaorálka.	 In:	 Lucie	 Váchová	 (ed.):	 Heda: kameni, 
promluv! Hedvika Zaorálková,	Středočeské	muzeum	v	Rozto-
kách,	Roztoky	2021,	s.	26–39.	ISBN	978-80-88336-03-7.



13

NOVÉ SÍDLO PNP V PRAZE 6
V	roce	2017	byly	zahájeny	stavební	práce	na	rekonstrukci	nové-
ho	sídla	PNP	V	Sadech	v	Praze	6	–	Bubenči,	které	bylo	dokonče-
no	v	roce	2021.	V	roce	2022	proběhne	ukončení	provozu	PNP	
ve	starém	sídle	ve	Strahovském	klášteře	a	 instituce	bude	pů-
sobit	v	nové	budově	Muzea	literatury	v	Praze	6,	kde	se	budou	
nacházet	 (Ne)stálá	 expozice,	 prostory	 pro	 tematické	 výstavy,	
multifunkční	programový	sál,	kanceláře	jednotlivých	oddělení,	
studovny,	badatelna,	 literární	kavárna	a	prodejna	s	předměty	
souvisejícími	s	prezentací	Muzea	literatury.	Muzeum	literatury	
tak	vzniká	jako	součást	PNP	a	návštěvníkům	se	otevře	na	pod-
zim	 roku	2022.	 Jak	 již	 bylo	 zmíněno,	 součástí	nového	muzea	
bude	(Ne)stálá	expozice,	která	spočívá	ve	variativních	formách	
výstavních	témat,	jež	budou	výpovědí	o	literárním	světě,	před-
stavivosti	a	tvůrčí	svobodě.	Součástí	muzejního	života	se	stane	
i	rozsáhlá	zahrada,	v	níž	se	budou	pořádat	samostatné	literární	
programy	a	venkovní	výstavy.	

(NE)STÁLÁ EXPOZICE
Koncepce	nové	(Ne)stálé	expozice	Muzea	literatury	je	společným	
dílem	kurátorů	PNP.	Jedná	se	o	deset	samostatných	výstavních	cel-
ků,	v	nichž	je	literatura	tematizována	z	různých	hledisek.	Exponá-
ty	pocházejí	výhradně	ze	sbírek	PNP,	vystaveny	budou	archiválie,	
knihy	a	díla	z	jednotlivých	odborných	oddělení.	Expozice	využívá	
i	současných	technologií.	Významnou	složku	muzejní	nabídky	bu-
dou	tvořit	nejen	doprovodné	tiskoviny,	digitální	průvodce	a	nové	
webové	stránky,	ale	i	edukační	a	lektorské	programy,	které	budou	
obsahově	reflektovat	jednotlivé	expozice	a	zároveň	je	rozvíjet.

(Ne)stálá	 expozice	 není	 pojata	 jako	 koherentní	 vývojový	 pří-
běh,	což	návštěvníkovi	umožní	věnovat	se	kterémukoliv	místu	
v	 libovolně	 zvoleném	pořadí.	 Kurátorům	nelineární	 struktura	
dovoluje	 proměňovat	 jednotlivé	 části	 expozice	 a	 prezento-
vat	podstatně	větší	část	sbírky,	než	obvykle	bývá	v	expozicích	
běžné.	Součástí	koncepce	je	harmonogram	změn	jednotlivých	
výstavních	celků:	měnit	se	budou	nejen	exponáty	a	dílčí	části	
expozic,	ale	i	tematické	celky.

ČESKO-FRANCOUZSKÉ KULTURNÍ CENTRUM PE-
TRKOV
PNP	27.	května	2021	převzal	do	správy	areál	zámečku	Petrkov,	ve	
kterém	žil	a	tvořil	básník,	grafik	a	překladatel	Bohuslav	Reynek	
se	 svou	 ženou,	 francouzskou	 básnířkou	 Suzanne	 Renaudovou,	
a	syny,	fotografem	Danielem	a	překladatelem	Jiřím.	Stalo	se	tak	
po	odkoupení	zámečku	státem	od	rodiny	Reynkových,	která	na	
jaře	2020	musela	nabídnout	zámeček	k	prodeji.	Před	odkupem	
zámečku	státem	vznikla	petice	Zachraňte	Petrkov!,	v	níž	se	širo-

ká	kulturní	veřejnost	vyslovila	pro	zachování	památky.	V	prosin-
ci	2020	byl	vládou	odsouhlasen	odkup	zámečku,	aby	se	z	místa	
stalo	nové	česko-francouzské	kulturní	centrum	pod	správou	PNP.	

PNP	po	převzetí	Petrkova	započal	opravy	havarijního	stavu	are-
álu	 zámečku.	 První	 práce	proběhly	 v	 rozlehlém	parku-zahradě	
za	 účasti	místního	 dobrovolnického	 spolku	 Tilia,	 dobrovolných	
hasičů	a	za	pomoci	obyvatel	obce.	24.	června	2021	se	v	místě	
konala	první	kulturní	akce,	zahájení	série	pořadů	Letní Petrkov. 
Do	6.	září	2021	se	uskutečnilo	šest	kulturních	setkání	s	progra-
mem	koncertů	klasické	hudby	i	písničkářů,	zhudebňujících	poe-
zii,	divadelními	představeními,	přednáškami	a	ateliérem	výtvar-
né	 tvorby	pro	děti.	Vzhledem	k	příznivému	počasí	 se	 všechny	
akce	konaly	v	zahradě,	za	vysoké	návštěvnosti	a	za	pravidelného	
zájmu	médií	regionálních	i	celostátních.	Ve	spolupráci	s	Klubem	
českých	turistů	proběhlo	také	setkání	pod	názvem	Na	Stezce	Bo-
huslava	Reynka.	V	přízemí	domu	byla	v	červnu	instalována	stálá	
výstava	Památník národního písemnictví a Petrkov,	v	patře	do-
mu	a	v	části	hospodářských	budov	a	v	zahradě	v	altánku	výstava	
U Reynků v Petrkově.

V	Českém	centru	v	Paříži	se u	příležitosti	Dnů	evropského	kul-
turního	dědictví	uskutečnila	17.–19.	září	2021	výstava	Bienve-
nue à Petrkov	 s	 kulturním	doprovodem	v	podobě	přednášky	
a	komentovaného	čtení.

U	příležitosti	50.	výročí	úmrtí	Bohuslava	Reynka	se	28.	září	2021	
v	Petrkově	konalo	první	kulturní	setkání	v	patře	domu,	kde	pro-
běhl	 koncert	 klasické	 hudby.	 Do	 podzimu	 se	 zde	 uskutečnila	
další	setkání	s	přednáškami,	čteními,	loutkovým	představením	
a	koncerty	písničkářů,	a	to	včetně	dvoudenního	programu	v	ča-
se	Podzimního	knižního	veletrhu	v	Havlíčkově	Brodě.	V	listopa-
du	byla	instalována	výstava	Dvůr v zimě. 

Během	roku	2021	navštívilo	Petrkov	při	kulturních	akcích	přes	
800	návštěvníků	a	dalších	více	než	800	příchozích	se	účastnilo	
výstavy	v	Českém	centru	v	Paříži.

3. KANCELÁŘ ŘEDITELE (OKŘ)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

DIGITALIZACE SBÍRKY
V	Centrálním	depozitáři	v	Litoměřicích	(CDL)	pokračovalo	v	čin-
nosti	digitalizační	pracoviště,	které	se	věnuje	plošné	digitalizaci	
vybraných	archivních	souborů.	Kromě	celků	archivních	 fondů	
byla	 digitalizace	 zaměřena	 rovněž	 na	 fotografické	 sbírky	 (ze-
jména	Fotoarchiv	LA,	řada	pozitivů).	Přímo	v	prostorách	Cen-
trálního	depozitáře	pak	kromě	skenování	pokračovaly	kontroly	
a	příprava	digitálních	kopií	archiválií	k	budoucí	publikaci,	origi-
nální	materiál	byl	po	kontrole	fyzického	stavu	uložen	do	zvole-
ných	depozitárních	místností.	Také	Knihovna	PNP	dále	prová-
děla	soustavnou	digitalizaci	svých	sbírkových	fondů.	

WEBOVÉ STRÁNKY PNP
Webové	stránky	PNP	jsou	hlavním	online	nástrojem	pro	komu-
nikaci	s	veřejností.	Pravidelně	jsou	aktualizovány	a	doplňovány	
sekce	Aktuality,	Kalendář	akcí,	Soutěž	NČKR,	Publikace	a	další.	
Díky	 pravidelné	 komunikaci	 začala	 veřejnost	 vnímat	 webové	
stránky	PNP	jako	stabilní	zdroj	informací.	Jejich	součástí	je	plně	
funkční	e-shop	pro	prodej	knih	vydaných	v	PNP.	Pravidelně	také	
dochází	k	plnění	informací	na	Portálu	literárních	muzeí.	

V	sekci	Virtuální	a	webové	výstavy	je	dostupných	celkem	osm	
virtuálních	výstav:	

Virtuální galerie Jiřího Karáska ze Lvovic:	 Virtuální	 galerie	
vznikla	 u	 příležitosti	 sedmdesátého	 výročí	 úmrtí	 literáta	 Jiří-
ho	 Karáska	 ze	 Lvovic.	 Výstava	 nabízí	 bohatou	 sbírku	 obrazů,	
kreseb,	 grafik	 i	 plastik,	 které	 zpřístupňuje	 široké	 veřejnos-
ti.	 V	šesti	 oddílech	 virtuální	 galerie,	 v	 nichž	 nechybí	 ani	 Ka-
ráskovi	blízké	umění	české	moderny	a	avantgardy,	si	návštěv-
níci	 prohlédnou	 téměř	 300	 děl.	 Galerii	 doplňuje	 edukační	
sekce	 s	 doprovodným	 programem	 pro	 děti	 a	 pedagogy.	 For-
mou	animovaných	videí,	pracovních	 listů	a	podcastů	s	úryvky	
literární	tvorby	představuje	život	a	dobu	Jiřího	Karáska	s	důra-
zem	na	symbolismus	a	dekadenci.		

Ex libris neboli knižní značka:	 Celostátní	 přehlídka Triená-
le českého ex libris	nabízí	možnost	zhodnotit	vývoj	knižní	znač-
ky,	proměny	uměleckých	tendencí,	ikonografické	trendy	a	sou-

časné	postupy	 v	oblasti	 grafických	 technik	 za	poslední	 tříleté	
období,	tentokrát	však	netradičně	i	ve	virtuálním	prostředí.	Vý-
stavní	soubor	zahrnuje	celkem	126	drobných	grafik	od	46	auto-
rů	včetně	studentů	výtvarných	škol.	Výstava	vznikla	za	podpory	
Ministerstva	kultury	ČR.

Z HVĚZDY KRUH nejkrásnějších knih Česka, Německa, Pol-
ska, Slovenska a Švýcarska:	Mezinárodní	výstava	u	příležitosti	
55.	 výročí	 soutěže	 o	Nejkrásnější	 české	 knihy	 roku.	 S	 knihou	
pracuje	 jako	s	objektem	krásy,	kvalitním	řemeslným	a	výtvar-
ným	počinem	a	nabízí	možnost	mezinárodního	srovnání	dvou	
ročníků	 vítězných	 knih	 (2018	 a	 2019).	 Prostřednictvím	 pěti	
výtvarných	děl	od	Jana	Hendrycha,	Krištofa	Kintery,	Petry	Pe-
škové,	Michala	Pustějovského	a	Jindřicha	Zeithammla	zároveň	
tematizuje	moment	soudu,	složitost	rozhodování	a	nebezpečí	
kultu.	Z HVĚZDY KRUH je	hrou	krásy,	soudu	a	pochybnosti,	pře-
hlídkou	krásných	knih	a	výstavou	současného	umění	zároveň.

65 unikátů ze sbírek PNP:	Výstava	představuje	rukopisy,	por-
tréty,	 dopisy,	 záznamy,	 autografy	 a	 řadu	 dalších	 předmětů	
uložených	 ve	 sbírkách	 PNP.	 Jedná	 se	 o	 výjimečné	 předměty	
a	kulturní	 symboly,	pod	nimiž	 jsou	skryta	 jména	 jako	Božena	
Němcová,	Josef	Váchal,	Ludvík	Vaculík	nebo	Václav	Havel.	Ten-
to	výběr	zároveň	představuje	pohled	do	depozitáře	PNP.

Wenceslaus Hollar Bohemus — řeč jehly a rydla: Virtuální	vý-
stava	 jednoho	z	nejvýznamnějších	barokních	 rytců	17.	 století	
připomíná	410.	výročí	narození	a	340	let	od	úmrtí	Václava	Ho-
llara.	Představuje	kolekci	rytin	z	fondů	Jiřího	Karáska	ze	Lvovic,	
Jarmila	Krecara	z	Růžokvětu	a	Arna	Sáňky	s	náměty	městských	
vedut,	 krajin,	 žánrových	 výjevů,	 portrétů,	 karikatur	 či	 myto-
logických,	 historických	 i	 politických	 událostí	 a	map.	 Součástí	
sbírky	jsou	také	grafiky	zachycující	rostlinné,	zoomorfní	či	jiné	
přírodopisné	motivy. 

Karel Jaromír Erben (1811–2011):	 Výstava	 byla	 připrave-
ná Ústavem	pro	českou	 literaturu	AV	ČR	ve	spolupráci	s	Lite-
rárním	 archivem	PNP	 a	 obsahuje	 deset	 panelů	 k	 200.	 výročí	
narození	Karla	Jaromíra	Erbena.



15

Šedesát let Památníku národního písemnictví: Na	šesti	pane-
lech	 je	 představena	 historie,	 odborná,	 publikační	 a	 sbírková	
činnost	PNP	zejména	v	prvních	dekádách	jeho	existence.

Jaroslav Vrchlický: Výstava,	připravená	Ústavem	pro	českou	litera-
turu	AV	ČR	ve	spolupráci	s	PNP	a	Literární	akademií	–	Soukromou	
vysokou	 školou	 Josefa	 Škvoreckého,	 obsahuje	 patnáct	 panelů	
k	160.	výročí	narození	a	100.	výročí	úmrtí	Jaroslava	Vrchlického.

ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY ŘEDITELE PNP
• 17. 9. – 19. 9. 2021 – Dny evropského kulturního dědictví, 

Paříž, Francie, České centrum: účast	na	programu,	uvedení	
výstavy	Bienvenue à Petrkov.

ČLENSTVÍ V RADÁCH A KOMISÍCH
Freisleben, Zdeněk – ředitel PNP: Předsednictvo	Českého	výboru	

ICOM,	Národní	porota	pro	výběr	nominací	pro	Evropské	dě-
dictví	 (European	 Heritage	 Label),	 Česká	 asociace	 vizuálního	
umění,	Divácká	porota	České	televize,	členství	v	ICOM/ICLCM,	
Akademie	designu	ČR,	předseda	poroty	Grafika	roku	–	Cena	
Vladimíra	Boudníka,	Poradní	 sbor	pro	 sbírkotvornou	činnost	
Národního	muzea,	senát	a	komise	muzejního	managementu	
AMG,	Redakční	rada	Věstníku AMG,	porota	Ceny	Josefa	Škvo-
reckého,	poradní	sbor	Galerie	hlavního	města	Prahy,	umělec-
ká	rada	Nadačního	 fondu	Galerie	Smečky,	Ediční	 rada	PNP,	
Výstavní	 rada	PNP,	Redakční	 rada	sborníku	Literární archiv,	
direktorium	NČKR.

Šerý, Ladislav –	vědecký	tajemník	PNP:	Ediční	rada	PNP,	Výstavní	
komise	PNP,	Redakční	rada	sborníku	Literární archiv.

PUBLIKAČNÍ ČINNOST ŘEDITELE PNP 
Freisleben, Zdeněk:	 Petrkov	 bude	 česko-francouzským	 cen-

trem.	 In:	 Deník Právo.	 autor	 rozhovoru:	 Andrea	 Zunová.	
2021,	31/028,	str.	17.

Freisleben, Zdeněk:	Památník	virtuálně	zve	do	Karáskovy	gale-
rie.	 In:	5plus2.	Autor	rozhovoru:	Eva	Jarošová.	2021,	X(9),	
str.	1–2.

Freisleben, Zdeněk:	Dary	a	sbírky.	In:	Věstník AMG 2/2021. 2021
Freisleben, Zdeněk,	Tučková, Lucie:	Reynkův	zámek	má	ožít	

už	v	 létě,	vznikne	v	něm	Česko-francouzské	centrum.	 In:	
IDnes.cz.	Autor	textu:	Martin	Vokáč.	2021.	

Freisleben, Zdeněk:	V	petrkovském	zámečku	vznikne	česko-fran-
couzské	kulturní	centrum:	Zahradě	chceme	vrátit	charakter,	
který	měla	za	Suzanne	Renaudové.	In:	Jihlavské listy.	Autor	
rozhovoru:	Jiří	Varhaník.	Jihlava,	2021,	str.	8–9.	

Freisleben, Zdeněk:	Bez	dotyku.	In:	Věstník AMG 1/2021.	Praha,	
2021,	str.	20.

Freisleben, Zdeněk:	2020:	Kniha	jako	ukotvení.	In:	Katalog Nej-
krásnější české knihy roku.	 Praha:	 Památník	 národního	 pí-
semnictví,	2021.	ISBN	978-80-87376-83-6.

Freisleben, Zdeněk:	Svátosti.	In:	Katalog Nejkrásnější české kni-
hy roku.	Praha:	Památník	národního	písemnictví,	2021.	ISBN	
978-80-87376-83-6.

Freisleben, Zdeněk:	Tam	a	zpět	/	sbírka	českých	palindromů.	In:	
Katalog Nejkrásnější české knihy roku.	Praha:	Památník	ná-
rodního	písemnictví,	2021.	ISBN	978-80-87376-83-6.

Freisleben, Zdeněk: Báseň	Obraz	Gesto	Zvuk. In: SETINY. Praha:	
Památník	národního	písemnictví,	2021.	ISBN	978-80-87376-
80-5.

Freisleben, Zdeněk:	 František	 Skála	 a	 jiné	 práce.	 In:	 Quartal 
2/2021,	čtvrtletník	Galerie	hlavního	města	Prahy,	str.	8–13.

PREZENTACE V MÉDIÍCH 
Český rozhlas
•	 8.	12.	2021	–	Host: Zdeněk Freisleben, ředitel Památníku ná-

rodního písemnictví, Noční	Mikrofórum: Zdeněk Freisleben, 
Marie	Retková.

•	 12.	5.	2021	–	V novém Muzeu literatury chceme udělat sbír-
ky, které budou trojrozměrné, prozrazuje jeho budoucí ředi-
tel, Hovory	Petra	Viziny: Zdeněk Freisleben, Petr	Vizina.	

•	 15. 9. 2021 – Listovat, číst si, být u zrodu textu. V Muzeu lite-
ratury budou lidé knížky vnímat ze všech stran, říká Zdeněk 
Freisleben, Vizitka:	Zdeněk Freisleben, Markéta	Kaňková.

Radio Proglas
•	 9.	11.	2021	–	Památník národního písemnictví, Studio	Praha,	

Z	regionálních	studií:	Zdeněk Freisleben, Pavel Smolek.

AKTIVITY ŘEDITELE PNP 
Freisleben, Zdeněk – kurátor výstavy: František Skála a jiné prá-

ce,	společná	výstava	PNP	a	GHMP,	Dům	u	Kamenného	zvo-
nu,	4.	5.	–	29.	8.	2021.	

3. KANCELÁŘ ŘEDITELE (OKŘ)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Pozůstalost Petra Holmana - Otokar Březina

Pozůstalost Petra Holmana - Otokar Březina
František Skála - Domek snů, objekt, 2011

Václav Fiala - Návrh přebalu knihy Básně od Rabíndranátha Thákura, 
1946  



17

A) LITERÁRNÍ ARCHIV (OLA)
SBÍRKA	LA	PNP
Ke	konci	 roku	2021	bylo	 ve	 sbírkách	 Literárního	archivu	PNP	
evidováno	celkem	2 379 osobních	a	korporačních	fondů	zahr-
nujících	téměř	7,5 milionů archivních	jednotek.	

VÝZKUMNÁ ČINNOST
Během	roku	2021	pokračovaly	druhým	rokem	práce	na	konsor-
ciálním	projektu HIKO – Historické korespondenční sítě. Alois 
Musil a počátky české orientalistiky v Československu	 (NAKI	 II,	
2020–2022;	spolupracující	 instituce:	Masarykův	ústav	a	Archiv	
AV	ČR,	v.	v.	i.	a	Knihovna	AV	ČR,	v.	v.	i.;	koordinátor	za	PNP:	To-
máš	Pavlíček).	 Z	 činností	 zajišťovaných	 v	 PNP	byl	 v	 první	 řadě	
pořádán	 archivní	 fond	Aloise	Musila	 a	 pokračovalo	 zapisování	
materiálů	z	tohoto	celku	do	zpracovatelské	databáze.	Tyto	práce	
byly	fakticky	dokončeny,	pro	finální	výstup,	monografii	Prameny 
k životu a dílu Aloise Musila,	proběhne	již	jen	dílčí	doplnění	a	re-
dakce	textů.	Řešitelský	tým	zároveň	navázal	na	již	realizovanou	
rešeršní	práci	a	výrazně	pokročil	v	přípravě	dvou	doprovodných	
studiích	do	uvedené	publikace.	Oba	texty	budou	odevzdány	do	
redakce	 v	 prvních	měsících	 roku	 2022.	 V	 rámci	 digitalizačních	
prací	pak	bylo	finalizováno	skenování	a	kontroly	digitalizátů	kom-
pletní	Musilovy	korespondence,	jež	je	ve	fondu	uložena.	

Ve	 spolupráci	 S	Masarykovým	 ústavem	 pokračovalo	 rovněž	
řešení	projektu	Přátelství v kontextu politických a literárních 
zápasů: Tomáš Garrigue Masaryk a Josef Svatopluk Machar 
(GA	ČR,	2020–2022;	spoluřešitel	za	PNP:	Petr	Kotyk).	Ve	dru-
hém	roce	řešení	pokračoval	heuristický	výzkum	ve	sbírkách	PNP	
i	dalších	institucích.	Byla	přepsána	veškerá	dostupná	korespon-
dence	autorů	z	let	1897–1932,	průběžně	probíhá	příprava	do-
provodných	komentářů	a	připravuje	se	rovněž	jmenný	rejstřík.	
Byly	zahájeny	práce	na	úvodní	studii	k	edicím	a	je	finalizována	
koncepce	výsledné	monografie.

Do	 aktivit	 bezprostředně	 souvisejících	 s	 odbornou	 činností	
oddělení	se	bohužel	negativně	promítla	protiepidemická	opat-
ření	přijatá	v	souvislosti	s	pandemií	nemoci	Covid-19.	Neusku-
tečnilo	se	(již	jednou	odložené)	jednání	konference	k	výročím	
Aloise	Jiráska	(90	let	od	úmrtí,	170	let	od	narození).	Akce	měla	
být	před	zahájením	stěhování	instituce	poslední	součástí	cyklu	
konferencí	 konaných	 ve	 spolupráci	 PNP	a	Katedry	dějin	 a	di-
daktiky	dějepisu	ve	strahovském	Sále	Boženy	Němcové.	Co	se	
týče	publikační	činnosti,	promítla	se	výjimečná	situace	jen	do	
dílčích	zpoždění	některých	plánovaných	výstupů.	

V	roce	2021	byly	dokončeny	práce	na	sborníku	Literární archiv 
číslo 53	nazvaném	Grögerová a Hiršal. Ke 100. výročí naroze-

ní.	Číslo	bylo	s	ohledem	na	společnou	 tvorbu	autorů	spjatou	
s	literárním	experimentem	koncipováno	tak,	že	mezi	jednotlivé	
studie	a	edice	byly	zařazeny	neodborné	texty	převážně	vzpo-
mínkového	charakteru	od	domácích	i	zahraničních	autorů	(F.	
Mayröckerová,	 S.	 J.	 Schmidt	 či	 G.	 Rühm).	Úvodní,	 tematická	
část	se	zabývá	především	společnou	překladatelskou	i	původní	
tvorbou	Josefa	Hiršala	a	Bohumily	Grögerové.	Přibližuje	práci	na	
převodech	básní	Ch.	Morgensterna,	kontext	a	vybraná	díla	spja-
tá	s	experimentální	poezií	60.	let	i	vzpomínkovým	souborem	Let 
let.	Samostatné	studie	jsou	pak	věnovány	rozhlasovým	hrám	B.	
Grögerové	a	ohlasu	 společného	díla	 zejména	v	německojazyč-
ném	prostředí.	Další	blok	příspěvků	je	věnován	sbírkám	PNP,	jež	
se	týkají	života	a	díla	J.	Hiršala	a	B.	Grögerové	i	experimentu	vů-
bec. 

Oddíl	 zprávy	 z	 pracoviště	 představuje	 vybrané	nově	 zpracova-
né	celky	a	akviziční	činnost	archivu	za	rok	2021,	obdobně	jako	
v	předchozích	letech	je	doplněn	o	příspěvky	k	dějinám	instituce.

Odborní	pracovníci	OLA	se	obdobně	 jako	v	minulosti	aktivně	
podíleli	na	dalších	vědeckých	akcích	a	publikovali	v	odborných	
časopisech,	sbornících	z	vědeckých	konferencí	či	v	publikacích	
k	výstavám	i	mimo	ediční	činnost	PNP.

AKTIVITY
Činnosti	na	pracovištích	OLA	v	roce	2021	probíhaly	dle	plánu	
hlavních	úkolů	instituce.	Intenzivně	pokračovalo	vyklízení	pro-
stor	na	Strahově	a	stěhování	sbírkových	celků	 i	dalších	mate-
riálů	 do	 Centrálního depozitáře PNP v Litoměřicích. Kromě 
transportu	nových	přírůstků	a	badatelsky	méně	 frekventova-
ného	materiálu,	realizovaného	většinou	průběžně	v	rámci	pra-
videlných	jízd,	proběhl	především	samostatný	přesun	ošetřené	
části	Fotoarchivu	LA,	nejrozsáhlejší	fotografické	sbírky	archivu.	
Přebalená	 a	 ošetřená	 sbírka	 negativů	 byla	 uložena	 do	 nově	
spuštěného	chladicího	boxu	určeného	speciálně	pro	tyto	citlivé	
sbírkové	materiály.	Převezeny	byly	rovněž	další	vybrané	archiv-
ní	 celky,	obalový	materiál	 a	po	 jejich	digitalizaci	 i	menší	 část	

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

katalogů	 k	 sbírkám,	 jež	 již	 byly	 přestěhovány	 dříve.	 Rezervní	
prostory	archivního	objektu	v	CD	Litoměřice	zůstávají	využity	
zejména	pro	uložení	sbírek	Knihovny	PNP.	Do	objektu	SO	17	by-
la	v	průběhu	roku	přestěhována	vybraná	část	těchto	materiálů.	

Aktivity	archivu	v	roce	2021	v	souvislosti	s	dokončovanou	rekon-
strukci	objektu	budoucího	hlavního	sídla	PNP	byly	podstatnou	
měrou	 rovněž	 cíleny	 na	 přípravy	 stěhování.	 V	 rámci	 činnosti	
akvizice	 byla	 dokončena	 revize	 veškerých	 drobných	 přírůstků	
a	dosud	neevidovaných	dílčích	doplňků	k	již	existujícím	fondům	
převzatým	 jednak	 z	 dříve	 vystěhovaných	 objektů	 PNP,	 jednak	
z	 jiných	sbírkových	oddělení	PNP.	V	návaznosti	na	úkoly	splně-
né	 v	 předchozích	 letech	 probíhala	 další	 fáze	 ošetření	 a	 balení	
souborů	zvláštního	sbírkového	materiálu,	jež	jsou	či	ještě	budou	
přesouvány	do	Litoměřic,	především	fotoarchivu	negativů.	

Pokračovala	také	plošná digitalizace	vybraných	archivních	sou-
borů.	Kromě	celků	archivních	fondů	(např.	J.	Herben,	korespon-
dence	A.	Musila	 či	 dokončení	 prací	 na	 fondu	A.	 Staška)	 byla	
zaměřena	rovněž	na	fotografické	sbírky.	Fakticky	byly	završeny	
práce	týkající	se	řady	negativů	na	plastové	podložce,	digitaliza-
ce	dále	 pokračuje	 rozsáhlým	 souborem	 skleněných	negativů.	
V	prostorách	Centrálního	depozitáře	nadále	kromě	skenování	
pokračovaly	kontroly	a	příprava	digitálních	kopií	archiválií	k	bu-
doucí	internetové	publikaci;	originální	materiál	byl	po	kontrole	
fyzického	stavu	uložen	do	vybraných	depozitárních	místností.	
Souběžně	 probíhalo	 digitalizování	 sbírky	 úmrtních	 oznáme-
ní.	 Na	 strahovském	pracovišti	 pak	 byl	 naskenován	 kompletní	
lístkový	katalog	negativů,	díky	čemuž	bude	v	rámci	hlavní	fáze	
stěhovacích	prací	(předběžný	termín	léto	2022)	možno	katalog	
definitivně	umístit	do	Litoměřic.	V	 souvislosti	s	přípravou	ex-
pozice	v	novém	sídle	PNP	byla	díky	pomoci	specializovaného	
pracoviště	 Národního	 filmového	 archivu	 zdigitalizována	 část	
videoarchivu	LA	PNP.	Šlo	zejména	o	vybrané	původní	záznamy	
besed,	vernisáží,	předávání	literárních	cen,	konferencí,	rozho-
vorů	s	předními	českými	autory	a	krátké	dokumenty	vytvořené	
zhruba	v	letech	1990–2006.	

Během	roku	2021	byla	dále	finalizována	implementace	nové-

ho	systému pro pořádání archiválií Elza,	 jehož	vývoj	proběhl	
v	 předchozích	 letech	 v	 rámci	 aktivit	 Odboru	 archivní	 správy	
a	spisové	služby	MV	ČR.	Následně	byly	zahájeny	práce	na	pře-
vodu	starších	archivních	pomůcek	z	databáze	Janus.	Pro	práci	
s	novým	systémem	byla	nastavena	práva	jednotlivých	uživatelů	
a	uskutečnila	se	první	školení	většiny	pracovníků	OLA.	Po	odla-
dění	převodníků	pro	první	skupinu	fondů	(zpracovaných	zhruba	
od	roku	2014)	byly	vyvinuty	aplikace	k	převodu	zbylých	dvou	
skupin	archivních	pomůcek	(vznikajících	 již	od	60.	 let	a	zčásti	
po	 roce	2000	převedených	z	tištěné	do	databázové	podoby).	
Uvedené	pomůcky	jsou	převáděny	do	nového	zpracovatelské-
ho	systému	a	paralelně	probíhají	kontroly	těchto	převodů.	Prá-
ce	budou	kontinuálně	pokračovat	i	v	následujícím	roce.	

Kromě	převodů	proběhl	v	roce	2021	rovněž	vývoj	nové	verze	on-
line	aplikace	Průvodce	po	fondech	LA	PNP.	Aplikace,	jejíž	jádro	
bylo	vytvořeno	v	SOA	Hradec	Králové	(dříve	Zámrsk),	obsahuje	
naprostou	 většinu	 archivních	 pomůcek	 LA	 PNP	 a	 je	 plnohod-
notným	 nástrojem	 pro	 vyhledávání	 a	 objednávání	 archiválií.	
Zároveň	bude	možno	dalším	rozvíjením	přejít	i	na	publikaci	ar-
chivních	pomůcek	v	databázové	podobě.	V	prvním	pololetí	roku	
2022	by	pak	mělo	být	zprovozněno	rovněž	softwarové	úložiště	
na	platformě	D-Space,	jež	bude	umožňovat	připojování	digitál-
ních	kopií	k	jednotlivým	záznamům.	V	návaznosti	na	takto	rozší-
řenou	funkčnost	publikační	platformy	bude	zahájena	publikace	
dosud	zdigitalizovaných	celků	archivních	souborů	ze	sbírek	archi-
vu,	převážně	z	období	19.	a	1.	poloviny	20.	století.	

Na pracovišti akvizice	OLA	v	rámci	kompletace	stávajících	a	vy-
tváření	nových	osobních	a	korporačních	fondů	bylo	evidováno	
celkem	81	060	archivních	jednotek	přírůstků	zejména	z	období	
po	roce	1945.	Tato	činnost	byla	po	velkou	část	roku	limitována	
komplikovanou	pandemickou	situací.	

Z	rozpočtu	PNP	se	podařilo	v	roce	2021	získat	několik	výjimeč-
ných	přírůstků,	mj.	 originál	 a	 český	překlad	 slavného	 knižního	
eseje	italského	slavisty	a	bohemisty	Angelo	Maria	Ripellina	Pra-
ga magica	a	rukopis	povídky	Jaroslava	Haška	Vepřová historie. 
Z	prostředků	programu	ISO	C	na	nákup	předmětů	umělecké	hod-



19

noty	se	podařilo	rozšířit	sbírky	OLA	nejprve	o	soubor	rukopisné-
ho	archivu	 Josefa	Floriana	 (původní	práce	a	překlady	většinou	
vydané	ve	Staré	Říši).	Druhou	výjimečnou	akvizicí	z	tohoto	zdro-
je	se	stal	významný	dodatek	k	 fondu	Karla	Teigeho,	obsahující	
především	deník	Karla	Teigeho	z	podzimu	1925	z	cesty	do	Mosky	
a	Leningradu,	část	rodinného	fotoarchivu,	soukromé	fotografie	
Karla	Teigeho	ze	20.	a	30.	 let	a	archiv	obálek	a	knižních	úprav	
navržených	Karlem	Teigem.	Šlo	o	poslední	 známý	větší	 soubor	
autorových	materiálů,	který	se	nacházel	v	soukromých	rukách.	
Z	nejvýznamnějších	darů	stojí	za	zdůraznění	nové	archivní	fondy	
či	jejich	dodatky	vztahující	se	k	těmto	osobnostem:	Josef	Bartuš-
ka,	Julius	Firt,	Josef	Frič,	Alois	Jirásek,	Jiří	Kolář,	Oldřich	Král,	Jar-
mil	Krecar,	Karel	Milota,	Z.	K.	Slabý,	Bohumil	Svozil,	Jan	Werich,	
Jan	Zahradníček	či	Zdeněk	Urbánek.

Jednání poradního sboru	pro	sbírkotvornou	činnost	OLA	pro-
běhlo	dne	21.	9.	2021.

Během	roku	2021	bylo	dokončeno	zpracování	osmi	archivních	
celků	ve	2.	stupni	evidence,	u	nichž	byly	vytvořeny	archivní	po-
můcky	typu	inventář,	šlo	mj.	o	fondy	Julius	Firt,	Karel	Horký,	An-
tonín	Macek	či	Josef	Váchal.	Standardním	způsobem	byly	zajišťo-
vány	výpůjčky	pro	badatelskou	veřejnost	v	Praze	i	v	Litoměřicích.	

Obdobně	 jako	 v	 předchozích	 letech	 pokračovala	 spoluprá-
ce	s	dalšími	 institucemi	v	 rámci	publikační	 i	 výstavní	 činnosti	
a	pracovníci	OLA	se	věnovali	rovněž	soustavné	práci	s	veřejnos-
tí;	kromě	zajišťování	exkurzí	a	praxí	pro	studenty	šlo	o	aktivní	
účast	při	pořádání	výstav,	přednášek	a	publikační	činnost.	

aKvIZICE
Do	knihy	přírůstků	bylo	zapsáno	celkem	41 přír. č.,	z	toho:
• Nákupy:	6	přír.	č.	celkem	za	116 000 Kč. 
• Dary:	35	přír.	č.	odhadem	za	5 529 000 Kč.
• Celkem bylo získáno a evidováno: 81 060 arch. j.

Evidence I. stupně:
V	roce	2021	bylo	do	evidenčního	programu	vyplněno	14	no-
vých	karet	NAD.	Pro	Odbor	archivní	 správy	a	spisové	služby	
MV	ČR	a	Národnímu	archivu	Praha	je	na	pracovišti	akvizice	prů-
běžně	aktualizována	databáze	PEvA	II,	přičemž	celkový	počet	ka-
ret	NAD	k	tomuto	datu	po	korekcích	stávající	evidence	činil	2	379.

Evidence II. stupně:
Do	zpracovatelského	systému	bylo	v	roce	2021	zaznamenáno	
26 562 arch. j.
Celkový počet uložených archivních jednotek v programu Ja-
nus na konci roku 2021 činil 2 574 821 arch. j.

ULOŽENÍ, OCHRANA, INVENTARIZACE SBÍRKY
Na konzervaci a ochranu archiválií	OLA	z	programu	ISO	D	v	ro-
ce	2021	archiv	získal	finanční	dotaci	v	úhrnné	výši	319	000	Kč.	
Ta	byla	zčásti	(51	000	Kč)	využita	na	odkyselení	celkem	5	000	
listů	archiválií	z	fondů	Jakub	Arbes,	Jarmila	Hašková	a	Vítězslav	
Nezval.	Ošetřené	materiály	byly	následně	umístěny	přebaleny	
do	obalů	optimálních	pro	dlouhodobé	uložení	archiválií	a	zalo-
ženy	zpět	do	příslušných	archivních	celků.	

Náročné restaurování 
V	rámci	zbytku	výše	uvedené	sumy	finančních	prostředků	z	pro-
gramu	ISO	D	(268	000	Kč)	proběhlo	náročné	restaurování	celkem	
608	listů	archiválií.	Týkalo	se	vybraných	materiálů	z	fondu	Antal	
Stašek.	Pro	žádosti	o	dotace	z	téhož	programu	byl	dále	specifi-
kován	okruh	archiválií,	jež	by	měly	být	ošetřeny	v	následujících	
letech.	V	průběhu	roku	rovněž	probíhala	plošná	analýza,	očista,	
nové	uložení	 a	dokumentace	 sbírky	negativů	 z	 Fotoarchivu	 LA	
PNP,	 v	 další	 etapě	 pokračovaly	 práce	 se	 skleněnými	 negativy.	
Celkem	proběhl	průzkum,	základní	očista	a	nové	uložení	téměř	
3	000	negativů,	náročnějšími	metodami	ošetření	prošlo	více	než	
350	negativů.	Tyto	práce	byly	hrazeny	z	rozpočtu	PNP.

Nákup obalového materiálu
Z	prostředků	programu	ISO	D	a	grantových	zdrojů	bylo	zakoupe-
no	celkem	350	speciálních	kartonů	(z	pH	neutrálního	materiálů)	
vyhovujících	nejvyšším	nárokům	na	dlouhodobé	uložení	archivá-
lií.	Materiál	byl	dle	potřeby	distribuován	na	obě	pracoviště	(Stra-
hov	i	CD	v	Litoměřicích)	a	je	využíván	k	přebalení	nevhodně	ulo-
žených	sbírkových	celků	a	pro	nové	přírůstky	do	fondů	archivu.

Dohled nad provozem depozitářů v Praze a v Litoměřicích:
•	 Kontrola	hasicích	přístrojů	požárním	technikem,	aktualiza-

ce	požární	dokumentace.
•	 Školení	požární	ochrany	a	přezkoušení	znalostním	testem.	
•	 Soustavná	kontrola	klimatických	podmínek	depozitářů	a	re-

vize	veškerých	technologií	(týká	se	CD	Litoměřice).

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Revize fondů v	depozitářích	OLA	(včetně	fotoarchivu)	probíha-
la	současně	se	zápůjčkami	a	reprodukcemi.	Celkem bylo zrevi-
dováno 225	091	listů	a	22	389	kusů.

DIGITALIZACE (PRACOVIŠTĚ V CD V LITOMĚŘI-
CÍCH)
V	rámci	plošné	digitalizace	jednotlivých	archivních	fondů	bylo	
na	pracovišti	vyhotoveno	40	992	skenů.
V	 rámci	 soustavné	 digitalizace	 fotoarchivu	 bylo	 vyhotoveno	
celkem	12	999	skenů.	Souběžně	probíhaly	přípravy	ke	skeno-
vání	a	kontroly	všech	vyhotovených	digitálních	kopií	archiválií.

SLUŽBY
Prezenční	výpůjčky	ve	studovně	PNP	na	Strahově	a	v	objektu	
Centrálního	depozitáře	v	Litoměřicích:	
• Počet badatelů:	406	z	toho	39	zahraničních.
• Počet návštěv: 632	z	toho	81	zahraničních.
• Počet výpůjček celkem: 225	091	listů	a	22	389	kusů.
• Reprografické služby:	564	ks	xerokopií,	3	177	skenů	(nově	

vyhotoveno),	 2	 378	 skenů	 (poskytnuto	 z	 archivu	 starších	
digitálních	 kopií),	 309	digitálních	 fotografií,	 vypáleno	8	 ks	
DVD,	vyřízeno	celkem	230	objednávek	digitalizace	materi-
álu.

• Výpůjčky pro výstavní účely v tuzemsku:	 Uzavřeny	 2	 vý-
půjční	smlouvy;	zapůjčeno	119	listů	a	9	kusů	archiválií.

• Smlouvy o uveřejnění kopií archivních materiálů:	Uzavře-
no	74	smluv.

Výpůjčky originálních archiválií (smlouvy o výpůjčce uzavíra-
né v OLA):
• Ruka v rouně. Bohuslav Reynek v pardubickém kontextu, 

Východočeská	galerie	v	Pardubicích,	4.	5.	–	13.	6.	2021.
• Naši Němci,	Collegium	Bohemicum,	Ústí	nad	Labem,	27.	8.	

–	1.	9.	2021.

ÚČAST OLA NA PREZENTACI SBÍRKY
Výstavy
Vlastní
• Alois Jirásek.	 Výstavka	 archiválií,	 Centrální	 depozitář	 Lito-

měřice,	23.	8.	2021	–	23.	9.	2021	výběr	materiálů:	Dominika	
Opočenská,	Tomáš	Bárta	Pražák.

• 100 ЛЕТ РАП / Русская акция помощи в Чехословакии. 
Výstava	k	100.	výročí	československé	Ruské	pomocné	akce.	
Dům	 ruského	 zahraničí	A.	 Solženicyna,	Moskva,	 19.	 10.	 –	
15.	12.	2021.	Autoři:	Michaela	Kuthanová,	Jakub	Hauser.

• SETINY. Kurátorská	spolupráce:	Naděžda	Macurová.

Ve spolupráci
• Osobnost – Dílo – Mýtus. Božena Němcová. Národní	knihov-

na	 ČR,	 Klementinum,	 20.	 1.	 –	 19.	 3.	 2022	 (spolupráce	 za	
PNP:	Yvetta	Dörflová).

• Směle kupředu! Svět Karla Havlíčka.	Národní	muzeum,	Zá-
mek	Maleč,	29.	5.	–	31.	8.	2021;	Městská	knihovna	Sobotka	
9.	9.	–	27.	10.	2021;	Městská	knihovna	Duchcov	19.	10.	–	
21.	12.	2021;	Studijní	a	vědecká	knihovna	Hradec	králové	
1.	12.	–	26.	1.	2022	(spolupráce	za	PNP:	Yvetta	Dörflová).

• Ilustrační tvorba Jana Zrzavého. Spolek	Za	záchranu	rodné-
ho	domu	Jana	Zrzavého	v	Okrouhlici,	2.	10.	2021;	 (spolu-
práce	za	PNP:	Martin	Firon).

Publikační činnost
V	roce	2021	byl	dokončován	sborník	Literární archiv č. 53	na	té-
ma  Grögerová a Hiršal. Ke 100. výročí narození. Během	roku	po-
kračovalo	shromažďování	příspěvků,	lektorování	a	redakční	prá-
ce	na	sborníku	Literární archiv č. 54	věnovaném	časopisu	Lumír. 

V	 rámci	edice	Soupisy	osobních,	nakladatelských	a	 korporač-
ních	fondů	LA	PNP	byly	nově	vytištěny	inventáře	fondů	Julius	
Firt,	 Josef	Hiršal	a	Bohumila	Grögerová,	Karel	Horký,	Antonín	
Macek	a	Josef	Váchal.



21

Práce s veřejností
Exkurze:
•	 2	exkurze	do	OLA,	pracoviště	Strahov,	pro	studenty	KTF	UK	

v	Praze	(Miloš	Sládek).
•	 2	 exkurze	 do	 OLA,	 pracoviště	 Litoměřice	 pro	 pracovníky	

SOA	Litoměřice	(Miloš	Sládek).
•	 1	 exkurze	 do	 OLA,	 pracoviště	 Litoměřice;	 pro	 studenty	 

FF	ÚJEP	(Tomáš	Bárta	Pražák).

Praxe:
•	 Vedení	1	studentky,	Univerzita	Pardubice	(obor	historicko- 

-literární	studia),	srpen	2021	(Michaela	Kuthanová).

Odborné konzultace:
Vedoucí	oddělení,	pracovníci	 sekretariátu,	akvizice,	zpracova-
telé	i	správci	depozitářů	provedli	během	roku	množství	detail-
ních	rešerší	i	náročnějších	odborných	konzultací.	Úhrnem	se	tý-
kaly	téměř	1	650	badatelských	dotazů	především	v	souvislosti	
s	 archivními	 fondy	A.	Auředníčková,	 B.	 Bolzano,	O.	 Březina,	
K.	Čapek,	J.	Deml,	B.	Dlouhá,	M.	J.	Fesl,	J.	Firt,	J.	Foglar,	rodina	
Fričů,	J.	Glazarová,	V.	Hellmuth-Brauner,	J.	Herben,	J.	Hořec,	
F.	Hrubín,	 J.	Chalupecký,	 J.	 Josten,	 J.	 John,	Z.	Kalista,	 J.	Knap,	 
F.	Kožík,	F.	Křelina,	F.	Listopad,	B.	Němcová,	V.	Nezval,	J.	Seifer-
ta,	F.	Peroutka,	J.	Váchal,	J.	Vrchlického,	J.	Wericha,	V.	Wagner,	
J.	Wolker,	archiv	Divadla	E.	F.	Buriana,	Společnost	B.	Němcové,	
Svaz	 čs.	 spisovatelů,	 nakladatelství	 Jos.	 R.	 Vilímek,	 Podniko-
vý	archiv	PNP,	Fotoarchiv	LA	PNP.	Průzkumy	probíhaly	rovněž	
v	jednotlivých	spisech	o	fondech,	zejména	týkajících	se	nezpra-
covaných	archivních	celků.	Počet	rešerší	byl	vzhledem	k	pan-
demické	situaci	a	souvisejícím	uzavřením	studovny	a	badatelny	
v	CD	Litoměřice	výrazně	vyšší	než	v	minulosti.

PŘEDNÁŠKY, KONFERENCE, SEMINÁŘE, PUBLI-
KAČNÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ OLA
Publikační činnost
Grisa, Jan: „Výtěžek	slavnosti	byl	pěkný	a	mravní	úspěch	veliký“.	

Kulturní	role	pivovarů	na	přelomu	19.	a	20.	století	se	zvlášt-
ním	zřetelem	k	pivovarům	založeným	českým	národním	im-
pulzem.	In:	Kuděj 21,	2020,	č.	1–2,	s.	30–49.

Dörflová, Yvetta: Obyčejný	 člověk.	 Příběh	 bratra	 Karla	 Hynka	
Máchy.	In:	Acta Musei Nationalis Pragae. Historia litterarum 
66,	2021,	č.	3–4,	s.	150–162.

Ferklová, Renata;	 Kopecká,	 Tereza;	 Schrierová,	 Zuzana; Misař,	
Aleš:	Po	práci	hladoví,	na	vlastních	slovech	si	pochutnáváme	
aneb	Strávník	 Jiří	Wolker.	 In:	Acta Universitatis Carolinae – 
Historia Universitatis Carolinae Pragensis,	2020,	Tomus	LX,	
fasc.	2,	Pag.	75–86.	(vyšlo	2021).

Firon, Martin:	Listina	Pavla	II.	o	zřízení	nižší	školy	při	kostele	 
sv.	Mořice	v	Olomouci	(s.	474–476);	Odpustková	listina	pro	
mikulovské	 bratrstvo	 Vzývání	 Početí	 Panny	Marie	 (s.	 542–
544);	 Odpustková	 breve	 pro	 loretánskou	 kapli	 a	 kostel	 sv.	
Václava	v	Mikulově	(s.	545–548).	In:	Soupis vedut.	Elbel,	Petr;	
Führer,	Lukáš;	Schmidt,	Ondřej	(eds.):	Pod ochranou svatého 
Petra? Morava a papežství ve středověku a raném novověku. 
Brno:	Masarykova	univerzita,	2021,	ISBN	978-80-210-9947-0.

Firon, Martin; Michek, Dalibor: Krásná Hora. Kostel Narození 
sv. Jana Křtitele.	Krásná	Hora:	Obec	Krásná	Hora,	2021.	
50	stran.	ISBN	978-80-908223-1-3.

Hašková, Martina: Osobní	fond	Ladislava	Mňačka	v	LA	PNP.	In:	Li-
terární archiv 53,	2021,	s.	364–372;	ISBN	978-80-87376-87-4.

Kotyk, Petr:	 Experiment	 v	 Památníku	 národního	 písemnictví.	
Osobní	 fondy	 v	 Literárním	 archivu	 PNP,	 výstavy	 a	 videozá-
znamy.	 In:	Literární archiv 53,	2021,	s.	292–309;	 ISBN	978-
80-87376-87-4.

Kotyk, Petr: Přírůstky	LA	PNP	v	roce	2019.	In:	Literární archiv 53,	
2021,	s.	340–342;	ISBN	978-80-87376-87-4.

Macurová, Naděžda:	 Fond	 Josefa	 Hiršala	 a	 Bohumily	 Grögrové	
v	Literárním	archivu	Památníku	národního	písemnictví.	In:	Li-
terární archiv	53,	2021,	s.	288–290;	ISBN	978-80-87376-87-4.

Macurová, Naděžda:	Za	Helenou	Mikulovou	(1948–2020).	In:	Li-
terární archiv 53,	2021,	s.	390–392;	ISBN	978-80-87376-87-4.

Sudzinová, Tereza:	Hiršalův	referát	o	překládání	Morgensterno-
vých	Šibeničních	písní.	In:	Literární archiv 53,	2021,	s.	40–71;	
ISBN	978-80-87376-87-4,	ISSN	0231-5904.

Taudyová, Hana: „Milý	 Bohoušku,	 Ty	 kurvo	 nectná!“	 Zpráva	
o	osobní	pozůstalosti	Karla	Maryska	v	 LA	PNP.	 In:	Literární 
archiv 53,	2021,	s.	354–363;	ISBN	978-80-87376-87-4.

Konference a přednášky
Bárta Pražák, Tomáš: Obraz mělnických radních z pohledu měst-

ského písaře. Konference	Města,	městečka,	měšťané.	Život	
ve	městech	poddanských	i	královských	od	středověku	do	ra-
ného	novověku,	SOA	v	Třeboni	a	město	Lomnice	nad	Lužnicí,	
22.	9.	–	23.	9.	2021.

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Ceremoniál NČKR 2020 v CAMP

Dar do sbírek OUS: velkoformátová lettristická grafika 
Jaroslavy Severové: Mother, digitální tisk, 2019

Jaroslava Severová: Nothing, digitální tisk, 2013

Výstava Petrkov v Českém centru v Paříži



23

Firon, Martin: Příběh našeho domova (Okrouhlice – Vadín – Ba-
bice),	 2.	 část.	Osudy	okrouhlického	panství	 v	 době	 raného	
novověku.	Přednáška,	Okrouhlice,	5.	11.	2021.

Grisa, Jan: „To pivo musí být snad nulstupňové!“ – pivo v českých 
zemích 1914–1919 a jeho recepce v médiích.	Via	trans	histo-
riam	–	KHI	FF	UKF	Nitra,	14.	9.	2021.

Klínková, Hana: Umělecké skupiny německočeských výtvarníků 
v meziválečném Československu.	Přednáška	pro	Společnost	
pro	vědy	a	umění	v	Mnichově,	České	centrum	v	Mnichově,	
21. 9. 2021.

Kuthanová, Michaela: Nakladatelská praxe emigrace v mezivá-
lečné Praze a nakladatelství Plamja. Mezinárodním	vědecké	
kolokvium:	100	 let	„Ruské	akce“	československé	vlády:	po-
hled	z	21.	století,	Moskva,	19.	10.	2021	(online).

Pavlíček, Tomáš: Literární archiv PNP. Ohlédnutí a perspektivy,	
přednáška,	Ústav	pomocných	věd	historických	a	archivnictví,	
FF	MU,	Brno,	18.	4.	2021	(online).

Sládek, Miloš: Svatá Ludmila v barokní literatuře.	Přednáška	pro	
veřejnost	v	rámci	Univerzity	3.	věku	KTF	UK,	25.	2.	2021	(on-
line).

Sládek, Miloš: Architekt Anton Möller a kostel sv. Mikuláše 
v Kladně-Hnidousích.	Přednáška	pro	veřejnost	v	rámci	Noci	
kostelů,	28.	5.	2021.

Sládek, Miloš: Kacíři v českých postilách konce 17. a prvních tří 
čtvrtin 18. století. Konference	Věk konverzí. Konverze a kon-
fese v (dlouhém) raném novověku,	UP	Olomouc,	20.	5.	2021	
(online).

Sládek, Miloš: Čeští	světci	a	neobyčejná	zvířata	v	českém	překla-
du Zázraků Božích	italského	jezuity	Carla	Gregoria	Rosignoli-
ho.	Konference	Ó	kráso	Země	české,	vlastenče	náš!	Bohuslav	
Balbín,	 400	 let	 od	 narození,	 pořádané	Historický	 ústav	AV,	
městem	Klatovy	a	Městskou	knihovnou	Klatovy,	2.	12.	2021.

Kulturní pořady a práce s médii 
Bárta Pražák; Tomáš, Pavlíček:	Památník	uchovává	pracovny	čí-

tankových	literátů.	Rozhovor,	Jaroslav	Balvín.	In: Litoměřický 
deník (internetová	 verze),	 18.	 9.	 2021.	 https://www.denik.
cz/literatura/ludvik-vaculik-pracovna-20210917.html.

Bárta Pražák; Tomáš, Pavlíček: Pracovny	podle	fotek.	Tady	tvo-
řily	legendy.	Rozhovor,	Jaroslav	Balvín.	In: Litoměřický deník, 
21.	9.	2021,	s.	2.	

Boháčová, Veronika: Popelka Biliánová. ČT,	vystoupení	v	pořa-
du	Z	metropole	a	příprava	materiálů	k	natáčení,	11.	9.	2021.	
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10116288835-z-met-
ropole/221411058230037/.

Dörflová, Yvetta: Božena. Seriál	ČT	od	3.	1.	2021	(režie:	Lenka	
Wimmerová,	scenáristky	M.	Komárková,	H.	Wlodarczyková),	
odborný	poradce	Yvetta	Dörflová.

Ferklová, Renata: Tvář Zdeňka Kalisty.	Středočeská	galerie	Kut-
ná	Hora,	11.	12.	2021	od	16.00	hod.	Rozprava	o	životě	a	díle	
historika,	básníka	a	překladatele	a	politického	vězně	Zdeňka	
Kalisty,	jednoho	z	předních	badatelů	v	oblasti	barokní	kultu-
ry	v	Čechách,	s	Renatou	Ferklovou	a	Vítem	Vlnasem.	Ukázky	
z	Kalistova	díla	přednesl	herec	Vladimír	Javorský.

Kotyk, Petr: Darované poklady. Přírůstky LA PNP v roce 2020.	ČT	
13.	1.	2021.	Události	v	kultuře.	https://www.ceskatelevize.cz/
porady/1097206490-udalosti-v-kulture/221411000120113/
video/813223?fbclid=IwAR1TeXZ9zMuR8dOyO6vw4QeCR-
pQpeL586AQljGhI25IeTs3duuqtxC36mKM.

Sládek, Miloš: Rajská hra, Dvě svatodorotské hry.	Divadelní	před-
stavení	na	konferenci	Ó	kráso	země	české,	vlastenče	náš.	 
B.	Balbín	400	let,	se	studenty	KTF	UK,	Klatovy	2.	12.	2021.

Sládek, Miloš: Vzpomínka na vědeckou konferenci o Bohuslavu 
Balbínovi	(v	PNP	v	roce	1988)	a	na	dobové	poměry	na	FF	UK	
(s	 Martinem	 Svatošem).	 Konference	 Ó	 kráso	 země	 české,	
vlastenče	náš.	B.	Balbín	400	let,	Klatovy,	2.	12.	2021.

Pedagogická činnost
Sládek, Miloš: Výuka	předmětů	Starší	česká	a	evropská	literatu-

ra,	Úvod	do	studia	starší	české	literatury,	Pedagogická	fakulta	
Univerzity	Karlovy;	Evropská	a	česká	barokní	 literatura,	Po-
hled	na	starší	českou	 literaturu,	Celoevropský	humanismus	
a	barokní	fenomén,	Křesťanská	spiritualita	v	literatuře	stře-
dověku	a	řady	seminářů,	Katolická	teologická	fakulta	Univer-
zity	Karlovy.

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH, RADÁCH, SPOLUPRÁCE 
S OSTATNÍMI INSTITUCEMI
Dörflová, Yvetta: Výbor	Společnosti	Boženy	Němcové.
Kotyk, Petr: Výbor	PEN	klubu,	literární	odbor	Umělecké	besedy,	

akviziční	a	metodická	komise	Masarykova	ústavu	a	Archivu	
AV	ČR,	v.	v.	i.	

Kuthanová, Michaela: Výstavní	komise	PNP,	vědecká	rada	PNP.
Pavlíček, Tomáš: Výstavní	komise	PNP,	Ediční	rada	PNP,	redakční	

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

rada	sborníku	Literární archiv,	rada	Ústavu	pro	českou	litera-
turu	AV	ČR,	v.	v.	i.,	redakční	rada	časopisu	Marginalia histo-
rica,	poradní	sbor	pro	sbírkotvornou	činnost	Archivu	Národ-
ního	muzea,	atestační	komise	Masarykova	ústavu	a	Archivu	
AV	ČR,	v.	v.	i.

Sládek, Miloš: Vědecká	rada	PNP.

VÝZKUMNÁ ČINNOST
Odborné projekty
V	roce	2021	druhým	rokem	pokračovaly	práce	na	projektu HIKO 
– Historické korespondenční sítě. Alois Musil a počátky české 
orientalistiky v Československu (NAKI	II,	2020–2022,	koordiná-
tor	 za	PNP:	 Tomáš	Pavlíček),	 na	němž	 se	dále	podílejí	Masa-
rykův	ústav	a	Archiv	AV	ČR,	v.	v.	 i.	a	Knihovna	Akademie	věd	
ČR,	v.	v.	 i.	V	rámci	úkolů	prováděných	v	PNP	bylo	dokončeno	
pořádání	archivního	fondu	Aloise	Musila	včetně	zápisu	materi-
álu	do	zpracovatelské	databáze.	Paralelně	s	finalizací	inventáře	
probíhala	i	digitalizace	a	další	návazné	práce	na	projektu.	Dále	
probíhaly	excerpce	a	rešerše	pro	kolegy	z	ostatních	pracovišť	
konsorcia	i	příprava	textů	dalších	studií,	jež	budou	tvořit	hlav-
ní	výstup	projektu	za	PNP,	monografii	Prameny k životu a dílu 
Aloise Musila.

Ve	spolupráci	S	Masarykovým	ústavem	a	Archivem	AV	ČR,	v.	v.	i.	
pokračovalo	rovněž	řešení	projektu	Přátelství v kontextu poli-
tických a literárních zápasů: Tomáš Garrigue Masaryk a Josef 
Svatopluk Machar	 (GA	 ČR,	 2020–2022,	 spoluřešitel	 za	 PNP:	
Petr	 Kotyk).	 V	 druhém	 roce	 projektu	 pokračoval	 heuristický	
výzkum	ve	sbírkách	PNP	i	dalších	institucích,	přepisy	a	kolace	
jednotlivých	 dopisů.	 Probíhalo	 komentování	 korespondence	
a	detailní	specifikace	hlavního	publikačního	výstupu	projektu.	
Pro	připravované	dva	svazky	edice	byly	připraveny	podklady	ke	
korespondenci	z	let	1897–1932.

Spolu	s	Katedrou	dějin	a	didaktiky	dějepisu	Pedagogické	fakul-
ty	UK	 se	pracovníci	OLA	podíleli	 na	přípravě	osmého	 z	 cyklu	
mezioborových	 kulturněhistorických	 sympozií	 věnovaného	
Aloisu	 Jiráskovi.	 Vzhledem	 k	 protiepidemickým	opatřením	 se	
však	konference	neuskutečnila.

V	 roce	2021	byly	dokončeny	ediční	práce,	úvodní	 studie,	 ko-
mentáře	a	výběr	obrazových	dokumentů	pro	knižní	publikaci	
Karel Teige: Deníky 1912–1925. Výsledná	edice	představí	úhrn	
autorových	deníkových	záznamů	z	dětství	a	mládí	a	je	zároveň	
jedinečným	 obrazem	 společenského,	 kulturního	 a	 literárního	
dění	 uvedené	 doby.	 Zejména	 ve	 své	 druhé	 části,	 cestovních	
denících,	přináší	nové	poznatky	 týkající	 se	klíčových	momen-
tů	ve	vývoji	meziválečné	české	avantgardy.	Kniha	bude	vydána	
během	roku	2022.

Interní výzkumné úkoly
Vaníčková, Hana (ed.): Paměti Karla Horkého: Zápisky věčného 

žáka (2. díl),	svazek	vyjde	v	roce	2022	v	edici	Depozitář,	řada	
Dokumenty.

Sudzinová, Tereza (ed.): Deníky Karla Teigeho 1912–1925,	sva-
zek	připravován	mimo	ediční	řady	PNP	ve	spolupráci	s	FF	UK	
a	nakladatelstvím	Akropolis	 na	 rok	 2022,	 hlavní	 editor	 Jan	
Wiendl.

Pavlíček, Tomáš (ed.): Julius Firt: Rozhovory – Osudy a politika 
– Záznamy,	svazek	připravovaný	na	rok	2024	pro	edici	Depo-
zitář,	řada	Dokumenty.



25

B) KNIHOVNA (OK)
AKTIVITY
Mimořádná	 opatření	 vydaná	 MZ	 ČR	 kvůli	 nepříznivé	 epide-
miologické	situaci	onemocnění	Covid-19	v	ČR	ovlivnila	v	první	
polovině	roku	průběh	činností	Oddělení	knihovny	stejně	 jako	
v	roce	2020.	Zaměstnanci	OK	pokračovali	v	přepisování	inven-
tárních	seznamů	do	Excelu,	editaci	katalogů	či	psaní	odborných	
textů.	

Akvizice	OK	byla	úspěšná,	v	rámci	dotačního	programu	Minis-
terstva	kultury	se	podařilo	získat	finanční	podporu	pro	nákup	
březinovské	 literatury	 z	 pozůstalosti	 Petra	 Holmana.	 Jednání	
Poradního	sboru	pro	sbírkotvornou	činnost,	sekce	knihovny,	se	
uskutečnilo	korespondenčně	21.	12.	2021.

Katalogizace	knih	se	v	průběhu	roku	2021	omezila	přednostně	
na	zpracování	aktuálních	nákupů	a	výpůjček	knih	ve	studovně.	
Rovněž	služby	veřejnosti	nemohly	být	realizovány	ve	standard-
ním	rozsahu.	

Na	podzim	bylo	obnoveno	stěhování	kladenského	depozitáře	do	
Centrálního	depozitáře	v	 Litoměřicích,	 kde	probíhá	 stavění	 vy-
dezinfikovaných	fondů,	generální	inventura	i	řádná	inventarizace.	

Realizace	(Ne)stálé	expozice	Muzea	literatury	probíhala	v	sou-
činnosti	s	Oddělením	prezentace	sbírky,	kurátory	jednotlivých	
částí	 expozice	 a	 autorkou	 koncepce	 (Ne)stálé	 expozice.	 Byly	
kompletně	připraveny	texty,	popisky,	videa	a	digitalizáty	expo-
nátů,	rovněž	probíhalo	jejich	restaurování.	

V	 oblasti	 prezentace	 sbírky	 pokračovala	 spolupráce	 s	 dalšími	
institucemi	v	 rámci	 zápůjček	na	výstavy	a	 reprodukce	sbírko-
vých	 předmětů.	 Pracovníci	 OK	 vystupovali	 na	 konferencích	
a	publikovali	odborné	texty.	

V	oblasti	propagace	sbírky	PNP	byl	na	portálu	E-sbírky	umístěn	
soubor	textů	a	obrázků	k	700.	výročí	úmrtí	Dante	Alighieriho	
z	 fondů	 knihovny	 Jaroslava	 Vrchlického,	 překladatele	 Božské 
komedie	a	sběratele	rozsáhlé	dantovské	literatury.

aKvIZICE
•	 Do	přírůstkové	knihy	bylo	v	roce	2020	zapsáno	2 052	přír.	č.,	

z	toho:	
• Nákupy:	768	sb.	př.	per	rollam	pro	podsbírku	18	a	47	titulů	

periodik	v	hodnotě	38	391	Kč.
• Dary:	Bylo	získáno	838	sbírkových	předmětů	pro	podsbírku	

18	(v	hodnotě	167	600	Kč).

• Významné akvizice:	Jako	dar	byla	získána	část	knihovny	Ol-
dřicha	Krále	a	Emanuela	a	Pavla	Janských,	koupí	byla	získá-
na	knihovna	Petra	Holmana.

Zápis do CES
Do	CES	bylo	 v	 roce	 2021	 zapsáno	1	 780 inv.	 č.	 podsbírky	 18	
a	1	747	inv.	č.	podsbírky	19.	

ZPRaCOvÁNÍ
• Evidence I. stupně:	V	roce	2021	bylo	zapsáno	celkem	2	073	

přír.	č.	
• Evidence II. stupně:	Zkatalogizováno	bylo	4	170	inv.	č.	
• Katalogizace periodik: Celkem	 je	 vytvořeno	 847	 soubor-

ných	záznamů	v	katalogu	ARL.	Probíhala	katalogizace	aktu-
álních	přírůstků,	darů	a	starších	ročníků	dosud	nezpracova-
ných	v	elektronickém	katalogu.

• Souborný katalog a národní autority: V	 roce	 2021	 bylo	
v	OK	vytvořeno	2	526 autoritních	záznamů.	Probíhala	pra-

Ceremoniál soutěže NČKR 2020 v CAMP

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

videlná	kontrola	importovaných	záznamů	do	SK	ČR.	Celkem	
za	rok	2021	bylo	přijato	2	443	záznamů.

DATABÁZE ARL
Elektronický	katalog	čítá	celkem	111	691	záznamů,	76	707	au-
toritních	záznamů,	95	372	záznamů	v	katalogu	retrokonverze.

DIGITALIZACE
Skenování – dokumentace
Jako	 součást	odborné	katalogizace	byly	 vytvářeny	 skeny	knih	
(obálky,	titulní	 listy,	 ilustrace,	další	výtvarné	prvky,	tiráž)	s	vy-
užitím	content	 serveru.	Do	databáze	ARL	bylo	přidáno	8	011	
skenů	(celkem	je	v	databázi	ARL	122	189 skenů).

ULOŽENÍ, OCHRANA, INVENTARIZACE PODSBÍ-
REK A KNIHOVNÍHO FONDU
Priorita:	
•	 Zajišťování	 logistiky	 stěhování	 knižních	 sbírek	 (depozitář	

Kladno)	–	mechanická	očista,	dezinfekce	a	další	přípravné	
práce,	stavění	knihovních	sbírek	v	CDL.

•	 V	depozitáři	knihovny	(budova	017	v	CDL)	probíhají	práce	
na	organizaci	podsbírky	18.	V	říjnu	byla	zahájena	další	eta-
pa	stěhování	depozitáře	Kladno,	mechanicky	bylo	očištěno	
a	vydezinfikováno	1	724	stěhovacích	krabic	(sig.	M	a	dalších	
signatur).

Inventarizace:
Inventarizace podsbírky 18, 19
V	rámci	příprav	na	stěhování	pokračovala	digitalizace	inventárních	
seznamů	knih	uložených	v	depozitáři	P	(v	době	karantény	byly	
do	Excelu	převedeny	tyto	inventární	seznamy	sig.	P	85–P	100,	
P	101−120,	P	121−P	130,	M	1−20,	M	14–M	160,	Nezval,	Kraus,	
P	II,	P	III),	generální	inventarizace	podsbírky	19	byla	dokončena,	
u	podsbírky	18	pokračuje	dle	harmonogramu	stavění	knihov-
ních	sbírek	v	CDL.	Proběhla	řádná	inventarizace	dle	Příkazu	ře-
ditele	(podsbírka	18,	19	272	IČ,	podsbírka	19,	505	IČ).

Restaurátorské a konzervátorské práce
Byly	zrestaurovány	sbírkové	předměty	(knihy)	pro	stálou	expo-
zici	v	hodnotě 123	950	Kč. 

SLUŽBY
Zpřístupňování	knihovního	fondu	a	sbírkových	předmětů	OK	ve	
studovně	fondů	PNP:
• Badatelé: 127.
• Návštěvy: 169.
• Knihy a časopisy ve studovně:	249	sv.
• Knihy a časopisy mimo studovnu:	675	sv.

Bibliograficko-informační služba: 
Zprostředkování	přístupu	do	báze	záznamů	na	internetu,	rešer-
še.	Bylo	vyřízeno	1	346 elektronických	a	telefonických	dotazů	
týkajících	se	sbírek	PNP,	literárních	děl	a	autorů	a	21	MVS.	

Reproslužby: 
3	640	listů.

Smlouvy o výpůjčce na výstavy:
• Obrazy zášti. Vizuální projevy antijudaismu a antisemitis-

mu v českých zemích,	Oblastní	galerie	Liberec,	6.	9.	2021	–	 
21. 1. 2022.

• Female Embodiment,	MeetFactory,	 Praha,	 25.	 11.	 2021	 –	
13. 2. 2022.

Domácí a zahraniční výměna publikací: 
Rozesílání	publikací	PNP	partnerským	institucím	(domácích	15,	
zahraničních	14).	V	rámci	výměny	(29	partnerů)	a	v	rámci	po-
vinných	výtisků	(4	instituce)	bylo	rozesláno	87	knih	a	sborníků	
vydaných	PNP.	Výměnou	bylo	získáno	69	publikací.

ÚČAST OK NA PREZENTACI SBÍRKY
Výstavy
Kurátoři	knihovny	se	zúčastnili	přípravy	(Ne)stálé	expozice	Mu-
zea	literatury	v	novém	sídle	PNP.



27

Publikační činnost
Soupis	vydaných	publikací	a	tisků	v	PNP	za	rok	2021.

DALŠÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ OK
Publikační činnost
Prokop, Lukáš: Nedokončené konstrukce. Stendhal, Deml, Mi-

chaux.	Památník	národního	písemnictví,	Praha	2020.
Prokop, Lukáš:	Mezi	vitalitou	a	askezí.	Pracovní	portrét	Jaroslava	

Zaorálka.	In:	Heda: Kameni, promluv!	Středočeské	muzeum	
v	Roztokách,	Roztoky	2020,	s.	26–39.

Prokop, Lukáš; Vaníček, Jakub: Nespokojenost	S.	K.	Neumanna.	
In:	A2,	č.	11,	2021,	s.	23–24.

Petruželková, Alena: Památník	 národního	 písemnictví	 vznikl	
v	padesátých	letech	20.	století.	Jak	lze	s	tímto	dědictvím	pra-
covat	dnes?	In:	Dějiny a současnost, listopad 2021,	s.	34.

Vyhotovení	recenzních	posudků
Kašpar, Jan: studie	„Proč hledíš na to, co je zahaleno v postavách 

s bakchickou maskou, čtenáři?“ Ikonografie alegorického 
cyklu v traktátu Masopust z roku 1580 a její čtenářská recep-
ce, posudek	vyžádán	pro	časopis	Knihy a dějiny.

Kašpar, Jan: publikace	V hluboké úctě	(katalog	výstavy	věnované	
problematice	 knižních	 proveniencí,	 respektive	 rukopisných	
dedikací,	 pořádané	Národní	 knihovnou	ČR,	 Knihovnou	Ná-
rodního	muzea,	Národním	památkovým	ústavem	a	Vědec-
kou	knihovnou	v	Olomouci	ve	dnech	1.	6.	–	31.	7.	2021	na	
zámku	Kozel),	posudek	vyžádán	NPÚ.

Kašpar, Jan: Zámecké knihovny jihozápadní Moravy,	 vydávané	
Knihovnou	Národního	muzea.

Petruželková, Alena:	 studie	Knihovny na zámku Konopiště	pro	
časopis	Acta Musei nationalis Pragae – Historia litterarum 
(2021/1–2),	posudek	vyžádán	Knihovnou	Národního	muzea.

Konference	a	přednášky
Bílek, Karol: K výročí úmrtí P. Antonína Marka,	Praha,	Vyšehrad-

ský	hřbitov.
Bílek, Karol: Osobnosti Libáňska,	Libáň.
Bílek, Karol: 100. výročí úmrtí A. V. Sakaře,	Sobotka.
Bílek, Karol:	moderování	přednášek	V.	Jakouběové	a	M.	Pospíši-

la	(národopisný	cyklus	Sobotka).
Petruželková, Alena: 45. seminář knihovníků muzeí a galerií 

AMG 21. 9. – 22. 9. 2021,	Blok:	Spolupráce	knihoven	a	pa-
měťových	institucí.

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH, RADÁCH A SPOLUPRÁCE 
S OSTATNÍMI INSTITUCEMI
Bílek, Karol: Sdružení	historiků	České	republiky,	Česká	archivní	

společnost,	 Pekařova	 společnost	 Českého	 ráje, Krajanský	

kroužek	 Sobotka, Zpravodaj	 Šrámkovy	 Sobotky,	 Z	 Českého	
ráje	a	Podkrkonoší.

Kolařík, Karel: Výstavní	komise	PNP,	Redakční	rada	časopisu	Čes-
ká literatura, Odborný	 orgán	 hodnotitelů	 –	 poradní	 orgán	
Rady	pro	výzkum,	vývoj	a	inovace.

Petruželková, Alena: Výstavní	komise	PNP,	Ediční	rada	PNP,	Vý-
bor	komise	knihovníků	AMG,	ÚKR:	pracovní	skupina	pro	trva-
lé	uchování	tradičních	knihovních	dokumentů.

VÝZKUMNÁ ČINNOST
Odborné projekty
Domanjová, Zuzana:	V	rámci	odborného	zpracování	knižní	sbír-

ky	PNP	pokračuje	výzkum	edičních	a	nakladatelských	značek.	

Interní výzkumné úkoly 
Kašpar, Jan:	Rozpracovány	jsou	tyto	studie:	Staré	tisky	F.	J.	Vavá-

ka	v	knihovně	a	archivu	PNP,	Soupis	elzevirian	s	připojenou	
studií.

Kolařík, Karel:	Rozpracovány	jsou	tyto	studie:	studie	o	fenomé-
nu	osobní	knihovny	(V.	a	M.	Hellmuth-Braunerových),	studie	
o	ilustrační	tvorbě	Aloise	Wierera	pro	knihu	Alois Wierer.

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

C) UMĚLECKÉ SBÍRKY (OUS)
K	prioritám	činnosti	Oddělení	uměleckých	sbírek	PNP	patří	ak-
viziční	činnost	(doplňování	podsbírek	15	a	24).	V	roce	2021	byly	
získány	kresby,	koláže	a	autorské	knihy	Václava	Vokolka,	experi-
mentální	kniha	Kateřiny	Dytrtové	a	Martina	Raudenského	Expre-
se, vztahy a procesy,	kompozice	Abeceda	Jiřího	Balcara,	soubory	
ilustrací	Václava	Fialy	a	Věroslava	Bergra.	K	významným	přírůst-
kům	patří	velkoformátové	lettristické	digitální	tisky	Jaroslavy	Se-
verové	nebo	knižní	objekt	Františka	Skály	Domek snů. 

aKvIZICE
Do	knihy	přírůstků	OUS	bylo	zapsáno	celkem	14 přír. č.,	z	toho:
• Nákup:	5	přír.	č. celkem	za	160	500	Kč.	
• Dary:	7	př.	č.	v	celkové	hodnotě	327	300	Kč.	
• Ostatní:	převod	z	LA	a	OK,	2	př.	č.
Celkem	bylo	získáno	1935	inv.	č.	

Zpracování podsbírek
• Evidence I. stupně: Do	přírůstkové	knihy	OUS	zapsáno	cel-

kem	14	přír.	č.	
• Evidence II. stupně: V	programu	DEMUS	bylo	zpracováno	

v	roce	2021:
	 	 Podsbírka	15:
	 	 	 Fond	Vilímek	–	1	954	inv.	č.	
	 	 	 Starší	a	nové	přírůstky	–	4	343	inv.	č.
	 	 Podsbírka	24:
	 	 	 Fond	ex	libris	–	74	inv.	č.	
• Celkem zpracováno:	6	371	inv.	č.
Celkem	bylo	v	databázi	OUS	za	celou	dobu	zpracování	DEMUS	
zapsáno	přibližně	90	000	inv.	č.	Evidence	se	nedá	přesně	spo-
čítat	kvůli	nedostatečné	funkčnosti	programu	DEMUS.	Celkem	
má	OUS	v	CES	zapsáno	284	420	ev.	č.

ULOŽENÍ, OCHRANA A INVENTARIZACE PODSBÍ-
REK
Průběžně	bylo	prováděno	ukládání	a	pořádání	sbírkových	před-
mětů	 v	 CDL.	 Bylo	 převezeno	 10	 obrazů	M.	 Alše	 z	 letohrádku	
Hvězda	 do	 CDL,	 proběhla	 kontrola	 fyzického	 stavu	 sbírkových	
předmětů	a	restaurování	souboru	sbírkových	předmětů	(7	ks).	

• Revize podsbírek 15 a 24:	celkem	24	000	inv.	č.
• Fotografování, skenování:	1	697	inv.	č. 
• Digitalizace – různé fondy:	80	inv.	č.

SLUŽBY
Průběžně	 byly	 poskytovány	 odborné	 informace	 a	 konzultace	
badatelům,	vyhledávány	materiály	 ve	 studovně	a	 zapůjčován	
sbírkový	materiál	k	výstavám	a	k	fotografické	dokumentaci	in-
stitucím.

Zpřístupňování výtvarných fondů	ve	studovně	OUS:
• Badatelé: 6.
• Návštěvy:	6	badatelských	návštěv.
• Konzultace a rešerše:	134,	z	toho	8	ze zahraničí. 
Počet	prezenčních	návštěv	v	badatelně	byl	ovlivněn	epidemio-
logickou	situací.	

Výstavní zápůjčky z fondů OUS:
V	roce	2021	bylo	uzavřeno	19 výpůjčních smluv	(18	smluv	do-
mácích,	 1	 zahraniční),	 v	 jejichž	 rámci	 bylo	 zapůjčeno	 celkem 
256 sbírkových předmětů (domácí	výpůjčky	255	sb.	předmětů	
a	zahraniční	výpůjčky	1	sb.	předmět).

Domácí výpůjčky:
• TOYEN (1902–1980),	Národní	galerie	v	Praze,	8.	4.	–	22.	8.	

2021,	9	kusů.
• Grafika roku 2020 a 26. Cena Vladimíra Boudníka,	Nadace	

Hollar,	21.	4.	–	23.	5.	2021,	1	kus.
• Z Vídně na sever. Přijeli jste do stanice Roztoky,	Středočeské	

muzeum	v	Roztokách	u	Prahy,	13.	5.	–	3.	10.	2021,	1	kus.
• Oskar Kokoschka	 a	blízké	 tváře,	Oblastní	 galerie	 Liberec,	

13.	5.	–	5.	9.	2021,	3	kusy.
• Já a oni. Jedinec a společenství v umění 19. století,	Západo-

česká	galerie,	17.	6.	–	26.	9.	2021,	20	kusů.
• Překročit práh světa divů / Pohádkové náměty v českém 

umění přelomu 19. a 20. století,	Městské	muzeum	a	galerie	
Hlinsko,	19.	6.	–	19.	9.	2021,	3	kusy.

• František Kaván, malíř našeho kraje,	Oblastní	galerie	Libe-
rec,	25.	6	–	3.	10.	2021,	3	kusy.



29

• Domov můj... Umělci z území bývalého Ruského impéria 
v Československu ze sbírek	 GVNU,	 PNP,	MUO,	 aj.,	Galerie	
výtvarného	umění	v	Náchodě,	10.	7.	–	7.	11.	2021,	8	kusů.

• Pro knihy, pro sbírku, pro radost – XVI. Trienále českého ex 
libris 2020,	Národní	muzeum,	13.	7.	–	3.	10.	2021,	41	kusů.

• Za dinosaury a dobrodružstvím se Zdeňkem Burianem,	Ar-
trium,	s.r.o.	Zlín,	15.	7.	–	15.	9.	2021,	42	kusů.

• Aviatika v české vizuální kultuře 1783–1957,	 Západočeská	
galerie	v	Plzni,	16.	7.	2021	–	16.	1.	2022,	29	kusů.

• Samota uprostřed davu: Charles Baudelaire a české umění,	
Galerie	Středočeského	kraje,	3.	10.	2021	–	16.	1.	2022,	
23	kusů.

• Civilizovaná žena,	Moravská	galerie	 v	Brně,	8.	10.	2021	–	
14.	8.	2022,	1	kus.

• Malá území – Vladimír Preclík v dialogu se Zdenou Fibicho-
vou, Evou Kmentovou, Olbramem Zoubkem a Zdeňkem Šim-
kem,	Muzeum	města	Brna,	8.	9.	2021	–	2.	1.	2021,	1	kus.

• Originál… (falza, napodobeniny, kopie a patisky v umění 
20. století),	 Galerie	 moderního	 umění	 v	 Hradci	 Králové,	
30.	9.	2021	–	27.	2.	2022,	1	kus.

• Obrazy zášti. Vizuální projevy antijudaismu a antisemitismu 
v českých zemích,	Oblastní	galerie	Liberec,	30.	9.	2021	–	
2.	1.	2022,	3	kusy.

•	 Zdenek	Seydl	–	Abeceda,	Východočeská	galerie	v	Pardubi-
cích,	27.	10.	2021	–	6.	2.	2022,	55	kusů,	smlouva	o	spolu-
práci.

• Rozhraní,	 Galerie	 Klatovy	 /	 Klenová,	 6.	 11.	 2021	 –	 16.	 1.	
2022,	12	kusů.

Zahraniční výpůjčky:
• TOYEN (1902–1980),	Hamburger	Kunsthalle,	Hamburg,	Ně-

mecko,	24.	9.	2021	–	13.	2.	2022,	1	kus.

Dlouhodobé výpůjčky: 
V	roce	2021	bylo	uzavřeno	19 výpůjčních smluv,	v	rámci	nichž	
bylo	 zapůjčeno	 celkem	 316 sbírkových předmětů.	 Platnost	
smluv	byla	prodloužena	do	31.	12.	2023.
•	 Památník	K.	V.	Raise,	Lázně	Bělohrad	(mobilie,	obraz,	reá-

lie),	14	kusů.
•	 Agentura	pro	 rozvoj	Broumovska,	 z.s.	 (tiskařský	 lis,	aj.),	

18	kusů.
•	 Památník	Karla	Čapka,	Strž	 (obrazy,	 kresby,	obálky,	 reálie,	

mobilie,	plastiky),	57	ks.	
•	 Vladimír	Lažanský,	zámek	Chyše	(plastika),	1	kus.
•	 UK,	Ústav	dějin	a	archiv	UK,	Praha	(plastika,	model),	2	kusy.
•	 Obecní	úřad	Mirotice	 (Památník	M.	Alše,	 kresby,	mobilie,	

obrazy,	plastika,	reálie),	153	kusy.

•	 Národní	galerie,	Praha	(obrazy	V.	Preissiga),	4	kusy.
•	 Uměleckoprůmyslové	muzeum,	Praha	(mobilie,	textil),	6	kusů.	
•	 Obecní	úřad	Újezd	(Pamětní	síň	J.	Sladkého-Koziny,	obraz),	

1	kus.	
•	 Obecní	úřad	Mirotice	(plastika),	1	kus.
•	 Obecní	 úřad	 Zbiroh	 (expozice	 J.	 V.	 Sládka,	 obrazy,	 kresby,	

reálie,	mobilie),	37	kusů.
•	 Uměleckoprůmyslové	muzeum,	Praha	(tapiserie	Krysař),	1	kus.	
•	 UK,	Husitská	teologická	fakulta,	Praha	(plastika	od	J.	Štursy:	

Mistr Jan Hus),	1	kus.
•	 Vrchlického	divadlo,	Louny	(plastika	J.	Vrchlického),	1	kus.	
•	 Obecní	úřad	Tasov	(expozice	Jakuba	Demla,	mobilie),	5	kusů.	
•	 České	muzeum	hudby	(klavír	V.	Nezvala),	1	kus.
•	 Městys	Chudenice	(expozice	Josefa	Dobrovského,	plastiky,	

obraz),	3	kusy.
•	 Regionální	muzeum	v	Litomyšli	(expozice	Litomyšl	–	město	

kultury	a	vzdělanosti,	tiskařský	lis,	nábytek,	obraz	z	domu	
J.	Portmana),	9	kusů.

•	 Židovské	muzeum	v	Praze,	(medaile	F.	Langera),	1	kus.

PREZENTACE SBÍRKY PNP
Kurátoři	 OUS	 jako	 členové	 realizačního	 týmu	 pokračovali	
v	přípravě	dílčích	částí	nové	(Ne)stálé	expozice	Muzea	litera-
tury.	Místnost	 č.	 1	 a	2	 (Jan	Bouček),	místnost	 č.	 3	 (Barbora	
Vlášková),	místnost	č.	6	(Vilma	Hubáčková),	místnost	č.	7	(Ja-
kub	Hauser).

Výstavní činnost
• Pro knihy, pro sbírku, pro radost – XVI. Trienále českého ex 

libris 2020,	 repríza	 výstavy,	 Historická	 budova	 Národního	
muzea,	Knihovna	Národního	muzea,	od	13.	17.	2021	–	
3.	10.	2021	(kurátorka:	Barbora	Vlášková).

• Virtuální výstava Jiřího Karáska ze Lvovic,	2.	fáze	(kurátoři:	
Jan	Bouček,	Jakub	Hauser,	Vilma	Hubáčková,	Bronislava	Ku-
zica	Rokytová,	Barbora	Vlášková).

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

DALŠÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ OUS
Publikační činnost 
Hauser, Jakub: Без возврата, Русское слово č. 3, 2021, s.	26–31.
Hubáčková, Vilma: Miloslav Polcar/Transpozice,	skládačka-kata-

log	k	výstavě	Transpozice,	Galerie	Václava	Špály,	Praha	2021,	
10	s.

Rokytová, Bronislava:	Groszův	automobil	na	lodi	a	Bertovy	sto-
koruny	 na	 pokuty.	 Opomenutý	 umělec	 Josef	 Jusztusz	 alias	
známý	antinacistický	karikaturista	Bert.	In:	Umění/Art 1,	Pra-
ha	2021,	s.	23–43.

Vlášková, Barbora: Obraz	v	básni,	báseň	v	obraze.	Experimen-
tální	poezie	v	Uměleckých	sbírkách	Památníku	národního	pí-
semnictví,	In:	Literární archiv č. 53/2021,	s.	316–324.

Vlášková, Barbora: Kochany	 Panie	 Jerzy…	 z	 koresponden-
ce	Wlastimila	Hofmana	 Jiřímu	Karáskovi	 ze	 Lvovic,	 In:	Tvar 
14/2021,	s.	8.

Konference a přednášky
Většina	plánovaných	konferencí	se	v	roce	2021	uskutečnila	ve	
formě	videokonferencí	nebo	v	hybridním	formátu.	Pracovníci	
OUS	byli	prezenčně	přítomni	na	Mezinárodním	sympoziu	ICOM	
(25.	8.	–	27.	8.	2021,	Praha)	a	na	VII.	sjezdu	historiků	a	histori-
ček	umění	(23.	9.	–	25.	9.	2021,	Ústí	nad	Labem).	

Práce s veřejností
Hauser, Jakub: Slepá	skvrna	umění	v	Československu.	Kdo	byli	

ruští	výtvarníci	v	meziválečné	Praze?,	Vltava	–	Akcent,	5.	5.	
2021	(rozhovor).

Kuzica Rokytová, Bronislava:	Meandry	dětské	literatury,	Nakla-
datelství	Meander,	České	podcasty,	25.	8.	2021.

Vlášková, Barbora: Komentovaná	prohlídka	 výstavy	Pro knihy, 
pro sbírku, pro radost – XVI. Trienále českého ex libris 2020,	
Historická	 budova	 Národního	 muzea,	 Knihovna	 národního	
muzea,	3.	9.	2021.

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH A RADÁCH
Vilma, Hubáčková:	Poradní	sbor	pro	sbírkotvornou	činnost	NM	

–	sekce	knihovna,	ediční	rada	PNP,	Výstavní	komise	PNP.
Jakub, Hauser:	Vědecká	rada	PNP.
Barbora, Vlášková:	Výstavní	komise	PNP,	Porota	soutěže	NČKR.

VÝZKUMNÁ ČINNOST 
Granty
•	 GA	ČR:	 Ilustrace	 dětské	 knihy	 v	 kontextu	 nakladatelských	

záměrů	a	kulturních,	ideologických	i	sociopolitických	změn	
(1869–1969),	 řešitelka:	 Bronislava	 Kuzica	 Rokytová,	 od-
borní	spolupracovníci:	Vilma	Hubáčková,	Lukáš	Pokop,	Eva	
Bendová,	Jana	Migašová.

Interní výzkumné úkoly 
• Autorská kniha jako svébytné umění a nenásilná forma re-

volty	(Vilma	Hubáčková,	Alena	Petruželková).
• Albert Schamoni (1906–1945). Reminiscence vestfálských 

umělců v české kultuře (Bronislava	Kuzica	Rokytová,	Lukáš	
Prokop).



31

5. METODICKÉ CENTRUM 
PRO KNIŽNÍ KULTURU 

A LITERÁRNÍ MUZEA (MC)Akce
Ve	dnech	20.	10.	–	21.	10.	2021	se	v	Jindřichově	Hradci	usku-
tečnila	 mezinárodní	 odborná	 konference	 Periodická paměť. 
Uspořádaly	 ji	 ve	 spolupráci:	 Muzeum	 Jindřichohradecka,	
Knihovna	Národního	muzea	 a	Metodické	 centrum	pro	 knižní	
kulturu	 a	 literární	 muzea	 PNP.	 Součástí	 konference	 byl	 blok	
věnovaný	restaurování	a	konzervaci	tiskovin	19.	století,	ve	kte-
rém	byla	představena	konceptualizace	problematiky	a	aktuální	
trendy	 v	 ochraně	 historických	 periodik.	 Na	 konferenci	 byl	 za	
MC	PNP	přednesen	příspěvek	Periodika	v	muzejních	a	galerij-
ních	knihovnách	–	k	historii	fondů.

Odborná knihovna
Fond	odborné	literatury	v	oborově	zaměřené	knihovně	byl	do-
plněn	o	další	převážně	zahraniční	tituly.	Seznam	aktualit	je	pre-
zentován	na	stránkách	MC.	Přírůstky	získané	v	roce	2021	jsou	
dostupné	na	webu	PNP,	v	e-katalogu	knihovny	pod	signaturou	
MetC.

Portál literárních muzeí a památníků
Zájem	veřejnosti	o	 informace	umístěné	na	Portálu	 literárních	
muzeí	a	památníků	je	vyjádřen	počtem	přístupů	(počet	návštěv	
12	474,	počet	zobrazených	stran	57	212,	nejvyšší	návštěvnost	
listopad	2021).	V	roce	2021	probíhalo	standardní	plnění	portá-
lu	novými	hesly,	byla	provedena	aktualizace	uvedených	údajů	
a	byl	připraven	návrh	na	další	rozšíření	portálu	o	literární	ceny	
a	výročí	věnovaná	literatuře.	Portál	je	díky	soustavnému	dopl-
ňování	kvalitních	a	ověřených	informací	jedním	z	nástrojů	MC	
ve	styku	s	veřejností.

Portál Book Report
Databáze	 výsledků	 posledních	 dvaceti	 ročníků	 soutěže	NČKR	
byla	zpřístupněna	na	webové	aplikaci	portálu.	

Prezentace výsledků činnosti Metodického centra
Petruželková, Alena:	 45.	 seminář	 knihovníků	 muzeí	 a	 galerií	
AMG	2021	 v	 Táboře,	 představení	 připravované	 publikace	Prů-
vodce muzejními a galerijními knihovnami ČR.

Ediční činnost
Publikace	Průvodce po knihovnách muzeí a galerií ČR,	kterou	
vydává	MC	PNP	ve	spolupráci	s	Knihovnickou	komisí	Asociace	
muzeí	a	galerií	(AMG),	je	koncipována	jako	informační	příručka	
a	zároveň	propagační	publikace	pro	odbornou	i	širší	veřejnost.	
Cílem	je	prezentovat	základní	údaje	o	těchto	knihovnách,	před-
stavit	 jejich	služby,	digitální	knihovny	a	online	katalogy	a	rov-

něž	prezentovat	jejich	odborné,	regionální,	historické	a	speciál-
ní	fondy	včetně	vybraných	unikátů.	Účast	knihoven	na	projektu	
byla	dobrovolná	a	podmíněná	souhlasem	vedení	jednotlivých	
institucí.	 Proto	 výsledná	 podoba	 publikace	 představuje	 sice	
reprezentativní,	 nikoliv	 však	úplný	obraz	muzejních	 knihoven	
v	ČR.	Údaje	o	jednotlivých	knihovnách	jsou	rozděleny	do	dvou	
bloků	 –	 první	 blok	 obsahuje	 základní	 informace	 o	 knihovně,	
druhý	blok	představuje	formou	textu	historii	a	činnost	knihov-
ny,	charakter	fondů	a	zajímavosti	a	unikáty	knihoven.	Prezen-
taci	 doplňují	 fotografie.	 Realizace	 projektu	 počítá	 se	 dvěma	
formami	vydání:	v	roce	2021	ve	formě	elektronické	a	v	násle-
dujícím	roce	v	podobě	tištěné	publikace.

Metodická činnost
V	 průběhu	 roku	 byl	 rozpracován	 projekt	Metodické	 příručky	
pro	správce	historických	a	vzácných	knižních	fondů.



32

AKTIVITY
V	 roce	 2021	 byl	 završen	 odkup	 zámečku	 Petrkov	 státem.	 Po	
splnění	administrativních	náležitostí	a	zabezpečení	objektu	jej	
27.	5.	2021	převzal	do	správy	PNP	s	cílem	vytvořit	v	místě	čes-
ko-francouzské	kulturní	centrum.	Bylo	ustanoveno,	že	i	když	se	
jedná	o	objekt	před	rekonstrukcí,	bude	v	omezené	podobě	a	ve	
vybraných	 termínech	 umožněno	 Petrkov	 navštěvovat	 a	 dům	
nebude	trvale	uzavřen.

Během	roku	2021	proběhla	jednání	o	budoucí	spolupráci	Od-
dělní	česko-francouzské	kulturní	centrum	Petrkov	např.	s	Kra-
jem	Vysočina,	s	Českým	centrem	v	Paříži,	se	spolkem	Romarin	
ve	Francii,	se	společností	přátel	Henriho	Pourrata	a	s	Francouz-
skou	národní	knihovnou.

V	obcích	Lípa	a	Petrkov	započala	ihned	po	převzetí	nemovitosti	
spolupráce	s	dobrovolnickými	spolky	(TILIA,	dobrovolní	hasiči	
Lípa	a	Petrkov	a	 jednotlivci	z	okolí),	proběhla	úprava	zarostlé	
zahrady	a	bezprostředního	okolí	zámečku,	aby	bylo	místo	pří-
stupné	návštěvníkům.

Dne	24.	6.	2021	byla	zahájena	první	kulturní	akce	pro	širokou	
veřejnost	a	zároveň	započal	cyklus	setkání	Letní Petrkov.	V	pří-
zemí	domu	byla	vytvořena	a	instalována	stálá	výstava	Památ-
ník národního písemnictví a Petrkov.	V	patře	domu,	na	scho-
dišti,	v	části	hospodářských	budov	a	v	zahradě	byla	zahájena	
sezonní	výstava	U Reynků v Petrkově,	k	níž	byla	vydána	stejno-
jmenná	brožura.	

U	příležitosti	prvního	kulturního	setkání	v	Petrkově	vznikla	řa-
da	rozhovorů	a	článků	o	Petrkovu	ve	správě	PNP	do	regionál-
ních	i	celostátních	médií	a	vzniklo	několik	rozhlasových	pořadů	
(v	češtině	na	ČRO	3	Vltava,	francouzsky	na	Radio	Prague).	Tento	
zájem	během	léta	 i	podzimu	pokračoval	a	projevil	se	v	trvale	
vysoké	návštěvnosti	Petrkova.	Mezi	návštěvníky	byly	zastoupe-
ny	všechny	generace,	včetně	rodin	s	malými	dětmi,	pro	které	
se	konaly	také	rodinné	programy	a	výtvarný	ateliér	pro	děti.	Po	

letním	období	díky	vysokému	zájmu	nebyly	kulturní	akce	dle	
původních	 předpokladů	 ukončeny	 jako	 sezonní,	 ale	 pokračo-
valy	v	patře	domu	až	do	listopadu	2021	(kdy	nastala	omezení	
kvůli	výskytu	onemocnění	Covid-19).	Na	podzim	se	první	kul-
turní	program	konal	v	chodbě	v	patře	domu	dne	28.	9.	2021	
u	příležitosti	padesátého	výročí	úmrtí	Bohuslava	Reynka.	

V	září	2021	se	konalo	setkání	ve	spolupráci	s	Klubem	českých	
turistů	Na Stezce Bohuslava Reynka,	 v	 říjnu	 se	 Petrkov/PNP	
prezentoval	na	Podzimním	knižním	veletrhu	v	Havlíčkově	Bro-
dě	a	dvoudenním	kulturním	programem	v	Petrkově.

Výstava	 zimního	 cyklu	 Dvůr v zimě	 byla	 kvůli	 pandemickým	
omezením	přístupná	jen	ve	vybraných	datech,	a	proto	bude	je-
jí	ukončení	až	v	dubnu	v	roce	2022	v	rámci	prvního	kulturního	
setkání.

V	období	červen	až	 listopad	2021	Petrkov	navštívilo	přes	800	
účastníků	kulturních	akcí.

V	Českém	centru	v	Paříži	se u	příležitosti	Dnů	evropského	kul-
turního	dědictví	 konala	 17.	 9.	 –	 19.	 9.	 2021	 výstava	 ve	 fran-
couzském	znění	Bienvenue à Petrkov,	s	kulturním	doprovodem	
v	 podobě	 přednášky	 a	 komentovaného	 čtení	 z	 děl	 Suzanne	
Renaudové	 a	Mariny	 Cvetajevové,	 s	 přiblížením	 obrazů	 Čes-
koslovenska	v	jejich	básnické	tvorbě.	Během	Dnů	evropského	
kulturního	dědictví	výstavu	shlédlo	přes	800	návštěvníků.	Část	
výstavních	panelů	zůstala	dlouhodobě	přístupná	ve	dvoře	Čes-
kého	centra	a	návštěvníci	se	tam	i	nadále	mohou	o	česko-fran-
couzském	kulturním	centru	Petrkov	informovat	(k	dispozici	jsou	
nadále	také	informační	česko-francouzsko-anglické	brožury).	

Veškeré	propagační	materiály,	logo	Petrkov,	pozvánky,	plakáty	
a	PF	pro	rok	2022	vytvořilo	HMS	design	studio.	

Na	 přelomu	 roku	 byla	 připravena	 a	 vydána	 kniha	 Bohuslav	
Reynek/Suzanne	Renaud:	První sníh/Première neige	v	grafické	
úpravě	a	s	ilustracemi	Františka	Štorma.	Edičně	knihu	připravila	
a	komentář	napsala	Lucie	Tučková.	Prezentace	knihy	proběhne	
v	Petrkově	v	dubnu	2022	současně	se	zahájením	kulturních	ak-
cí	pořadem	Vzpomínka na sníh.

Od	května	2022	budou	pokračovat	akce	ve	spojení	s	významný-
mi	výročími.	V	roce	2022	uplyne	130	let	od	narození	Bohusla-
va	Reynka	a	v	červnu	bude	připomínka	100	let	od	vydání	první	
básnické	 sbírky	 Suzanne	 Renaudové	 Zde tvůj život…	 (kterou	
v	roce	2020	vydal	v	česko-francouzském	znění	PNP),	knihy,	díky	
níž	se	s	Bohuslavem	Reynkem	seznámila.	

6. ČESKO-FRANCOUZSKÉ 
KULTURNÍ CENTRUM 
PETRKOV (OP)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 202132

HAVARIJNÍ OPRAVY V ROCE 2021 
V	rámci	nutných	havarijních	oprav	byly	v	roce	2021	provedeny	
tyto	práce:

Přesné	zaměření	objektu	a	průzkum	z	hlediska	statiky	a	vlhkosti.	
Vznikl	první	projekt	nutných	havarijních	oprav,	především	z	dů-
vodu	masivně	poškozené	střechy	na	několika	místech	a	vnikající	
vlhkosti.	Proběhlo	odstranění	skleníku	ze	střechy	(kolem	které-
ho	nejvíce	prosakovala	voda).	Proběhl	průzkum	statického	stavu	
sklepů	(vyvalená	část	zdi).	Byly	zabezpečeny	obě	studny	v	rám-
ci	areálu	objektu.	Intenzivně	byla	prováděna	péče	o	stromy	na	
zahradě	(několikeré	kalamitní	stavy	v	roce	2021),	vznikl	pasport	
parku	a	plán	péče	především	o	 stromy,	které	ohrožovaly	okolí	
a	také	chráněné	stromy.	Zahrada	byla	zmapována	z	hlediska	vý-
skytu	vzácných,	především	mediteránních	rostlin	a	byl	vytvořen	
plán	obnovy	zahrady	se	zachováním	jejího	polodivokého	rázu.	

SEZNAM KULTURNÍCH AKCÍ 
24. 6. 2021 – Letní Petrkov
•	 Přednáška	a	uvedení	knihy	Zde tvůj život…,	výstavy,	koncert	

Karla	Vepřeka.	
•	 Prezentace	PNP	a	Petrkova	v	regionu	a	v	médiích.	
•	 Rozhovor	a	informace	pro	ČTK,	rozhovor	pro	Radio	Prague.	

16. 7. 2021 – Letní Petrkov
•	 Čtení	a	přednáška	Francie	v	díle	Bohuslava	Reynka	 (Lucie	

Tučková).
•	 Koncert	ve	spolupráci	s	Pražským	hudebním	institutem,	na	

programu	skladby	A.	Dvořáka,	J.	Suka,	B.	Martinů	a	L.	Janáč-
ka.	Účinkovali:	Marie	Kocián	Mátlová,	housle,	Martin	Škam-
pa,	Violoncello,	Jakub	Škampa,	klavír.

•	 Výstava	v	domě,	hospodářské	budově	a	v	altánu	a	zahradě	
U Reynků v Petrkově. 

30. 7. 2021 – Letní Petrkov
•	 Výtvarný	ateliér	pro	děti	se	čtením	z	díla	Henriho	Pourrata	

Jak vidím zámeček a jeho okolí,	 vedla	 Lucie	 Tučková	 (ná-
vštěva	zámečku	v	rámci	příměstského	tábora:	30	dětí).

•	 Čtení	a	přednáška	Henri	Pourrat	a	Petrkov	(Lucie	Tučková)	
doplněné	výstavou	fotografií	Henriho	Pourrata	od	Společ-
nosti	přátel	Henriho	Pourrata	z	Francie.	

•	 Koncert	Jiřího	Dědečka.
•	 Výstava	U Reynků v Petrkově.

13.	8.	2021	–	Letní	Petrkov
•	 Koncert	ve	spolupráci	s	Pražským	hudebním	institutem.	Na	

programu:	skladby	A.	Vivaldiho,	G.	F.	Händela,	C.	P.	E.	Bacha,	
W.	A.	Mozarta,	F.	Schuberta,	C.	Francka,	A.	Dvořáka,	F.	Cho-
pina	a	C.	Saint-Saens.	Účinkovaly:	Barbora	Solazzo,	soprán,	
Lucie	Hilscherová,	mezzosoprán,	Linda	Sítková,	klavír.

•	 Výstava	U Reynků v Petrkově.

20. 8. 2021 – Letní Petrkov
•	 Představení	Slova a obrazy z Petrkova.	Účinkovali	Lucie	Tr-

míková	a	Martin	Dohnal.	Poetická	performance	divadelní-
ho	 spolku	 JEDL,	 spojující	 slovo	 a	 hudbu.	 Verše	Bohuslava	
Reynka	doplnily	úryvky	z	Písně písní	nebo	z	proroka	Izaiáše	
a	textů	Jana	Čepa.

•	 Výstava	U Reynků v Petrkově.

3. 9. 2021 – Letní Petrkov:	závěrečné	setkání	v	zahradě	v	roce	
2021
•	 Přednáška	Francouzská	básnířka	Marie	Noël	 (Lucie	Tučko-

vá)	doplněná	výstavou	fotografií	z	Auxerre.
•	 Koncert	ve	spolupráci	s	Pražským	hudebním	institutem.	Na	

programu:	skladby	J.	S.	Bacha,	A.	Scarlattiho,	G.	F.	Händela,	
M.	Brucha,	B.	Smetany,	P.	I.	Čajkovského,	A.	Dvořáka.	Účin-
kovali:	Eliška	Gattingerová,	 soprán,	Václav	Kerber,	Housle,	
Ahmad	Hedar,	klavír.

•	 Výstava	U Reynků v Petrkově.

4. 9. 2021 – Petrkov Na Stezce Bohuslava Reynka
•	 Akce	proběhla	ve	spolupráci	s	Klubem	českých	turistů.

28. 9. 2021 – Petrkov, připomenutí 50. výročí smrti básníka 
a grafika Bohuslava Reynka
•	 Akce	probíhala	v	prostoru	rozlehlé	chodby	v	prvním	patře	

domu.



34

•	 Koncert	barokní	duchovní	hudby	ve	spolupráci	s	Pražským	
hudebním	 institutem.	Na	programu:	 skladby	 J.	 S.	Bacha,	
A.	Vandiniho,	G.	F.	Händelaa	J.	J.	Ryby.	Účinkovali:	Barbara	
Solazzo,	soprán,	Marie	Kocián	Mátlová,	housle,	Anna	Marie	
Kerberová,	violoncello,	Jakub	Škampa,	klavír.

15. 10 – 16. 10. 2021 – prezentace Petrkova a PNP na stánku 
Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě
•	 Přednáška	 o	 česko-francouzském	 centru	 pro	 knihovníky	

(Lucie	Tučková).
•	 Program	v	Petrkově	u	příležitosti	knižního	veletrhu:

-	15.	10.	2021	–	čtení	a	přednáška	Překlady	Jiřího	Reynka	
(Lucie	Tučková).

-	16.	 10.	 2021	 –	 rodinné	 loutkové	 představení	 Legenda 
o sv. Ludmile a sv. Václavovi.	Účinkuje	divadlo	K2,	Kateřina	
Tschornová,	Kateřina	Tichá	a	velké	dřevěné	loutky.

-	Setkání	 nad	 knihou	 Suzanne Renaud/Petrkov 13	 (Lucie	
Tučková).

-	Koncert	písničkáře	Karla	Vepřeka.	Odpolední	přenos	z	Pe-
trkova	pro	Český	rozhlas.

6. 11. 2021 – Setkání v Petrkově
•	 Akce	probíhala	v	prostoru	rozlehlé	chodby	v	prvním	patře	

domu.
•	 Koncert	ve	spolupráci	s	Pražským	hudebním	institutem.	Na	

programu	skladby:	J.	K.	Krumpholtze,	B.	Smetany,	A.	Dvořá-
ka,	G.	Faurého.

•	 Čtení	básníků	z	Vysočiny,	pásmo	z	textů	J.	Demla,	I.	M.	Ji-
rouse,	M.	 Doležala,	 Z.	 Hejdy,	 J.	Mlejnka,	M.	 Křenkové	
a	S.	Hausvatera.

Z	 důvodu	 vysokého	 výskytu	 nemoci	 Covid-19	 byly	 další	 akce	
omezeny	pouze	na	možnost	návštěvy	nové	výstavy	Dvůr v zi-
mě,	a	to	ve	dnech	26.	11.	2021	a	18.	12.	2021.
Po	předchozí	domluvě	byl	umožněn	vstup	skupinám	návštěvní-
ků	na	výstavu	a	na prohlídku	zahrady.

PŘEHLED VÝSTAV
Červen–listopad	2021

U Reynků v Petrkově 
•	 Jazyk:	česky.
•	 Kurátor:	František	Nárovec.
•	 Místo	konání:	Petrkov.	
•	 Doprovodný	 materiál:	 Brožura	 U Reynků v Petrkově,	

ed.	František	Nárovec.

Stálá instalace v přízemí domu: Památník národního písem-
nictví a Petrkov
•	 6	informačních	panelů	B1.
•	 Doprovodný	 matriál:	 česko-francouzsko-anglická	 brožura	

Petrkov	(vydaná	PNP	2020).

Bienvenue à Petrkov
•	 Jazyk:	francouzština.
•	 Kurátorka:	Lucie	Tučková.
•	 Místo	konání:	České	centrum	v	Paříži.
•	 Výstava	 u	 příležitosti	Dnů	 evropského	 kulturního	 dědictví	

17.	9.	–	19.	9.	2021.
•	 Část	výstavy	zůstává	dále	v	prostoru	dvora	Českého	centra.
•	 Doprovodný	program	v	Českém	centru	v	Paříži	18.	9.	2021	–	

Suzanne	Renaudová:	Křídla z popele	a	Marina	Cvetajevová:	
Poéma hory,	komentované	čtení.
-	Literární	večer	s	názvem	Báseň	jako	vyznání.	
-	Jazyk:	francouzština.

Listopad–prosinec	2021

Dvůr v zimě 
•	 Jazyk:	česky.
•	 Kurátoři:	Lucie	Tučková	a	František	Nárovec.
•	 Místo	konání:	Petrkov.

6. ČESKO-FRANCOUZSKÉ 
KULTURNÍ CENTRUM 
PETRKOV (OP)



3534

AKTIVITY
Pracovníci	Oddělení	prezentace	sbírky	(OPS)	v	roce 2021	pro-
dukčně	 zajišťovali	 a	 realizovali	 tuzemské	 a	 mezinárodní	 pro-
jekty:	výstavy,	přednášky,	workshopy.	S	příchodem	pandemie	
nemoci	Covid-19	od	března	2020	bylo	nutné	některé	projek-
ty	přenést	do	virtuální	podoby	a	prezentovat	 je	tak	pouze	na	
webu	či	sociálních	sítích	instituce.	

Realizace	soutěže Nejkrásnější	české	knihy	roku,	jejíž	nedílnou	
součástí	 je	 příjem	 a	 evidence	 přihlášených	 knih,	 organizace	
mezinárodní	poroty	a	jejího	zasedání,	příprava	vyhlášení	vítě-
zů,	koordinace	vydání	katalogu	NČKR,	s	tím	spojená	redakční	
činnost,	a	 slavnostní	 ceremoniál,	byla	vzhledem	k	pandemic-
kým	opatřením	rozdělena	do	dvou	fází.	Vyhlášení	vítězů	pro-
běhlo	v	CAMP	v	Praze	až	v	zářijovém	termínu.	Oceněné	knihy	
byly	prezentovány	na	výstavách	v	ČR	i	zahraničí	a	prostřednic-
tvím	virtuální	3D	prohlídky.

OPS	 vytvořilo	 a	 realizovalo	 online	 vzdělávací	 projekt	 KARAN-
TÉŇAN	II.	UDATNÝ	OBJEVUJE	EX	LIBRIS,	zaměřený	na	děti	i	stu-
denty,	kteří	se	seznámili	s	výtvarnou	formou	knižní	značky	a	vy-
ráběli	své	autorské	projekty.	Dalším	navazujícím	projektem	byl	
KARANTÉŇAN	III.	NEJKRÁSNĚJŠÍ	A	SOUTĚŽ	NEJKRÁSNĚJŠÍ	ČES-
KÉ	KNIHY	ROKU,	zaměřený	na	děti,	které	musely	trávit	převáž-
nou	část	 roku	doma	u	počítačů.	V	době	pokračující	distanční	
výuky	byly	děti	zapojeny	do	hodnocení	svých	oblíbených	knih.	
V	souvislosti	s	lektorskou	činností	OPS	ve	spolupráci	s	ilustrá-
tory	a	výtvarníky	byly	vytvořeny	dva	kreativní	balíčky	pro	děti	
–	Kreativní balíček na tvorbu ex libris a Kreativní balíček „divná 
kniha“,	které	suplovaly	přerušené	workshopy	a	kroužky.	

Hlavním	výstavním	projektem	 loňského	 roku	 se	 stala	 výstava	
SETINY – Bohumila Grögerová, která	vznikla	ve	spolupráci	s	A2 
kulturním	čtrnáctideníkem	a	konala	se	od	17.	6.	do	7.	11.	2021	
v	 letohrádku	Hvězda.	Výstavu	a	množství	 doprovodných	pro-
gramů	navštívilo	téměř	6	000	návštěvníků.	K	upomínce	tvorby	
spisovatelky	 a	 překladatelky	 Bohumily	 Grögerové	 byla	 spuš-
těna	 samostatná	webová	 stránka	 setiny.cz.	 Také	bylo	 vydáno	
několik	publikací	včetně	reprintu	téměř	nedostupné	sbírky	Job- 
-boj	a	CD	kompilace	se	zhudebněnými	básněmi.	

Systematické	 využívání	 sociálních	 sítí	 (Facebook,	 Instagram,	
YouTube)	a	 jejich	propojení	 s	webem	 instituce	včetně	komu-
nikace	s	veřejností	prostřednictvím	e-newsletteru,	zvláště	pak	
v	době	pandemie,	přispívá	k	efektivnější	propagaci	PNP,	a	 in-
formuje	tak	odbornou	i	laickou	veřejnost	o	aktuálním	dění	v	in-
stituci.	

OPS	 dále	 zajišťovalo	 kontakt	 s	médii	 vydáváním	tiskových	 zpráv	
k	 aktuálním	 projektům	 a	 akcím,	 aktivní	 spoluprací	 se	 žurnalisty,	
kulturními	publicisty,	tradičními	i	novými	mediálními	partnery	PNP.

Výsledkem	částečné	digitalizace	dle	potřeb	jednotlivých	odbor-
ných	oddělení	bylo	v	roce	2021	naskenováno	a	následně	digi-
tálně	upraveno	6	856	položek.

VÝSTAVNÍ ČINNOST
Stálé expozice
Letohrádek Hvězda 
Ferdinand II. Tyrolský a letohrádek Hvězda	/	stálá	expozice,	
4.	5.	–	7.	11.	2021.	

Výstavy v PNP
Letohrádek Hvězda 
SETINY – Bohumila Grögerová,	 letohrádek	Hvězda,	17.	6.	–	
7. 11. 2021. 

plné	vstupné 1 615
snížené	vstupné 1 487
rodinné 145
volný	vstup,	ZTP,	AMG,	Press,	ICOM,	vernisáž,	PMN	 2 458
Celkem 5 705
Počet výstav 2

celkem návštěvníků výstav v PNP 5 705
z	toho	studentů 706
z	toho	seniorů 781

Výstavy mimo PNP 
• NČKR 2019,	 Moravská	 galerie	 v	 Brně,	 Knihovna,	 19.	 12.	

2020	–	31.	5.	2021.
• Dvanáct vydechnutí Louise Křikavy,	Dům	historie	Přešticka,	

5.	12.	2020	–	30.	5.	2021.

7. PREZENTACE SBÍRKY (OPS)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

• František Skála a jiné práce,	GHMP	–	Dům	U	kamenného	
zvonu,	4.	5.	–	29.	8.	2021.	

• Otokar Březina a Jakub Deml – A bude to slavná chvíle,	Kraj-
ská	galerie	výtvarného	umění	ve	Zlíně,	25.	5.	–	11.	7.	2021.

• Směle kupředu. Svět Karla Havlíčka, Národní muzeum, zá-
mek	Maleč,	29.	5.	–	31.	8.	2021.

• Pro knihy, pro sbírku, pro radost. XVI. Trienále českého ex 
libris 2020.	Přehlídka	současné	tvorby	2018–2020,	Národní	
muzeum	v	Praze,	14.	7.	2021	–	3.	10.	2021.

• NČKR 2020,	CAMP	Praha,	8.	9.	–	12.	9.	2021.
• NČKR 2020,	LITR	Olomouc,	24.	9.	–	26.	9.	2021.
• NČKR 2020,	Designblok.	Prague	Design	and	Fashion	Week	

2021	5.	10.	–	10.	10.	2021.
• NČKR 2016-2019,	výstava	NEJLEPŠÍ	Z NEJLEPŠÍCH,	Středočeská	

vědecká	knihovna	v	Kladně,	Malá	galerie,	6.	10.	–	31.	10.	2021.	
• Zdeněk Seydl – Abeceda,	Východočeská	galerie	v	Pardubi-

cích,	Dům	U	Jonáše,	27.	10.	2021	–	6.	2.	2022.
• NČKR 2020,	Moravská	galerie	v	Brně,	Knihovna,	9.	12.	2021	

–	31.	3.	2022.
• NČKR 2020,	Galerie	 knihkupectví	 KAVKA,	14.	 12.	 2021	–	

20. 1. 2022.

Výstavy v zahraničí 
• NČKR 2019,	Mezinárodní	knižní	veletrh	a	výstava,	Vilniusu,	

Litva,	květen–prosinec	2021.
• NČKR 2019,	Mezinárodní	 knižní	 festival	 Arsenal	 v	 Kyjevě,	

Ukrajina,	23.	6.	–	27.	6.	2021.
• NČKR 2019,	Mezinárodní	knižní	veletrh	Varšava,	Polsko,	

9.	9.	–	12.	9.	2021.
• NČKR 2020,	 Frankfurter	 Buchmesse,	 Frankfurt,	Německo,	

20.	10.	–	24.	10.	2021.
• NČKR 2020,	 Mezinárodní	 výstava:	 Nejkrásnější	 knihy	 Ra-

kouska,	 Německa,	 České	 republiky,	 Švýcarska	 a	 Nizozemí	
2020,	 Hauptbücherei	 am	 Gürtel	 (Hlavní	 vídeňská	 knihov-
na),	7.	12.	2021	–	25.	02.	2022.

Virtuální výstavy
• Virtuální galerie Jiřího Karáska ze Lvovic:	 https://karasek.

pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/

• Pro knihy, pro sbírku, pro radost. XVI. Trienále českého ex 
libris 2020. Přehlídka současné tvorby 2018–2020:	https://
exlibris.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/

PROGRAMOVÁ ČINNOST 
EDUpointy	a	interaktivní	prvky	pro	návštěvníky	ve	výstavě	SETI-
NY	16.	6.	–	31.	10.	2021.
5	EDUpointů	souvisejících	s	neviditelným	pracovním	listem	a	UV- 
-fixou	a	baterkou,	psací	stroj	ve	výstavě	pro	tvorbu	experimen-
tální	poezie	a	participativní	projekt	ve	výstavě	„napiš	recept“.

•	 16.	 6.	 2021,	 letohrádek	Hvězda,	 výstava	SETINY,	 Vernisáž	
výstavy	SETINY – Bohumila Grögerová.

 120 účastníků
•	 23.	6.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	komento-

vaná	prohlídka	s	kurátorkou.
 2 účastníci
•	 27.	6.	2021,	 letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY, Zavařuje-

me palindromy / nese zem, z meze sen,	komentovaná	pro-
hlídka	s	workshopem	pro	děti.

 2 účastníci
•	 14.	7.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	komento-

vaná	prohlídka	s	kurátorkou.
 8 účastníků
•	 25.	7.	2021,	 letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY, Zrcadlení 

−	doprovodný	program	k	výstavě	pro	veřejnost,	komento-
vaná	prohlídka	s	workshopem	pro	děti.

	 4	účastníci
•	 7.	8.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY, Krasohledy 

–	doprovodný	program	k	výstavě	pro	veřejnost,	workshop	
nejen	pro	děti.

	 41	účastníků
•	 7.	8.	2021,	 letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY, Minifest	 –	

doprovodný	program	k	výstavě	pro	veřejnost.	
	 219	účastníků
•	 10.	8.	2021,	 letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY, Zavařuje-

me palindromy / nese zem, z meze sen	–	objednaný	vzdělá-
vací	pořad,	komentovaná	prohlídka	s	workshopem	pro	děti.

 19 účastníků + 4 osoby doprovod	(Příměstský	tábor	ŽM)



37

•	 29.	8.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	hravá pro-
hlídka výstavy SETINY	–	doprovodný	program	k	výstavě	pro	
veřejnost,	komentovaná	prohlídka	s	workshopem	pro	děti.

	 4	účastníci
•	 2.	9.	2021,	 letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	od	9.30	h,	

Zavařujeme palindromy / nese zem, z meze sen –	 objed-
naný	vzdělávací	pořad,	komentovaná	prohlídka	s	worksho-
pem	pro	děti,	školní	program.

	 14	účastníků	+	2	dospělý	doprovod
•	 2.	9.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	od	11.15	h,	

Zavařujeme palindromy / nese zem, z meze sen	–	objedna-
ný	 vzdělávací	 pořad,	 komentovaná	 prohlídka	 s	 worksho-
pem	pro	děti,	školní	program.

	 14	účastníků	+	dospělý	doprovod
•	 3.	 9.	 2021	 letohrádek	Hvězda,	 výstava	SETINY,	 přednáška	

Josef	Hrdlička	a	Šárka	Grauová,	koncert	A2+.
 36 účastníků
•	 15.	9.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	komento-

vaná	prohlídka	výstavy	s	kurátorkou	Hanou	Novákovou.
 4 účastníci
•	 19.	9.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY, Co se slovy 

všechno poví	 –	 doprovodný	program	k	 výstavě	pro	 veřej-
nost,	komentovaná	prohlídka	s	workshopem	pro	děti.

	 5	účastníků	
•	 23.	9.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	přednáška	

Ondřej	Buddeus	a	Pavel	Novotný,	ve	spolupráci	s	A2.
 15 účastníků
•	 25.	 9.	 2021,	 letohrádek	Hvězda,	 výstava	SETINY,	 scénické	

čtení	ve	spolupráci	s	Masopust:	Slovům každý rozumí.
 40 účastníků
•	 2.	10.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	Koncert	A2+.
 30 účastníků
•	 5.	10.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	komento-

vaná	prohlídka	s	kurátorkou	Hanou	Novákovou	pro	studen-
ty	Gymnázia	Brno.	

	 28	účastníků	
•	 13.	10.	2021,	 letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	od	10.	h,	

komentovaná	 prohlídka	 s	 kurátorkou	 Hanou	 Novákovou	
pro	zaměstnance	PNP.	

	 12	účastníků	
•	 13.	10.	2021,	 letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	od	12.	h,	

komentovaná	 prohlídka	 s	 kurátorkou	 Hanou	 Novákovou	
pro	studenty	SŠ	Plzeň.	

	 12	účastníků	
•	 14.	10.	2021,	 letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	 komen-

tovaná	prohlídka	a	diskuse	s	kurátorkou	Hanou	Novákovou	
pro	studenty	ateliéru	ilustrace	VŠUP/UMPRUM.	

	 15	účastníků	

•	 15.	10.	2021	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY, Hravá pro-
hlídka výstavy SETINY,	vzdělávací	pořad	s	pracovními	listy.

	 28	účastníků	
•	 17.	10.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY, Zavařuje-

me palindromy / nese zem, z meze sen,	komentovaná	pro-
hlídka	s	workshopem	pro	děti.	

	 7	účastníků	
•	 22.	10.	2021	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY, Zavařuje-

me palindromy / nese zem, z meze sen	–	objednaný	vzdělá-
vací	pořad,	komentovaná	prohlídka	s	workshopem	pro	děti,	
školní	program.

	 11	účastníků	
•	 27.	10.	2021,	 letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	 komen-

tovaná	prohlídka	výstavy	s	kurátorkou	Hanou	Novákovou.
 20 účastníků
•	 30.	10.	2021,	letohrádek	Hvězda,	výstava	SETINY,	scénické	

čtení	ve	spolupráci	s	Masopust:	Slovům každý rozumí.
 40 účastníků

Celkem: 27 akcí.
Účast: 701 návštěvníku, z toho 133 dětí a studentů.

Online vzdělávací pořady
•	 Projekt	Karantéňan II. Udatný – objevuje EX LIBRIS:

-	Vypsání	výzvy:	20.	1.	2021,	výzva	prodloužena	do	6.	4.	2021.
-	Vyhlášení	výsledků:	23.	4.	2021.
-	Realizace	motivačního	videa	pro	děti;	propojení	s	Trienále	
českého	ex	libris	2020.

-	Zapojeno	74	autorů,	104	soutěžních	ex	libris.	
-	4,4	tisíce	zhlédnutí	na	Facebooku,	808	zhlédnutí	na	You-
Tube.

•	 Online	doprovodný	program	pro	děti	k	Virtuální	galerii	Jiří-
ho	Karáska	ze	Lvovic: 
-	5	videí,	5	pracovních	listů	s	úkoly,	4	podcasty.
-	Ve	 spolupráci	 s externisty:	 Kateřina	 Švejdová,	 Zuzana	
Dvorská	Šípová.

-	764	zhlédnutí	na	YouTube.

7. PREZENTACE SBÍRKY (OPS)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

•	 Projekt	Karantéňan III. Nejkrásnější:
-	Vypsání	výzvy:	29.	6.	2021,	výzva	do	31.	8.	2021.
-	Vyhlášení	výsledků:	30.	9.	2021.	
-	Realizace	motivačního	videa	pro	děti;	propojení	s NČKR.
-	Zapojeno	14	autorů.
-	4,2	tis.	zhlédnutí	(Facebook,	YouTube).

Celkem: 3 akce.

Kreativní balíčky
• Kreativní balíček EX LIBRIS pro malé i velké tvůrce.	Ukazuje,	

jak	si	vytvořit	vlastní	knižní	značku.	
-	Počet	kusů	k	prodeji:	140,	vyprodáno.	

• Kreativní balíček Divná kniha,	 soubor	 pomůcek	 určených	
k	výrobě	originální	autorské	knihy.
-	Počet	kusů	k	prodeji:	90.

Celkem: 2 balíčky.

ONLINE KOMUNIKaCE 
(webové stránky PNP, sociální sítě, newsletter) 

Vnější vztahy a PR
Hlavním	úkolem	spadající	pod	oblast	PR	 je	zajištění	propaga-
ce	 a	 prezentace	 PNP	 a	 všech	 jeho	 aktivit,	 včetně	 spolupráce	
s	ostatními	kulturními	institucemi	a	komunikace	s	médii:
•	 Propagace	 veškerých	 pořadů	 PNP:	 doprovodných	 pořadů	

k	výstavám,	 doprovodných	 akcí	 k	publikacím,	 lektorských	
programů	pro	děti,	mládež	a	seniory,	vedení	a	aktualizace	
adresáře.

•	 Pravidelné	zajišťování	anonce	pořadů	a	výstav	v	kulturních	
přehledech,	 informačních,	novinových	a	časopiseckých	kul-
turních	 rubrikách	 i	 v	dalších	médiích,	 vydávání	 a	 rozesílání	
tiskových	zpráv	k	výstavám	–	redakcím,	muzeím,	galeriím	atd.	

•	 Pravidelné	 zajišťování	 anonce	 pořadů	 a	 výstav,	 případně	
dalších	zpráv	o	činnosti	PNP	ve	Věstníku AMG. 

•	 Zajišťování	 úpravy	 vývěsních	 ploch	 určených	 k	 propagaci	
výstav	a	programů	PNP.	

•	 Pravidelné	shromažďování	informací,	obrazových	podkladů	
pro	webové	stránky	a	jejich	průběžná	aktualizace.		

•	 Podíl	na	přípravě	konferencí	pořádaných	v	PNP	či	ve	spolu-
práci	s	oborově	příbuznými	institucemi.	

•	 Editace	 webu,	 správa	 sociálních	 sítí	 Facebook,	 Instagram	
a	YouTube,	pravidelné	rozesílání	měsíčního	newsletteru.	

•	 Spolupráce	s	dalšími	kulturními	subjekty,	zapojení	do	spo-
lečných	kulturních	projektů.	

•	 Uzavírání	mediálních	partnerství.
•	 Veškerá	propagace	spojená	s	přípravou,	pořádáním,	vyhlá-

šením	 soutěže	NČKR	 a	 dalším	 putováním	 vítězné	 kolekce	
NČKR	na	výstavy	v	ČR	a	v	zahraničí.	

Aktivity v roce 2021
•	 Příprava	a	spuštění	Virtuální	galerie	Jiřího	Karáska	ze	Lvovic	

(leden).
•	 Propagace	online	vzdělávacího	pořadu	Karantéňan II. Udat-

ný,	 komunikace	 výzvy	 „objev	ex	 libris,	 vyryj	 značku“,	pro-
pagace	a	distribuce	Kreativního balíčku EX LIBRIS pro malé 
i velké tvůrce (leden–duben).

•	 Uzavření	přihlášek	do	soutěže	NČKR	2020	(únor).	
•	 Příprava	materiálů	k	zasedání	komise,	vyhlášení	nominací	

a	slavnostní	vyhlášení	NČKR	2020	včetně	press	servisu	(kvě-
ten–září).

•	 Příprava	 propagační	 kampaně	 k	 sezonní	 výstavě	 SETI-
NY	 a	 doprovodným	 programům	 včetně	 spuštění	 webové	
microsite	setiny.cz	(červen-říjen).

•	 Spuštění	 třetího	dílu	Karantéňan III. Nejkrásnější a komu-
nikace	výzvy	„já	porotcem,	moje	nej	kniha“	(červen–září).

•	 Spuštění	 prodeje	 a	 distribuce	 Kreativního balíčku DIVNÁ 
KNIHA	(září).

•	 Vyhlášení	a	spuštění	přihlášek	do	nového	ročníku	soutěže	
NČKR	2021	(listopad).

•	 Prezentace	PNP	na	Světě	knihy,	Dnu	otevřených	dveřích	MK	
ČR	a	Art	Book	Fair	2021.

•	 Zajištění	 10	 tiskových	 zpráv,	 press	 servisu	 a	 komunikace	
s	novináři.

•	 Uzavření	 celoročních	 partnerských	 smluv	 s	 partnery:	Artikl,	
Canon,	Radio	1,	Tvar;	uzavření	memoranda	o	spolupráci	s	Čes-
kými	centry.



39

Orientační přehled výstav a jejich návštěvnosti

Výstavy Celkem za 
rok 2021

Počet 
návštěvníků

SETINY	–	Bohumila	Grögerová 4 580

Ferdinand	II.	Tyrolský	a	le-
tohrádek	Hvězda

1	125	(od	4.	5.	
do	16.	6.	2021;	
volný	vstup	od	
4.	5.	do	16.	5.)

Celkem 2 5 705

Orientační přehled doprovodných programů PNP a jejich ná-
vštěvnosti

Doprovodné programy Celkem za 
rok 2021

Počet 
návštěvníků

Vernisáže 1 120
Komentované	prohlídky 5 46
Přednášky	/	koncerty 5 161
Workshopy 5 63
Programy	pro	školy	na	
objednávku 8 133

Minifest	k	Setinám 1 219
Vstup	zdarma	do	LH	/	státní	
svátky 3 897

Česko-francouzské	kulturní	
centrum	Petrkov 14 820

Celkem 42 2 459

Online komunikace
Webové	stránky	pamatniknarodnihopisemnictvi.cz:
•	 Průměrný	počet	návštěvníků	za	týden:	1	000.
•	 Návštěvníků	celkem:	235	236.
•	 Zobrazení	stránek	PNP	celkem:	856	229.

Sociální sítě
Facebook	PNP:	2	916	sledujících.
Instagram	PNP:	906	sledujících.
Facebook	NČKR:	1	673	sledujících.
Instagram	NČKR:	1	137	sledujících.
Facebook	Karantéňan:	297	sledujících. 
Instagram	Karantéňan:	100	sledujících. 
YouTube	kanál	PNP/NČKR:	89	odběratelů.

Orientační přehled online programů a jejich návštěvnosti

Online akce Celkem za 
rok 2021

Počet 
poslechů/
zhlédnutí

Virtuální	galerie	Jiřího	Karáska	
ze	Lvovic	/	výstava 1 3,9	tis.	

zhlédnutí
Virtuální	galerie	Jiřího	Karáska	
ze	Lvovic	/	doprovodný	
program	pro	děti

1 1	tis.	 
zhlédnutí

Karantéňan	II.	Udatný 1 4,4	tis.	
zhlédnutí

Karantéňan	III.	Nejkrásnější 1 4,2	tis.	
zhlédnutí

Celkem 4 13,5 tis. 
zhlédnutí

Výběr z mediálních ohlasů
•	 Listovat,	číst	si,	být	u	zrodu	textu.	V	Muzeu	literatury	budou	

lidé	knížky	vnímat	ze	všech	stran,	říká	Zdeněk	Freisleben	/	
Český	rozhlas	Vltava	/	15.	9.	2021.

•	 Sans	retour.	Knižní	recenze	/	Art Antique	/	14.	7.	2021.
•	 Začal	Letní	Petrkov.	Reynkův	zámeček	čekají	opravy	i	akce	

pro	veřejnost	/	Aktuálně.cz /	25.	6.	2021.
•	 V	novém	Muzeu	literatury	chceme	udělat	sbírky,	které	bu-

dou	trojrozměrné,	prozrazuje	jeho	budoucí	ředitel	/	Český	
rozhlas	Plus	/	12.	5.	2021.

•	 František	Skála	a	jiné	práce.	Rozhovor	o	výstavě	/	Qartal	/	
1. 4. 2021.

•	 Fenoménu	 knižních	 značek	 vrací	 zašlou	 slávu.	 XVI.	 ročník	
Trienále	českého	ex	libris	ocenil	ty	nejlepší	umělce	/	CZECH-
DESIGN	/	26.	3.	2021.

•	 Slepá	skvrna	umění	v	Československu.	Kdo	byli	ruští	vý-
tvarníci	 v	meziválečné	 Praze?	 /	 Český	 rozhlas	 Vltava	 /	
22. 3. 2021.

•	 V	 petrkovském	 zámečku	 vznikne	 Česko-francouzské	 cent-
rum	/ Jihlavské listy	/	16.	3.	2021

•	 Virtuálně	do	Karáskovy	galerie	/	5plus2	/	5.	3.	2021.

7. PREZENTACE SBÍRKY (OPS)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

•	 Reynkův	zámek	má	ožít	v	 létě,	vznikne	v	něm	Česko-fran-
couzské	centrum	/ idnes.cz	/	2.	3.	2021.

•	 Vzácné	rukopisy	českých	literátů	/	ČT	Art	/	13.	1.	2021.

SETINY – Bohumila Grögerová
•	 Dosud	nespatřené	myšlenkové	hříčky	/	Artikl	/	20.	10.	2021.
•	 Hvězdné	narozeniny	/ Art Antique /	1.	10.	2021.
•	 Neprávem	opomíjená	Bohumila	Grögerová	sdílela	kancelář	

s	katem,	pak	se	zapsala	do	dějin	literatury	/	Reflex	/	25.	9.	
2021.

•	 Co	je	jazyk	zač?	Grögerová	s	Hiršalem	ukázali,	jak	se	jím	dá	
bojovat	 proti	moci,	 říká	 překladatel	 Ladislav	 Šerý	 /	 Český	
rozhlas	Vltava	/	10.	9.	2021.

•	 Grögerová	udělá	 grund,	Hiršal	 dodá	 glanc	 /	Echo Prime	 /	
28. 8. 2021.

•	 Bohumila	Grögerová	by	oslavila	SETINY.	Nedožité	narozeni-
ny	svébytné	hráčky	se	slovy	připomíná	výstava	i	minifest	/	
Český	rozhlas	Vltava	/	6.	8.	2021.

•	 Michal	Šanda:	Setiny	Bohumily	Grögerové	/	3.	8.	2021	/	No-
vinky.cz.

•	 Zvídavá	Bohumila	Grögerová.	Při	hovoru	s	muži	seděla	jako	
puťka,	v	poezii	experimentovala	/	ČT24	/	23.	6.	2021.

•	 Výstava	v	 letohrádku	Hvězda	připomíná	experimenty	bás-
nířky	Grögerové	/	Aktuálně.cz	/	17.	6.	2021.

Nejkrásnější české knihy roku 2020
•	 Chuť	listovat	dál.	Porota	vybrala	nejkrásnější	knihy	za	uply-

nulý	rok	/	Český	rozhlas	Vltava	/	9.	9.	2021.
•	 Nejkrásnější	kniha	roku	/	ČT	Události	/	8.	9.	2021.
•	 Nejvíce	ocenění	za	nejkrásnější	knihu	roku	získala	grafička	

Adéla	Svobodová	/ idnes.cz	/	8.	9.	2021.
•	 Grafička	Adéla	Svobodová	dostala	tři	ocenění	za	nejkrásněj-

ší	knihy	/	České noviny	/	8.	9.	2021
•	 Už	u	obálky	se	slastně	zarazíte.	Kdo	ziśkal	prestižni	́oceněni	́

Nejkrásnějši	́české	knihy	roku?	/	Czechdesign	/	8.	9.	2021.
•	 Příběh	knižních	pláží	/	h7o.cz	/	11.	6.	2021.
•	 Příběhy	 o	 ženách,	 vyprávění	 z	 Nebrasky	 nebo	 kuchařka.	

Známe	nominanty	na	cenu	Nejkrásnější	české	knihy	roku	/	
Czechdesign	/	9.	6.	2021.

NEJKRÁSNĚJŠÍ ČESKÉ KNIHY ROKU 2020
PNP	společně	s	MK	ČR	každoročně	pořádají	soutěž	Nejkrásnější	
české	knihy	roku.	Technickou	a	mezinárodní	výtvarnou	komisí	
je	hodnoceno	grafické	a	polygrafické	zpracování	knih	vydaných	
a	vytištěných	v	ČR	během	uplynulého	kalendářního	roku.	V	ka-
ždé	 ze	 sedmi	 soutěžních	 kategorií	 jsou	 vyhlašována	 první	 tři	
místa,	přičemž	první	z	nich	je	honorováno	částkou	50	000	Kč.	
PNP	uděluje	dále	cenu	Arna	Sáňky	studentským	pracím	a	spo-
lečně	s	UPM	oceňuje	grafika	do	30	 let.	Vlastní	ceny	vyhlásily	
také	SČUG	Hollar,	Svaz	polygrafických	podnikatelů	a	Unie	gra-
fického	designu	a	Spolek	českých	bibliofilů.

Do	56.	ročníku	soutěže	mohli	nakladatelé	přihlašovat	své	knihy	
od	16.	11.	2020	do	28.	2.	2021.	Do	soutěže	NČKR	2020	bylo	
přihlášeno	celkem	323	titulů.

Vyhlášení	 výsledků	 v	 jednotlivých	 kategoriích	 proběhlo	 8.	 9.	
2021	 v	 Centru	 architektury	 a	 městského	 plánování	 hlavního	
města	Prahy	 (CAMP).	Součástí	vyhlášení	byla	 také	výstava	ví-
tězných	i	nominovaných	knih.

Vítězný	 soubor	 knih	 byl	 následně	 vystaven	 na	 festivalu	 LITR	
Olomouc,	 Designblok,	 v	 expozici	 knihovny	 Moravské	 galerie	
v	Brně,	v	galerii	knihkupectví	KAVKA	v	Praze	a	na	mezinárodní	
výstavě	v	Hlavní	knihovně	ve	Vídni.	PNP	zajišťuje	účast	oceně-
ných	publikací	v	soutěži	Nejkrásnějších	knih	světa	a	na	meziná-
rodních	veletrzích	a	výstavách.

Vznikla	3D	prezentace	výstavy	NČKR	2020	pro	festival	Design-
blok,	která	je	dostupná	na	webových	stránkách	PNP.

Porota        
Členové technické komise  
Josef	Sedláček	(předseda)
Přemysl	Černý
Vladimír	Hranička	
Zdeněk	Sobota



41

Členové výtvarné komise
Jiří	Karásek	(předseda)
Martin	Mulač	
Michal	Chodanič
Alžběta	Zemanová
Gustav	Erhart
Jozef	Ondrík	
Karel	Štědrý
Barbora	Toman	Tylová
Emma	Hanzlíková
Barbora	Vlášková

Direktorium soutěže  
Blanka	Skučková,	Bohumil	Fišer	(MK	ČR)
Zdeněk	Freisleben	(PNP)	

Tajemnice soutěže
Eliška	Boumová

Výsledky soutěže 
Odborná literatura 
1. Výstava jako médium. České umění 1957–1999	(Akademie	

výtvarných	umění	v	Praze)
2. Chrám umění Rudolfinum	(Česká	filharmonie	ve	spolupráci	

s	Národním	památkovým	ústavem	a	Národním	technickým	
muzeem)

3. BUM! 75× Champagne	(Galerie	Gema,	Gema	Art)

Užší výběr
• CIHLA – Velké téma v malém	(Gaudeamus	Univerzita	Hra-

dec	Králové)
• Clara	(Vysoká	škola	uměleckoprůmyslová	v	Praze)
• Milk and Honey	(Akademie	výtvarných	umění	v	Praze	v	ko-

edici	s	nakladatelstvím	wo-men)
• Umění a evoluce / Art and Evolution	(Vysoká	škola	umělec-

koprůmyslová	v	Praze)
•	 Žižkovská	 věž	 (Jonathan	 Livingston	 a	 Výzkumné	 centrum	

průmyslového	dědictví	FA	ČVUT)

Krásná literatura
1. „Vedle mne jste všichni jenom básníci“. Zlomky a skici k Je-

anu Arthuru Rimbaudovi	(Revolver	Revue)
2. Salty Mascara	(Akademie	výtvarných	umění	v	Praze)
3. Překročit hranice. Antologie současného německojazyčné-

ho dramatu	(Činoherní	studio	města	Ústí	nad	Labem)

Užší výběr
• Dánský rytíř	(Baobab)
• Děvčata první republiky	(wo-men)

• Doma v Nebrasce	(Take	Take	Take)
• Nikoho nečekám / Tynošita	(Větrné	mlýny)
• Růže z Jericha	(Nakladatelství	Paseka)

Literatura pro děti a mládež
1. Safíroví ledňáčci a Glutaman	(Baobab)
2. Předpovídej počasí	(Nakladatelství	Paseka)
3. Nad večerní černí	(Michal	Štěpánek	/	Lux)

Užší výběr 
• Apolenka z modrotisku	(Galerie	výtvarného	umění	v	Hodo-

níně)
• Jak namalovat vejce	(Moravská	galerie	v	Brně)
• Jířa	(Lucie	Lučanská)
• Rufus	zálesák	(Baobab)
• Slunečnice aneb Rukověť malého zahradníka	(Baobab)

Učebnice pro školy všech stupňů a ostatní didaktické 
pomůcky
1. Typokniha. Průvodce tvorbou tiskovin	 (Vysoká	 škola	 umě-

leckoprůmyslová	v	Praze)
2. Vyjmenovaná slova. Obrázkové karty s texty k hravému 

učení vyjmenovaných slov	(Didactive	Plus)
3. Město pro každého. Manuál urbanisty začátečníka	 (LABY-

RINT	/	RAKETA)

Užší výběr
×

Knihy o výtvarném umění
1. Private Views: A High-Rise Panorama of Manhattan	(VI	PER	

Gallery)
2. Codex Aigas. We Came in Peace for All Mankind. Sborník 

autorských knih z Ateliéru ilustrace a grafiky UMPRUM 
2003–2018	(Vysoká	škola	uměleckoprůmyslová	v	Praze)

3. Příběhy laku	(Nakladatelství	VUTIUM	Vysokého	učení	tech-
nického	v	Brně)

7. PREZENTACE SBÍRKY (OPS)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Užší výběr
• Gustav Aulehla	(PositiF)
• Kruh, Texty o architektuře 2015–2018	(Kruh)
• Pracoval jsem mnoho II. Soupis výtvarného díla Josefa Čap-

ka	(Nadační	fond	8smička)
• Spectrum	(BiggBoss)
• Staří mistři ve Schwarzenberském paláci	 (Národní	 galerie	

Praha)

Katalogy
1. Móda v modré. Tradice a současnost indiga v japonském 

a českém textilu	(Uměleckoprůmyslové	museum	v	Praze)
2. Obrazy konců dějin. Česká vizuální kultura 1985–1995 

(Uměleckoprůmyslové	museum	v	Praze,	BiggBoss)
3. Sudek a sochy (Artefactum	–	Ústav	dějin	umění	Akademie	

věd	České	republiky)

Užší výběr
• Bylo nebylo nebylo bylo: Sklo	(Nadační	fond	8smička)
• Jan Kubíček	(Galerie	Miroslava	Kubíka)
• Michaël Borremans. The Duck	(Galerie	Rudolfinum)
• Nejedna rodina: Jirousovi, Padrtovi, Ságlovi	(Nadační	fond	

8smička)

Bibliofilie a autorské práce
1. Svatý František z Assisi – Chvála stvoření	(Václav	Havlůj)
2. djav azodnem. Autorská kniha	(Vysoká	škola	uměleckoprů-

myslová	v	Praze)
3. UNPLUGGED	(Galerie	Rudolfinum)

Užší výběr 
• Centones	(Akademie	výtvarných	umění	v	Praze)
• Jan Tschichold: Význam tradice pro typografii	(Vysoká	škola	

uměleckoprůmyslová	v	Praze)
• Kam oči, tam hlava	 (Nakladatelství	 Akademie	 múzických	

umění	v	Praze)
• Kdesi v Tennessee	(Take	Take	Take)

Studentské práce posluchačů výtvarných a polygrafic-
kých škol
1. Spiritus Noctis. Barrandov 22:15–00:45	 (Judita	Košťáková,	

Fakulta	umění	a	designu	Univerzity	Jana	Evangelisty	Purky-
ně	v	Ústí	nad	Labem)

2. Tam a zpět. Sbírka českých palindromů	(Martin	Kelbl,	Fakul-
ta	designu	a	umění	Ladislava	Sutnara	Západočeské	univer-
zity	v	Plzni)

3. O tom tady nemluvíme	(Pavla	Nečásková,	Fakulta	umění	a	de-
signu	Univerzity	Jana	Evangelisty	Purkyně	v	Ústí	nad	Labem)

Užší výběr 
• Fragile, handle with care	(Eliška	Lomičová,	Pedagogická	fa-

kulta	Masarykovy	univerzity	v	Brně)
• Goeido & Kotoshogiku	 (Karla	 Gondeková,	 Vysoká	 škola	

uměleckoprůmyslová	v	Praze)
• Chazarský slovník	 (Darjan	 Hardi,	 Vysoká	 škola	 umělecko-

průmyslová	v	Praze)
• Kuchařka, herbář a receptář ze španělských cest	 (Valerie	

Kamererová,	Fakulta	umění	a	designu	Univerzity	Jana	Evan-
gelisty	Purkyně	v	Ústí	nad	Labem)

• Nezvaná (Marcela	Kuntová,	Fakulta	umění	a	designu	Uni-
verzity	Jana	Evangelisty	Purkyně	v	Ústí	nad	Labem)

• Past	 (Hana	Šarochová,	Vyšší	odborná	škola	grafická,	Helli-
chova)

• Typografická pravidla sazby pro český jazyk	 (Kristýna	Jen-
čová,	Scholastika)

•	 Ženský	(Zuzana	Vanišová,	Univerzita	Tomáše	Bati	ve	Zlíně)

Další ocenění
Ceny za vynikající polygrafické zpracování
1. Kronika první republiky. Díl třetí – 1920	(České	dukáty)
2. Krotitel šneků (Teapot)
3. Děvčata první republiky	(wo-men)

Zvláštní cena za vynikající polygrafické zpracování
Setkání se Zrzavým	(Martina	Havlínová)

Cena PNP a UPM pro mladé úpravce do 30 let
Svátosti / Sacraments	(wo-men)

Cena SČUG Hollar za vynikající ilustrační doprovod
Ženský	(Zuzana	Vanišová,	Univerzita	Tomáše	Bati	ve	Zlíně)

Cena Unie grafického designu
Výstava jako médium. České umění 1957–1999	(Akademie	vý-
tvarných	umění	v	Praze)

Cena Vojtěcha Preissiga
Le Bestiaire – Bestiář – Zvieratník	(Kunštát	PRO	FUTURO)



43

Publikační	činnost	je	nedílnou	součástí	odborné	činnosti	PNP,	
jejíž	 výsledky	 se	 objevují	 především	 v	 každoroční	 publikaci	
sborníku	Literární archiv (od	r.	1966),	ve	vědecké	edici	Depo-
zitář	a	v	dalších	vědeckých	publikacích,	většinou	s	obrazovým	
doprovodem.	PNP	rovněž	vydává	katalogy	k	výstavám,	pozván-
ky	na	výstavy	a	literární	pořady,	plakáty	k	výstavám,	informační	
letáky	k	akcím	pro	veřejnost,	příležitostné	tisky,	průvodce	po	
fondech	 LA,	 soupisy	 knižních	 fondů	 významných	 osobností	
a	každoroční	soupisy	publikací	a	výstav	PNP.

EDICE DEPOZITÁŘ
Prokop, Lukáš: Nedokončené konstrukce. Deml, Stendhal, Mi-

chaux	 (edice	 Depozitář,	 řada	 Studie).	 Památník	 národního	
písemnictví,	Praha	2021,	342	s.	ISBN	978-80-87376-86-7.	

Kniha	se	zabývá	faktem,	že	člověk	prožívá	svou	viditelnost	dvo-
jím	způsobem:	jako	ohrožení	a	jako	nepřirozenost.	Obojí	pod-
něcuje	snahu	hledat	svou	pravou	podobu	a	zároveň	se	utvářet	
podle	vlastních	představ.	Spisovatel	tu	nachází	téměř	dokonalý	
prostředek,	 totiž	 psaný	 jazyk.	 Na	 počátku	 tohoto	 směřování	
stojí	Stendhalovo	dílo,	 jež	 je	považováno	za	zakladatelský	im-
puls	 literárního	 egotismu,	 tedy	 směru,	 pro	 nějž	 je	 charakte-
ristický	výhradní	 zájem	autora	o	 svou	osobu.	Projevuje	se	ve	
dvojím	gestu:	sebepoznávacím,	jemuž	může	sloužit	deník	a	ko-
respondence,	a	sebekonstrukčním,	jehož	výsledkem	může	být	
zejména	román.	Obě	gesta	se	objevují	 i	v	díle	Jakuba	Demla.	
Tasovský	 básník	 a	 kněz	 se	modifikací	 vlastní	 identity,	 přede-
vším	začleňováním	druhých	lidí	do	ní,	pokouší	vytvořit	dojem	
„věčné	všudypřítomnosti“.	Stejně	tak	francouzský	básník	Henri	
Michaux	učiní	průzkum	sebe	sama	výhradním	zájmem	svého	
života.	I	pro	něj	je	důležité,	že	se	praktický	přístup	k	jazyku	roz-
vine	 v	 jeden	 z	nástrojů	přežití.	 Identita,	 kterou	 takto	 vytváří,	
není	nikdy	hotová,	zůstává	vždy	jen	nedokončenou	konstrukcí.

MIMO EdICE 
Bohumila Grögerová – Josef Hiršal: JOB-BOJ. Památník	národní-

ho	písemnictví,	Praha	2021,	131	s.	ISBN:	978-80-87376-78-2.	

Reprint	proslulé	 sbírky	konkrétní	a	experimentální	poezie	 Jo-
sefa	Hiršala	a	Bohumily	Grögerové	představuje	jeden	z	prvních	
pokusů	prozkoumat	možnosti	experimentální	poezie	v	českém	
kulturním	kontextu.	Autoři	byli	napojeni	na	mezinárodní	hnutí	
konkrétní	poezie	a	jejich	texty	ukazují	jazyk	nejen	jako	nástroj	
komunikace,	 ale	 také	 jako	 specifický	 výtvarný	materiál,	 který	
navíc	poukazuje	na	ideologické	zneužití	řeči	a	její	byrokratickou	
vyprázdněnost.	Reprint	původního	vydání	vychází	u	příležitosti	
výstavy	SETINY,	 pořádané	 ke	 stému	 výročí	 narození	 Bohumi-
ly	Grögerové.	

8. PUBLIKAČNÍ ČINNOST PNP

Bohumila Grögerová – Josef Hiršal (eds.): Experimentální po-
ezie. Památník	 národního	 písemnictví,	 Praha	 2021,	 267	 s.	
ISBN:	978-80-87376-79-9.	

Reprint	proslulé	antologie	světové	konkrétní	a	experimentální	
poezie,	v	níž	její	editoři	soustředili	ukázky	z	díla	více	než	stovky	
autorů	z	dvaceti	zemí	světa.	Výtvarně	orientovaní	autoři	pra-
covali	často	s	vizuální	stránkou	textu	a	s	typografickými	prvky,	
jež	někdy	vedly	až	k	obrazovému	minimalismu	a	současně	se	
zaměřovali	na	svobodu	 jazykové	 i	obrazové	hry,	humor,	 ironii	
a	princip	náhody.	Reprint	původního	vydání	vychází	u	příleži-
tosti	výstavy	SETINY,	pořádané	ke	stému	výročí	narození	Bohu-
mily	Grögerové.

KATALOGY VÝSTAV
Nováková, Hana; Novotný, Pavel; Šerý, Ladislav: SETINY	(vědec-

ký	katalog	k	výstavě	uspořádané	ke	100.	výročí	narození	Bo-
humily	Grögerové).	Památník	národního	písemnictví,	Praha	
2021,	184	s.	ISBN:	978-80-87376-80-5.	

Úvodní	 text	 katalogu	 k	 výstavě	 SETINY	 je	 osobně	 laděné	 vy-
znání	Hany	Novákové,	která	s	autorkou	čtyři	roky	natáčela	její	
filmový	 portrét.	Upozorňuje	 zejména	 na	 to,	 jak	 se	 napříč	 je-
jím	dílem	projevuje	tušení	prostupnosti	světa,	v	němž	vlastní	
osud	nelze	myslet	bez	vědomí	jiných	osudů.	V	obsáhlém	textu	
nazvaném	Pokušení jazyka	se	Ladislav	Šerý	věnuje	problema-
tice	různých	přístupů	k	fenoménu	řeči,	který	lze	chápat	z	více	
hledisek:	z	pohledu	reprezentace,	tedy	vytváření	smyslu,	který	
je	vždy	nějakým	způsobem	konstruován;	z	pohledu	dějin,	ne-
ustále	 produkovaných	 na	 základě	 společenských,	 politických	
a	 mocenských	 diskursů;	 z	 hlediska	 kultury,	 vytvářející	 sofis-
tikované	 soustavy	 mýtů,	 jejichž	 hlavním	 nositelem	 je	 jazyk;	
z	 pohledu	 moci	 jako	 vládnoucího	 principu,	 který	 předchází	
a	 zakládá	 ekonomickou	 nerovnost;	 z	 hlediska	 těla,	 tedy	 bez-
prostředně	prožívané	zkušenosti,	která	každého	začleňuje	do	
kontextu	veškerého	organického	života.	V	posledním	textu	se	



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Pavel	Novotný	zabývá	fonickými	básněmi	a	rozhlasovými	hra-
mi	Bohumily	Grögerové	a	Josefa	Hiršala,	jež	představují	polo-
zapomenutou	kapitolu	jejich	tvorby,	přestože	jde	o	originální,	
vyzrálá	a	inovativní	díla.	Oba	autoři	dokazují,	že	experimentální	
literatura	nemusí	být	nutně	jen	jakousi	formalistní	hříčkou	(jak	
jí	bylo	často	vyčítáno),	ale	může	se	dostávat	do	míst,	kam	tra-
diční	literární	dílo	nedosáhne.	

Nejkrásnější české knihy roku 2020 / The Most Beautiful Czech 
Books of 2020 (Ministerstvo	kultury	ČR,	Památník	národního	
písemnictví,	Praha	2021.	ISBN	978-80-87376-83-6.)

Katalog	 k	 56.	 ročníku	 soutěže	 Nejkrásnější	 české	 knihy	 roku	
2020	v	grafické	úpravě	Štěpána	Malovce	a	Martina	Odehnala	
odráží	současnou	knižní	produkci	nejen	obsahově,	ale	i	vizuál-
ně	–	v	odvážném	zrcadle	sazby	si	pohrává	s	otázkou,	co	nebo	
kdo	je	nejkrásnější,	a	zároveň	představuje	aktuální	výsledky	ve	
fotografiích	Ondřeje	Přibyla.

PERIOdIKUM
Literární archiv č. 53/2021. Grögerová a Hiršal. Ke 100. výro-

čí narození	 (Památník	národního	písemnictví,	Praha	2021,	
428	s.	ISBN	978-80-87376-87-4,	ISSN	0231-5904.)

Sborník	 vychází	 u	 příležitosti	 100.	 výročí	 narození	 Bohumily	
Grögerové	(1921–2014)	a	Josefa	Hiršala	(1920–2003)	a	pouka-
zuje	na	málo	známé	skutečnosti	a	souvislosti,	které	jsou	pro	in-
terpretaci	jejich	díla	zásadní.	Jednotlivé	příspěvky	se	věnují	je-
jich	prvnímu	překladu	vydanému	na	konci	50.	let	–	Šibeničním	
písním	Christiana	Morgensterna,	 společným	 i	 rozdílným	tvůr-
čím	liniím	Josefa	Hiršala	a	Josefa	Honyse	či	vizuální	poezii	Grö-
gerové	a	Hiršala	v	60.	 letech.	Ze	samostatného	díla	Bohumily	
Grögerové	jsou	blíže	představeny	dvě	rozhlasové	hry	z	poloviny	

70.	let:	Dokud se nade mnou nezavře voda a Už jenom dýchat… 
Dalším	tématem	je	recepce	textů	Hiršala	a	Grögerové	v	němec-
kojazyčném	prostředí,	především	ve	vztahu	k	teoretickým	tex-
tům	Siegfrieda	J.	Schmidta,	a	jejich	korespondence	se	zahranič-
ními	autory,	zejména	mezi	Bohumilou	Grögerovou	a	Friederike	
Mayröckerovou.	Mezi	odborné	příspěvky	jsou	včleněny	reflexe	
či	vzpomínky	osobností	blízkých	oběma	autorům.	Samostatný	
oddíl	tvoří	články	zabývající	se	experimentální	literaturou	a	její	
reflexí	v	PNP.	Představeny	jsou	fondy	experimentujících	autorů	
uložené	 v	 Literárním	archivu	 a	Uměleckých	 sbírkách.	 Pořízen	
byl	také	soupis	souvisejících	výstav	a	videozáznamů.	Rovněž	je	
blíže	 přiblížena	 významná	 výstava	 experimentální	 poezie	Bá-
seň, obraz, gesto, zvuk	z	roku	1997.	Sborník	doplňuje	bohatá	
tematická	obrazová	příloha.

DALŠÍ PUBLIKACE
•	 Informace	o	výstavách,	soutěžích	a	pořadech	v	PNP
	 leden/únor,	březen/duben,	květen/červen,	září/říjen,	listo-

pad/prosinec
	 Památník	národního	písemnictví,	Praha	2021
 
•	 Výroční	zpráva	PNP	za	rok	2020	
	 Připravil	kolektiv	vedoucích	a	odborných	pracovníků
	 Památník	národního	písemnictví,	Praha	2021

•	 Publikace	vydané	PNP	za	rok	2021
	 Bibliografický	soupis,	zpracovala	Helena	Šulcová
	 Památník	národního	písemnictví,	Praha	2021

•	 Seznam	výstav	PNP	za	rok	2021
	 Zpracovala	V.	Truncová	
	 Památník	národního	písemnictví,	Praha	2021



45

DLOUHODOBÉ AKTIVITY
PNP	je	členem	International	Council	of	Museums	(ICOM)	sek-
ce	 literárních	muzeí	 International	Committee	for	Literary	and	
Composer’s	Museums	 (ICLCM)	 a	 jeho	 zástupci	 se	 pravidelně	
zúčastňují	mezinárodních	zasedání.	

PNP	 je	 v	 kontaktu	 s	 Arbeitsgemeinschaft	 Literarischer	
Gesellschaften	und	Gedenkstätten	–	ALG	(Pracovní	sdružení	 li-
terárních	společností	a	památníků)	v	Berlíně,	které	pracuje	na	
projektu	podchycujícím	literární	muzea	a	společnosti	v	Evropě.	

Oddělení	 literární	 archiv	 PNP	 pokračuje	 v	 projektu	 Heinrich	
Mann	DIGITAL.	Projekt	není	časově	vymezen	a	ukončen	bude	
po	digitalizaci	archiválií	Heinricha	Manna	ze	sbírek	celkem	de-
víti	 institucí	 ze	SRN,	Švýcarska	a	USA.	Hlavním	 iniciátorem	 je	
Akademie	der	Wissenschaften	(Berlín).	Webová	stránka:
https://www.heinrich-mann-digital.net/en.

PNP	je	v	kontaku	se	spisovatelskými	spolky	ve	Francii	v	rámci	
Oddělení	česko-francouzské	centrum	Petrkov.	

9. KONTAKTY SE ZAHRANIČÍM



46

10. ORGANIZAČNÍ SCHÉMA



4746

11. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

1.	Oddělení	kanceláře	ředitele ......................................................5,50	úvazku
2.	Oddělení	ekonomické ...............................................................5,40	úvazku
3.	Oddělení	technických	služeb	a	ostrahy...................................13,50	úvazku
4.	Oddělení	literárního	archivu ...................................................20,25	úvazku
5.	Oddělení	knihovny ..................................................................14,15	úvazku
6.	Oddělení	uměleckých	sbírek .....................................................8,80	úvazku
7.	Oddělení	prezentace	sbírky ......................................................6,75	úvazku
8.	Oddělení	česko-francouzské	kulturní	centrum	Petrkov ...........3,80	úvazku

Celkem PNP ...........................................................................78,15 úvazku



48

12. HOSPODAŘENÍ PNP – 
ROZVAHA – AKTIVA

ROZVAHA SESTAVENÁ K 31.12.2021 – AKTIVA
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011,

Příspěvková organizace, IČ: 00023311
(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa),	okamžik	sestavení:	28.02.2022	10:56:33

1 2 3 4
   ÚČETNÍ	OBDOBÍ
Č.	položky Název	položky Synt.	účet BĚŽNÉ MINULÉ

(netto)  BRUTTO KOREKCE NETTO
AKTIVA AKTIVA CELKEM 910 232 550.31 110 285 602.22 799 946 948.09 741 799 495.40
a. Stálá aktiva 882 440 388.13 110 232 666.22 772 207 721.91 714 306 657.68
a.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 3 971 978.89 3 208 360.12 763 618.77 337 294.77
A.I.1. Nehmotné	výsledky	výzkumu	a	vývoje 012 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.2. Software 013 2 130 714.77 1 715 818.00 414 896.77 337 294.77
A.I.3. Ocenitelná	práva 014 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.4. Povolenky	na	emise	a	preferenční	limity 015 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.5. Drobný	dlouhodobý	nehmotný	majetek 018 1 492 542.12 1 492 542.12 0.00 0.00
A.I.6. Ostatní	dlouhodobý	nehmotný	majetek 019 348 722.00 0.00 348 722.00 0.00
A.I.7. Nedokončený	dlouhodobý	nehmotný	majetek 041 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.8. Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	nehmotný	majetek 051 0.00 0.00 0.00 0.00
A.I.9. Dlouhodobý	nehmotný	majetek	určený	k	prodeji 035 0.00 0.00 0.00 0.00
a.II. Dlouhodobý hmotný majetek 878 468 409.24 107 024 306.10 771 444 103.14 713 969 362.91
A.II.1. Pozemky 031 26 656 461.23 0.00 26 656 461.23 22 077 710.35
A.II.2. Kulturní	předměty 032 3 314 822.66 0.00 3 314 822.66 2 192 619.26
A.II.3. Stavby 021 476 943 266.38 83 203 890.23 393 739 376.15 386 162 796.03
A.II.4. Samostatné	hmotné	movité	věci	a	soubory	hmotných	movitých	věcí 022 16 112 347.65 11 370 694.50 4 741 653.15 5 224 708.66
A.II.5. Pěstitelské	celky	trvalých	porostů 025 0.00 0.00 0.00 0.00
A.II.6. Drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek 028 12 449 721.37 12 449 721.37 0.00 0.00
A.II.7. Ostatní	dlouhodobý	hmotný	majetek 029 0.00 0.00 0.00 0.00
A.II.8. Nedokončený	dlouhodobý	hmotný	majetek 042 342 991 789.95 0.00 342 991 789.95 298 311 528.61
A.II.9. Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	hmotný	majetek 052 0.00 0.00 0.00 0.00
A.II.10. Dlouhodobý	hmotný	majetek	určený	k	prodeji 036 0.00 0.00 0.00 0.00
a.III. Dlouhodobý finanční majetek 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.1. Majetkové	účasti	v	osobách	s	rozhodujícím	vlivem 061 0.00 0.00 0.00 0.00
A.III.2. Majetkové	účasti	v	osobách	s	podstatným	vlivem 062 0.00 0.00 0.00 0.00
A.III.3. Dluhové	cenné	papíry	držené	do	splatnosti 063 0.00 0.00 0.00 0.00
A.III.5. Termínované	vklady	dlouhodobé 068 0.00 0.00 0.00 0.00
A.III.6. Ostatní	dlouhodobý	finanční	majetek 069 0.00 0.00 0.00 0.00
a.Iv. Dlouhodobé pohledávky 0,00 0,00 0,00 0,00
A.IV.1. Poskytnuté	návratné	finanční	výpomoci	dlouhodobé 462 0.00 0.00 0.00 0.00
A.IV.2. Dlouhodobé	pohledávky	z	postoupených	úvěrů 464 0.00 0.00 0.00 0.00
A.IV.3. Dlouhodobé	poskytnuté	zálohy 465 0.00 0.00 0.00 0.00
A.IV.5. Ostatní	dlouhodobé	pohledávky 469 0.00 0.00 0.00 0.00
A.IV.6. Dlouhodobé	poskytnuté	zálohy	na	transfery 471 0.00 0.00 0.00 0.00



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 202148

1 2 3 4
   ÚČETNÍ	OBDOBÍ
Č.	položky Název	položky Synt.	účet BĚŽNÉ MINULÉ

(netto)  BRUTTO KOREKCE NETTO
b. Oběžná aktiva 27 792 162.18 52 936.00 27 739 226.18 27 492 837.72
b.I. Zásoby 3 604 530.70 0,00 3 604 530.70 3 941 793.09
B.I.1. Pořízení	materiálu 111 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.2. Materiál	na	skladě 112 299 274.48 0.00 299 274.48 283 623.13
B.I.3. Materiál	na	cestě 119 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.4. Nedokončená	výroba 121 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.5. Polotovary	vlastní	výroby 122 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.6. Výrobky 123 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.7. Pořízení	zboží 131 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.8. Zboží	na	skladě 132 2 936 366.22 0.00 2 936 366.22 3 205 714.96
B.I.9. Zboží	na	cestě 138 0.00 0.00 0.00 0.00
B.I.10. Ostatní	zásoby 139 368 890.00 0.00 368 890.00 452 455.00
b.II. Krátkodobé pohledávky 9 327 108.45 52 936.00 9 274 172.45 5 128 057.42
B.II.1. Odběratelé 311 117 418.52 52 936.00 64 482.52 234 476.34
B.II.4. Krátkodobé	poskytnuté	zálohy 314 2 679 600.00 0.00 2 679 600.00 180 859.69
B.II.5. Jiné	pohledávky	z	hlavní	činnosti 315 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.6. Poskytnuté	návratné	finanční	výpomoci	krátkodobé 316 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.9. Pohledávky	za	zaměstnanci 335 550.00 0.00 550.00 0.00
B.II.10. Sociální	zabezpečení 336 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.11. Zdravotní	pojištění 337 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.12. Důchodové	spoření 338 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.13. Daň	z	příjmů 341 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.14. Ostatní	daně,	poplatky	a	jiná	obdobná	peněžitá	plnění 342 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.15. Daň	z	přidané	hodnoty 343 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.16. Pohledávky	za	osobami	mimo	vybrané	vládní	instituce 344 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.17. Pohledávky	za	vybranými	ústředními	vládními	institucemi 346 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.18. Pohledávky	za	vybranými	místními	vládními	institucemi 348 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.28. Krátkodobé	poskytnuté	zálohy	na	transfery 373 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.30. Náklady	příštích	období 381 668 721.18 0.00 668 721.18 528 585.63
B.II.31. Příjmy	příštích	období 385 0.00 0.00 0.00 0.00
B.II.32. Dohadné	účty	aktivní 388 5 601 461.98 0.00 5 601 461.98 3 983 173.04
B.II.33. Ostatní	krátkodobé	pohledávky 377 259 356.77 0.00 259 356.77 200 962.72
b.III. Krátkodobý finanční majetek 14 860 523.03 0,00 14 860 523.03 18 422 987.21
B.III.1. Majetkové	cenné	papíry	k	obchodování 251 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.2. Dluhové	cenné	papíry	k	obchodování 253 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.3. Jiné	cenné	papíry 256 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.4. Termínované	vklady	krátkodobé 244 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.5. Jiné	běžné	účty 245 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.9. Běžný	účet 241 14 431 902.54 0.00 14 431 902.54 18 092 890.65
B.III.10. Běžný	účet	FKSP 243 154 643.22 0.00 154 643.22 141 141.87
B.III.15. Ceniny 263 176 960.00 0.00 176 960.00 128 400.00
B.III.16. Peníze	na	cestě 262 0.00 0.00 0.00 0.00
B.III.17. Pokladna 261 97 017.27 0.00 97 017.27 60 554.69

ROZVAHA SESTAVENÁ K 31.12.2021 – AKTIVA
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, 
Příspěvková organizace, IČ: 00023311
(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa),	okamžik	sestavení:	28.02.2022	10:56:33



50

ROZVAHA SESTAVENÁ K 31.12.2021 – PASIVA
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, 

Příspěvková organizace, IČ: 00023311
(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa),	okamžik	sestavení:	28.02.2022	10:56:33

1 2
Č.	položky Název	položky Synt.	účet ÚČETNÍ	OBDOBÍ
  BĚŽNÉ MINULÉ
PasIva PasIva CELKEM 799 946 948.09 741 799 495.40
C. Vlastní kapitál 784 058 134.00 722 146 854.03
C.I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 772 560 315.14 709 290 080.91
C.I.1. Jmění	účetní	jednotky 401 773 286 379.64 710 016 145.41
C.I.3. Transfery	na	pořízení	dlouhodobého	majetku 403 0.00 0.00
C.I.4. Kurzové	rozdíly 405 0.00 0.00
C.I.5. Oceňovací	rozdíly	při	prvotním	použití	metody 406 -	673	913.50 -	673	913.50
C.I.6. Jiné	oceňovací	rozdíly 407 0.00 0.00
C.I.7. Opravy	předcházejících	účetních	období 408 -52	151.00 -52	151.00
C.II. Fondy účetní jednotky 11 497 818.86 12 856 773.12
C.II.1. Fond	odměn 411 293 217.00 293 217.00
C.II.2. Fond	kulturních	a	sociálních	potřeb 412 173 686.56 152 603.33
C.II.3. Rezervní	fond	tvořený	ze	zlepšeného	výsledku	hospodaření 413 1 653 064.22 1 817 471.29
C.II.4. Rezervní	fond	z	ostatních	titulů 414 0.00 0.00
C.II.5. Fond	reprodukce	majetku,	fond	investic 416 9 377 851.08 10 593 481.50
C.III. Výsledek hospodaření 0,00 0,00
C.III.1. Výsledek	hospodaření	běžného	účetního	období 0.00 0.00
C.III.2. Výsledek	hospodaření	ve	schvalovacím	řízení 431 0.00 0.00
C.III.3. Výsledek	hospodaření	předcházejících	účetních	období 432 0.00 0.00
d. Cizí zdroje 15 888 814.09 19 652 641.37
d.I. Rezervy 0,00 0,00
D.I.1. Rezervy 441 0,00 0,00
d.II. Dlouhodobé závazky 296 032.29 48 811.07
D.II.1. Dlouhodobé	úvěry 451 0.00 0.00
D.II.2. Přijaté	návratné	finanční	výpomoci	dlouhodobé 452 0.00 0.00
D.II.4. Dlouhodobé	přijaté	zálohy 455 0.00 0.00
D.II.7. Ostatní	dlouhodobé	závazky 459 0.00 0.00
D.II.8. Dlouhodobé	přijaté	zálohy	na	transfery 472 296 032.29 48 811.07
d.III. Krátkodobé závazky 15 592 781.80 19 603 830.30
D.III.1. Krátkodobé	úvěry 281 0.00 0.00
D.III.4. Jiné	krátkodobé	půjčky 289 0.00 0.00
D.III.5. Dodavatelé 321 4 234 008.61 9 920 051.32
D.III.7. Krátkodobé	přijaté	zálohy 324 24 696.00 24 696.00
D.III.9. Přijaté	návratné	finanční	výpomoci	krátkodobé 326 0.00 0.00
D.III.10. Zaměstnanci 331 3 071 291.00 2 721 018.00
D.III.11. Jiné	závazky	vůči	zaměstnancům 333 0.00 0.00
D.III.12. Sociální	zabezpečení 336 1 184 085.00 1 107 664.00
D.III.13. Zdravotní	pojištění 337 511 609.00 477 984.00
D.III.14. Důchodové	spoření 338 0.00 0.00
D.III.15. Daň	z	příjmů 341 0.00 0.00
D.III.16. Ostatní	daně,	poplatky	a	jiná	obdobná	peněžitá	plnění 342 369 051.00 550 250.00
D.III.17. Daň	z	přidané	hodnoty 343 0.00 0.00
D.III.18. Závazky	k	osobám	mimo	vybrané	vládní	instituce 345 0.00 0.00
D.III.19. Závazky	k	vybraným	ústředním	vládním	institucím 347 0.00 0.00
D.III.20. Závazky	k	vybraným	místním	vládním	institucím 349 0.00 0.00
D.III.32. Krátkodobé	přijaté	zálohy	na	transfery 374 4 100 407.71 4 059 214.00
D.III.35. Výdaje	příštích	období 383 177 944.61 170 964.98
D.III.36. Výnosy	příštích	období 384 0.00 0.00
D.III.37. Dohadné	účty	pasivní 389 1 823 581.87 539 712.00
D.III.38. Ostatní	krátkodobé	závazky 378 96 107.00 32 276.00

12. HOSPODAŘENÍ PNP – 
ROZVAHA – PASIVA



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 202150

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SESTAVENÝ K 31.12.2021
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, 
Příspěvková organizace, IČ: 00023311
(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa),	okamžik	sestavení:	28.02.2022	10:55:11

1 2 3 4
   ÚČETNÍ OBDOBÍ
Č. položky Název položky Synt. účet BĚŽNÉ MINULÉ

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost
a. NÁKLADY CELKEM 97 806 216.47 0,00 87 982 372.74 0,00
a.I. Náklady z činnosti 97 738 472.29 0,00 87 925 903.90 0,00
A.I.1. Spotřeba	materiálu 501 3 404 051.91 0,00 1 595 890.48 0,00
A.I.2. Spotřeba	energie 502 7 495 811.19 0,00 8 448 916.94 0,00
A.I.3. Spotřeba	jiných	neskladovatelných	dodávek 503 225 231.60 0,00 694 340.00 0,00
A.I.4. Prodané	zboží 504 975 000.54 0,00 346 253.55 0,00
A.I.5. Aktivace	dlouhodobého	majetku 506 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.6. Aktivace	oběžného	majetku 507 -2	002	248.25 0,00 -1	385	595.00 0,00
A.I.7. Změna	stavu	zásob	vlastní	výroby 508 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.8. Opravy	a	udržování 511 4 147 645.38 0,00 2 172 875.51 0,00
A.I.9. Cestovné 512 265 371.40 0,00 122 204.15 0,00
A.I.10. Náklady	na	reprezentaci 513 48 311.50 0,00 43 202.89 0,00
A.I.11. Aktivace	vnitroorganizačních	služeb 516 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.12. Ostatní	služby 518 21 420 027.31 0,00 16 945 985.97 0,00
A.I.13. Mzdové	náklady 521 38 809 507.00 0,00 37 875 907.00 0,00
A.I.14. Zákonné	sociální	pojištění 524 12 600 010.00 0,00 12 448 338.00 0,00
A.I.15. Jiné	sociální	pojištění 525 104 804.00 0,00 102 325.00 0,00
A.I.16. Zákonné	sociální	náklady 527 1 340 252.79 0,00 1 151 361.01 0,00
A.I.17. Jiné	sociální	náklady 528 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.18. Daň	silniční 531 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.19. Daň	z	nemovitostí 532 1 490.00 0,00 1 408.00 0,00
A.I.20. Jiné	daně	a	poplatky 538 9 770.00 0,00 0.00 0,00
A.I.22. Smluvní	pokuty	a	úroky	z	prodlení 541 1 190 700.58 0,00 0.00 0,00
A.I.23. Jiné	pokuty	a	penále 542 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.24. Dary	a	jiná	bezúplatná	předání 543 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.25. Prodaný	materiál 544 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.26. Manka	a	škody 547 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.27. Tvorba	fondů 548 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.28. Odpisy	dlouhodobého	majetku 551 6 787 665.50 0,00 6 789 296.00 0,00
A.I.29. Prodaný	dlouhodobý	nehmotný	majetek 552 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.30. Prodaný	dlouhodobý	hmotný	majetek 553 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.31. Prodané	pozemky 554 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.32. Tvorba	a	zúčtování	rezerv 555 0.00 0,00 0.00 0,00
A.I.33. Tvorba	a	zúčtování	opravných	položek 556 52 936.00 0,00 0.00 0,00
A.I.34. Náklady	z	vyřazených	pohledávek 557 0.00 0,00 1 110.00 0,00
A.I.35. Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 642 221.43 0,00 434 922.97 0,00
A.I.36. Ostatní	náklady	z	činnosti 549 219 912.41 0,00 137 161.43 0,00



52

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SESTAVENÝ K 31.12.2021
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132/1, 118 38 Praha 011, 

Příspěvková organizace, IČ: 00023311
(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa),	okamžik	sestavení:	28.02.2022	10:55:11

1 2 3 4
   ÚČETNÍ OBDOBÍ
Č. položky Název položky Synt. účet BĚŽNÉ MINULÉ

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

a.II. Finanční náklady 67 744.18 0,00 56 468.84 0,00
A.II.1. Prodané	cenné	papíry	a	podíly 561 0.00 0,00 0.00 0,00
A.II.2. Úroky 562 0.00 0,00 0.00 0,00
A.II.3. Kurzové	ztráty 563 9 149.18 0,00 1 487.84 0,00
A.II.4. Náklady	z	přecenění	reálnou	hodnotou 564 0.00 0,00 0.00 0,00
A.II.5. Ostatní	finanční	náklady 569 58 595.00 0,00 54 981.00 0,00
a.III. Náklady na transfery 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.1. Náklady	vybraných	ústředních	vládních	institucí	na	transfery 571 0.00 0,00 0.00 0,00
A.III.2. Náklady	vybraných	místních	vládních	institucí	na	transfery 572 0.00 0,00 0.00 0,00
a.v. Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00 0,00
A.V.1. Daň	z	příjmů 591 0.00 0,00 0.00 0,00
A.V.2. Dodatečné	odvody	daně	z	příjmů 595 0.00 0,00 0.00 0,00
b. VÝNOSY CELKEM 97 806 216.47 0,00 87 982 372.74 0,00
b.I. Výnosy z činnosti 5 890 474.67 0,00 3 346 466.65 0,00
B.I.1. Výnosy	z	prodeje	vlastních	výrobků 601 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.2. Výnosy	z	prodeje	služeb 602 1 383 742.64 0,00 1 214 878.68 0,00
B.I.3. Výnosy	z	pronájmu 603 325 716.00 0,00 221 166.00 0,00
B.I.4. Výnosy	z	prodaného	zboží 604 338 272.98 0,00 84 396.59 0,00
B.I.8. Jiné	výnosy	z	vlastních	výkonů 609 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.9. Smluvní	pokuty	a	úroky	z	prodlení 641 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.10. Jiné	pokuty	a	penále 642 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.11. Výnosy	z	vyřazených	pohledávek 643 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.12. Výnosy	z	prodeje	materiálu 644 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.13. Výnosy	z	prodeje	dlouhodobého	nehmotného	majetku 645 0.00 0,00 0.00 0,00

B.I.14. Výnosy	z	prodeje	dlouhodobého	hmotného	majetku	kromě	po-
zemků 646 0.00 0,00 0.00 0,00

B.I.15. Výnosy	z	prodeje	pozemků 647 0.00 0,00 0.00 0,00
B.I.16. Čerpání	fondů 648 3 366 805.90 0,00 1 635 646.30 0,00
B.I.17. Ostatní	výnosy	z	činnosti 649 475 937.15 0,00 190 379.08 0,00
b.II. Finanční výnosy 522,82 0,00 2 036.48 0,00
B.II.1. Výnosy	z	prodeje	cenných	papírů	a	podílů 661 0.00 0,00 0.00 0,00
B.II.2. Úroky 662 87.76 0,00 49.03 0,00
B.II.3. Kurzové	zisky 663 435.06 0,00 1 987.45 0,00
B.II.4. Výnosy	z	přecenění	reálnou	hodnotou 664 0.00 0,00 0.00 0,00
B.II.6. Ostatní	finanční	výnosy 669 0.00 0,00 0.00 0,00
b.Iv. Výnosy z transferů 91 915 218.98 0,00 84 633 869.61 0,00
B.IV.1. Výnosy	vybraných	ústředních	vládních	institucí	z	transferů 671 91 915 218.98 0,00 84 633 869.61 0,00
B.IV.2. Výnosy	vybraných	místních	vládních	institucí	z	transferů 672 0.00 0,00 0.00 0,00
C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ   
C.1. Výsledek	hospodaření	před	zdaněním - 0.00 0,00 0.00 0,00
C.2. Výsledek	hospodaření	běžného	účetního	období - 0.00 0,00 0.00 0,00

12. HOSPODAŘENÍ PNP – 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 202152

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2021
PNP	v	roce	2021	dosáhl	z	hlavní	činnosti	vyrovnaného	hospo-
dářského	výsledku.	Jinou	činnost	PNP	neprovádí.	

Výsledky	hospodaření	v	časové	řadě	5	let	dokumentuje	násle-
dující	přehled	v	Kč:	

2017 2018 2019 2020 2021
0 0 0 0 0

Vyrovnaného	hospodářského	výsledku	bylo	dosaženo	za	po-
užití	 čerpání	finančních	prostředků	 z	 fondu	 reprodukce	ma-
jetku	ve	výši	3	202	tis.	Kč	a	čerpání	z	rezervního	fondu	ve	výši	
164	 tis.	 Kč.	 Nutnost	 zapojení	 fondu	 k	 dosažení	 vyrovnaného	
hospodářského	výsledku	 je	 způsobena	 jako	 již	 v	minulých	 le-
tech	 prudkým	 zvýšením	 provozních	 nákladů	 v	 CD	 Litoměři-
ce	 a	 od	 poloviny	 roku	 zprovozněním	 moderních	 technologií	
v	úsporném	režimu	v	budoucím	sídle	PNP	v	Praze	6	–	Bubenči	
(moderní	technologie,	klimatizace,	energie,	ostraha	atd.).	Ná-
klady	na	odpisy	porostou	v	roce	2022	a	v	následujících	letech.	
V	roce	2022	budou	již	celý	rok	uvedeny	do	provozu	nejen	obě	
budovy	v	CD	Litoměřice,	ale	také	po	část	roku	nové	sídlo	orga-
nizace	na	adrese	V	Sadech	čp.	44/2,	Praha	6	–	Bubeneč,	a	tím	
dojde	 k	 dalšímu	 nárůstu	 provozních	 nákladů.	 Stávající výše 
provozního příspěvku je vzhledem k výše popsanému nutné-
mu čerpání zvýšených provozních nákladů nadále neudržitel-
ná jako vyrovnaná. 

HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST
PNP	v	roce	2021	jako	ani	v	minulých	letech	neprováděl	žádnou	
jinou	hospodářskou	činnost.	

POROVNÁNÍ PLÁNOVANÉHO ROZPOČTU A DO-
SAŽENÉ SKUTEČNOSTI
Čerpání	plánovaného	rozpočtu	PNP	v	roce	2021	dokumentuje	
přehled	tvořící	přílohu	č.	3	obsahující	porovnání	schváleného	
rozpočtu,	upraveného	rozpočtu	a	dosažené	skutečnosti	v	roce	
2021.

Celkové	rozpočtované	náklady	byly	čerpány	ve	výši	100,51	%,	
což	představuje	překročení	nákladů	ve	výši	498	tis.	Kč.	

Překročení	spotřeby	materiálu	ve	výši	586	tis.	Kč	vzniklo	nut-
ností	dokoupit	komponenty	ke	stávajícím	regálům	na	usklad-
nění	sbírkových	fondů	v	Oddělení	knihovny.	

Úspora	energií	ve	výši	1	488	tis.	Kč	souvisí	s	odhadnutou	vyš-
ší	predikcí	spotřeby	obou	nových	budov	v	Centrálním	depo-
zitáři	v	Litoměřicích.	S	tím	 je	 také	spojena	úspora	spotřeby	
jiných	neskladových	dodávek	–	vodné,	stočné,	které	předsta-
vuje	80	tis.	Kč.

K	 překročení	 nákladů	 došlo	 u	 položek	 oprav	 a	 udržování	 
o	 1	 544	 tis.	 Kč	 z	 důvodu	 provedení	 a	 dokončení	 více	 oprav	
a	údržby	v	zámečku	v	Petrkově.

Částka	117	tis.	Kč	představuje	překročení	nákladů	na	cestovné,	
kdy	 zahájením	činnosti	Oddělení	 česko-francouzského	kultur-
ního	centra	Petrkov	byly	realizovány	pracovní	cesty	do	Francie.	
Značná	 úspora	 celkových	 nákladů	 je	 dána	 úsporou	 v	 oblasti	
ostatních	služeb	ve	výši	2	416	tis.	Kč.	Toto	je	způsobeno	nevy-
čerpáním	finančních	prostředků	na	stěhování	z	důvodu	posunu	
termínu	stěhování	sbírkových	fondů	PNP	do	Centrálního	depo-
zitáře	v	Litoměřicích.	

Překročení	mzdových	nákladů	o	1	488	tis.	Kč,	a	s	tím	související	
překročení	také	zákonného	sociálního	pojištění,	 jiného	sociál-
ního	pojištění	a	zákonných	sociálních	nákladů	představují	mi-
morozpočtové	náklady	organizace.

Rozpočtovaná	částka	smluvních	pokut	a	úroků	z	prodlení	ve	
výši	796	tis.	Kč	byla	překročena	o	395	tis.	Kč,	což	přestavuje	
49,6	%	navýšení	čerpání.

Úspora	 67	tis.	 Kč	 v	 nákladech	na	pořízení	 drobného	dlouho-
dobého	majetku	souvisí	s	posunem	termínu	zprovoznění	sídla	
organizace,	a	tím	znemožněným	dovybavením	kanceláří,	které	
se	přesunulo	do	roku	2022.	



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Rozpočtované	 výnosy	 celkem	 byly	 splněny	 na	 100,51	 %.	 Na	
dosažení	jejich	výše	má	vliv	dosažení	vyšších	výnosů	z	prodeje	
služeb	a	z	pronájmu.

Zde	se	kladně	promítla	zvýšená	aktivita	zaměstnanců	nabídky	
možností	dalších	činností	uskutečňovaných	v	rámci	PNP.	

VÝDAJE NA ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
Výdaje	na	zahraniční	pracovní	cesty	představují	nepodstatnou	
položku	celkových	nákladů.	Jejich	výše	byla	168	tis.	Kč.	

Přínos	zahraničních	služebních	cest	spočívá	v	navazování	kon-
taktů	a	hledání	možností	spolupráce	s	institucemi	zabývajícími	
se	obdobnými	činnostmi,	ve	výměně	poznatků	se	zahraničními	
odborníky,	ve	studiu	nových	metod	v	oboru	v	rámci	účastí	na	
odborných	seminářích.	

MIMOROZPOČTOVÉ ZDROJE FINANCOVÁNÍ
Mimorozpočtové	zdroje	financování	byly	v	roce	2021	organiza-
cí	přijaty	a	čerpány.	Podrobný	rozbor	nákladů	je	uveden	v	pří-
loze	č.	1.

FONDY ORGANIZACE
Fond reprodukce majetku (FRM)
Rozhodujícím	zdrojem	tvorby	FRM	jsou	odpisy.	V	roce	2021	došlo	
ke	stagnaci	výše	odpisů	z	důvodu	dosud	nezařazení	majetku	na-
bytého	v	rámci	rekonstrukce	objektu	V	Sadech	čp.	44/2,	Praha	6.

Vedle	čerpání	na	pořízení	a	zhodnocení	majetku	je	FRM	využí-
ván	jako	doplňkový	zdroj	financování	oprav	a	údržby	v	důsled-
ku	nízké	provozní	dotace.	

2017 2018 2019 2020 2021
Fond reprodukce majetku 
 Počáteční zůstatek k 1. 1. 6 379 8 822 12 764 11 074 10 593
 Tvorba 4 091 4 351 4 713 3 627 3 626
	z	toho:	odpisy 4 091 4 351 4 713 3 627 3 626
	ostatní 0 0 0 0 0
 Čerpání 1 648 409 6 403 4 108 4 841
	z	toho:	pořízení	a	zhodnocení	majetku 125 160 2 210 2 472 2 182
	financování	oprav	a	udržování	 1 523 249 328 1 636 2 659
	odvody	odpisů 3 865 3 162 3 162
 Konečný zůstatek k 31. 12. 8 822 12 764 11 074 10 593 9 378



55

Rezervní fond
Rezervní	fond	vykazoval	v	posledních	letech	vyrovnané	zůstat-
ky.	 V	 roce	 2021	došlo	 k	 čerpání	 rezervního	 fondu	 ve	 výši	
164	tis.	Kč	na	úhradu	zhoršeného	výsledku	hospodaření.	

2017 2018 2019 2020 2021
Rezervní fond – stav k 31. 12.  1 817 1 817 1 817 1 817 1 653

Fond odměn
Fond	odměn	nebyl	v	roce	2021	doplněn	a	čerpán.	

2017 2018 2019 2020 2021
Fond odměn      
 Počáteční zůstatek k 1. 1. 293 293 293 293 293
 Tvorba 0 0 0 0 0
 Čerpání 0 0 0 0 0
 Konečný zůstatek k 31. 12. 293 293 293 293 293

12. HOSPODAŘENÍ PNP

Fond kulturních a sociálních potřeb
Fond	 kulturních	 a	 sociálních	 potřeb	 je	 pravidelně	 tvořen	 zá-
konnými	příděly	na	základě	vyplacených	mzdových	prostředků.	
Čerpán	 je	 především	 na	 příspěvek	 na	 stravné	 zaměstnanců.	
Další	čerpání	představoval	příspěvek	na	životní	jubilea.

2017 2018 2019 2020 2021
Fond kulturních a sociálních 
potřeb      

 Počáteční zůstatek k 1. 1. 118 209 192 172 152
 Tvorba 560 628 679 730 752
 Čerpání 469 646 699 750 730
 Konečný zůstatek k 31. 12. 209 192 172 152 174



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

MZDOVÉ NÁKLADY
Stanovený	limit	počtu	zaměstnanců	byl	v	roce	2021	dodržen.	
Průměrný	 přepočtený	 stav	 zaměstnanců	 k	 31.	 12.	 2021	 činil	
81,60	zaměstnanců	oproti	limitu	79.	Průměrný	evidenční	pře-
počtený	 počet	 zaměstnanců	 byl	 82,08.	 Překročení	 bylo	 způ-
sobeno	pracovními	úvazky	z	mimorozpočtových	zdrojů	–	3,45	
zaměstnance.

Rozbor	mzdových	nákladů	za	posledních	5	let	obsahuje	násle-
dující	přehled	v	tis.	Kč:

 2017 2018 2019 2020 2021
Platy	zaměstnanců	 27 947 31 336 33 747 36 305 37 267
Náhrady	za	pracovní	
neschopnost 73 97 189 212 323

OON 1 888 2 043 976 1 359 1 219
Celkem 29 908 33 476 34 912 37 876 38 809

V	roce	2021	nebyl	použit	fond	odměn.

BEZÚPLATNÉ PŘEVODY MAJETKU
V	roce	2021	se	v	PNP	neuskutečnily	bezúplatné	převody	ma-
jetku.

VÝSLEDKY VNITŘNÍCH A VNĚJŠÍCH KONTROL
V	roce	2021	byla	provedena	1	interní	kontrola.	Shledané	nedo-
statky	byly	operativně	odstraněny	nebo	jsou	v	řešení.	

REALIZACE PROJEKTŮ (KULTURNÍ AKTIVITY, 
VISK A DALŠÍ)
Projekty	uvedené	v	této	kapitole	byly	plánovány	a	realizovány	
s	finančním	zajištěním	v	rámci	výdajů	kapitoly	334	Ministerstva	
kultury.	Výše	jejich	rozpočtů	byly	stanoveny	formou	ukazatele	
podmiňujícího	čerpání	příspěvku	na	provoz.	

Celkové	náklady	na	projekty	financované	ministerstvem	kultu-
ry	patřily	do	skupiny	nákladů	na	kulturní	aktivity.	V	roce	2021	
uskutečnil	PNP	tři	akce,	a	to:

•	 Nejkrásnější	české	knihy	roku	2020,	
•	 Metodické	centrum	pro	knižní	kulturu	a	literární	muzea,
•	 AKTA	F	/	Tajemství	fondů.

Schválený	rozpočet	na	tyto	akce	byl	stanoven	v	celkové	výši	
1	 450	 tis.	 Kč,	 ostatní	 osobní	 náklady	 představovaly	 částku	
90	tis.	Kč.

Čerpání	 nákladů	 souhrnně	 na	 všechny	 akce	 bylo	 ve	 výši	
1	362	tis.	Kč,	tj.	93,93	%	zapojení.	Úspory	a	překročení	jsou	vy-
čísleny	na	jednotlivých	kartách	příslušných	akcí.

Výnosy	byly	podle	charakteru	akce	dosaženy	pouze	z	akce	Nej-
krásnější	české	knihy	roku	2020.	Jejich	výše	138	tis.	Kč	se	podí-
lela	na	nákladech	akce	24,21	%.

Přehled	o	realizaci	projektů	k	rozvahovému	dni	31.	12.	2021	je	
obsažen	v	příloze	č.	2.



57

Příloha	č.	1:	Mimorozpočtové	zdroje	2021
Příloha	obsahuje	výčet	použití	mimorozpočtových	zdrojů	organizace	agregovaný	podle	projektů	
nebo	způsobu	jejich	použití.

 
Poskytovatel	
(jméno	nebo	

název)

Druh	
projektu

Název	projektu	
(nejedná-li	se	

o	projekt	pole	se	
nevyplní)

Stručný	popis	(cíle	projektu	nebo	účel	
použití	prostředků)

Zůstatek	
přijatých	
prostředků	

z	předchozích	
období k 1. 1.

Přijaté	prostředky	
v	běžném	období Použito	cel-

kem	(Kč)
Použito	na	
platy	(Kč)

Použito	na	
OON	(Kč)tuzemské	

(Kč)
ze	zahraničí	

(Kč)

1 Ministerstvo	
kultury	ČR

institucionál-
ní	podpora DKRVO Jedná	se	o	dlouhodobý	koncepční	

rozvoj	výzkumné	organizace. 613	000,00 2 082 
000,00 0,00 1 840 

800,37 0,00 200	000,00

2

Masarykův	
ústav	a	Ar-
chiv	AV	ČR,	
v.v.i.

účelová	
podpora

HIKO	–	historické	
korespondenční	
sítě	–	Alois	Musil	
a	počátky	orien-
talistiky	v	Česko-
slovensku

Hlavním	cílem	projektu	je	vývoj	open	
source	softwaru	HIKO	zaměřeného	na	
zachycení	historické	korespondence	
a	korespondenčních	sítí	za	účelem	
zpracování	a	zpřístupnění	unikátního	
kulturního	dědictví	z	konce	 
19.	a	1.	poloviny	20.	století.		

348	000,00 894	000,00 0,00 887	240,74 533	937,00 92	000,00

3

Grantová	
agentura	
České	
republiky

grant

Ilustrace	dětské	
knihy	v	kontextu	
nakladatelských	
záměrů	a	kul-
turních,	ideolo-
gických	a	socio-
logických	změn	
(1869–1969)

Projekt	se	zabývá	ilustrací	knih	pro	děti	
v	letech	1869	až	1969	v	českých	zemích	
s	přihlédnutím	k	nadnárodním	vztahům	
v	rámci	Rakousko-Uherska,	Slovenska,	
německých	a	maďarských	menšin.	
Sledována	je	osobní	rovina	(autorů	
a	nakladatelů)	i	institucionálních	snah	
(uměleckých	kruhů	nebo	státu).	Záro-
veň	jsou	zohledňovány	(vědomé	nebo	
nevědomé,	pozitivní	nebo	negativní,	
obsahové	nebo	stylové)	manipulativní	
tendence	či	angažované	obsahy.	Fi-
nanční	prostředky	budou	vynaloženy	
na	náklady	spojené	s	výzkumem	v	umě-
leckých,	archivních	a	knižních	fondech	
zejména	státních	institucí	v	české	
republice	i	v	zahraničí	(Slovensko,	
Německo,	Rakousko).	Výsledkem	bude	
několik	odborných	textů	uveřejněných	
(v	českém	a	anglickém	jazyce)	v	odbor-
ných	uměleckohistorických	časopisech	
a	hlavním	výstupem	bude	kolektivní	
obrazová	monografie.	

0,00 860	000,00 0,00 835	572,60 438	053,00 137	000,00

4

Grantová	
agentura	
České	
republiky

grant

Přátelství	v	kon-
textu	politických	
a	literárních	
zápasů:	Tomáš	
Garrique	Masaryk	
a	Josef	Svatopluk	
Machar

Projekt	je	zaměřen	na	korespondenci	
před	rokem	1914.	Korespondence	
vyměněná	po	roce	1918	je	méně	
početná	a	netvoří	ucelenou	sérii.	Na	
rozdíl	od	předválečné	korespondence	
vyžaduje	výzkum	poválečné	doby	širší	
heuristický	přístup.	Cílem	dvou	vydání	
korespondence	mezi	T.	G.	Masarykem	
a	J.	S.	Macharem	v	letech	1897–1932	
jsou	úvodní	studie,	vydání	asi	270	
důkladně	komentovaných	dopisů,	
úvodník,	korespondence,	obrazové	
přílohy	a	komentovaný	jmenný	rejst-
řík.	Hlavním	výstupem	prvního	týmu	
bude	korespondence	TGM	–	JSM	
(1897–1900),	svazek	III.	Korespondence	
T.	G.	Masaryk	–	Josef	Svatopluk	Machar	
(1901–1932),	svazek	IV.,	bude	hlavní	
výstupní	publikací	druhého	týmu.	

530	000,00 537	000,00 0,00 536	794,00 281	794,00 95	000,00

12. HOSPODAŘENÍ PNP – 
MIMOROZPOČTOVÉ ZDROJE



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Přehled o realizaci projektů k rozvahovému dni 31.12.2021 Příloha č. 2
ID	projektu:	PNP001

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       
Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: Nejkrásnější české knihy roku 2020
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní Provoz KA
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné
Zahájení 1.1.2021 31.12.2021
Ukončení 1.1.2021 31.12.2021

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      V Kč 
A. Náklady       

Název položky Účtová 
skupina

Schválený roz-
počet 

Upravený roz-
počet Skutečné náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem a sku-

tečností
rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50
Služby 51 550	000,00 550	000,00 0,00 0,00
Prostředky	na	platy	 52
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 20	000,00 20	000,00 0,00 0,00
Zákonné	odvody 52
Daně	a	poplatky 53
Ostatní	náklady 54
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55 30	000,00 0,00 30	000,00 100,00
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 30	000,00 0,00 30	000,00 100,00
Finanční	náklady 56
Daň	z	příjmů 59
Náklady celkem  600 000,00 570 000,00 30 000,00 5,00

B. Výnosy   

Název položky Účtová 
skupina

Schválený roz-
počet 

Upravený roz-
počet Skutečné výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem a sku-

tečností
rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60 0,00 138	000,00 138	000,00
Ostatní	výnosy 64
Z	toho:	dary 648
Finanční	výnosy 66
Výnosy	z	transferů-příspěvek	zřizovatele 67
Výnosy celkem  0,00 138 000,00 138 000,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    
Do	soutěže	NČKR	2020	bylo	přihlášeno	323	titulů,	ze	kterých	mezinárodní	porota	vybrala	vítěze	v	sedmi	kategoriích.	Vyhlášení	výsledků	56.	ročníku	a	předání	cen	proběhlo	v	Centru	
architektury	a	městského	plánování	v	Praze	8.	září	2021.	Nakladatelé,	grafičtí	designéři,	ilustrátoři	i	široká	veřejnost	se	s	vítězi	jednotlivých	kategorií	seznámili	formou	promítané	pre-
zentace	i	následné	výstavy.	Za	vizuálním	konceptem	i	grafickým	zpracováním	56.	ročníku	soutěže	stojí	Štěpán	Malovec	a	Martin	Odehnal.	Koncept	vizuálního	stylu	soutěže	Nejkrás-
nější	české	knihy	roku	2020	odráží	současnou	knižní	produkci	nejen	obsahově,	ale	i	vizuálně	–	v	odvážném	zrcadle	sazby	si	pohrává	s	otázkou,	co	nebo	kdo	je	nejkrásnější,	a	zároveň	
představuje	aktuální	výsledky	ve	fotografiích	Ondřeje	Přibyla.	Dále	byly	vítězné	knihy	prezentovány	na	festivalu	Designblok	(byl	vytvořen	3D	sken	výstavy,	který	je	veřejnosti	dostupný	
na	webu	PNP),	LITR	Olomouc,	na	výstavě	v	Moravské	galerii	v	Brně,	Knihkupectví	KAVKA	a	v	hlavní	knihovně	města	Vídeň.	Vítězná	kolekce	byla	také	zaslána	do	soutěže	o	nejlepší	
knižní	design	světa,	kterou	každoročně	pořádá	nadace	Stiftung	Buchkunst.	



59

Přehled o realizaci projektů k rozvahovému dni 31.12.2021 Příloha č. 2
ID	projektu:	PNP003

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       
Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: Metodické centrum pro knižní kulturu a literární muzea
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné

zahájení 4.1.2021 31.12.2021
ukončení 4.1.2021 31.12.2021

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      V Kč 
A. Náklady       

Název položky Účtová 
skupina

Schválený roz-
počet 

Upravený roz-
počet Skutečné náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem a sku-

tečností
rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50 90	000,00 90	000,00 0,00 0,00
Služby 51 270	000,00 270	000,00 0,00 0,00
Prostředky	na	platy	 52
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 30	000,00 30	000,00 0,00 0,00
Zákonné	odvody 52
Daně	a	poplatky 53
Ostatní	náklady 54
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558

Finanční	náklady 56
Daň	z	příjmů 59
Náklady celkem  390 000,00 390 000,00 0,00 0,00

B. Výnosy   

Název položky Účtová 
skupina

Schválený roz-
počet 

Upravený roz-
počet Skutečné výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem a sku-

tečností
rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60
Ostatní	výnosy 64
z	toho:	dary 648

Finanční	výnosy 66
Výnosy	z	transferů-příspěvek	zřizovatele 67
Výnosy celkem  0,00 0,00 0,00 0,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    
Byl	dokončen	a	veřejnosti	zpřístupněn	portál	Book	Report.	Ve	dnech	20.	10.	–	21.	10.	2021	se	v	Jindřichově	Hradci	uskutečnila	mezinárodní	odborná	konference	Periodická	paměť.	
Uspořádaly	ji	ve	spolupráci:	Muzeum	Jindřichohradecka,	Knihovna	Národního	muzea	a	Metodické	centrum	pro	knižní	kulturu	a	literární	muzea	PNP.	Součástí	konference	byl	blok	věno-
vaný	restaurování	a	konzervaci	tiskovin	19.	století,	ve	kterém	byla	představena	konceptualizace	problematiky	a	aktuální	trendy	v	ochraně	historických	periodik.	Předkládaná	publikace	
Průvodce po knihovnách muzeí a galerií,	kterou	vydává	Metodické	centrum	pro	knižní	kulturu	a	literární	muzea	Památníku	národního	písemnictví	(MC	PNP)	ve	spolupráci	s	Knihov-
nickou	komisí	Asociace	muzeí	a	galerií	(AMG),	je	koncipována	jako	informační	příručka	a	zároveň	propagační	publikace	pro	odbornou	i	širší	veřejnost.	Cílem	je	prezentovat	základní	
údaje	o	těchto	knihovnách,	představit	jejich	služby,	digitální	knihovny	a	online	katalogy	a	rovněž	prezentovat	jejich	odborné,	regionální,	historické	a	speciální	fondy	včetně	vybraných	
unikátů.	Účast	knihoven	na	projektu	byla	dobrovolná	a	podmíněná	souhlasem	vedení	jednotlivých	institucí.	Proto	výsledná	podoba	publikace	představuje	sice	reprezentativní,	nikoliv	
úplný	obraz	muzejních	knihoven	v	ČR.	Údaje	o	jednotlivých	knihovnách	jsou	rozděleny	do	dvou	bloků	–	první	blok	obsahuje	základní	informace	o	knihovně,	druhý	blok	představuje	
formou	textu	historii	a	činnost	knihovny,	charakter	fondů	a	zajímavosti	a	unikáty	knihoven.	Prezentaci	doplňují	fotografie.	Realizace	projektu	počítá	se	dvěma	formami	vydání,	jednak	
v	podobě	elektronické	a	následně	tištěné	publikace.

Fond	odborné	knihovny,	který	se	v	uplynulých	letech	profiloval	na	základě	zaměření	MC,	byl	doplněn	o	další	zahraniční	odborné	publikace.	Rovněž	byly	získány	doklady	ke	knižní	kultuře	
20.	století,	informace	jsou	dostupné	na	stránkách	MC.

Na	Portál	literárních	muzeí	bylo	přidáno	249	nových	záznamů	sepulkrálních	památek,	muzeí,	soch,	bust	a	pamětních	desek	a	115	nových	fotografií.	Na	konferenci	Periodická	paměť	byl	
za	MC	PNP	přednesen	příspěvek	Periodika	v	muzejních	a	galerijních	knihovnách	–	k	historii	fondů.

12. HOSPODAŘENÍ PNP – 
REALIZACE PROJEKTU



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2021

Přehled o realizaci projektů k rozvahovému dni 31.12.2021 Příloha č. 2
ID	projektu:	PNP004

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       
Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: AKTA F / Tajemství fondů
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné

zahájení 1.1.2021 31.12.2021
ukončení 1.1.2021 31.1.22021

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      V Kč 
A. Náklady       

Název položky Účtová 
skupina

Schválený roz-
počet 

Upravený roz-
počet Skutečné náklady

Rozdíl mezi 
rozpočtem a sku-

tečností
rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50
Služby 51 362	000,00 362	000,00 0,00 0,00
Prostředky	na	platy	 52
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 40	000,00 40	000,00 0,00 0,00
Zákonné	odvody 52
Daně	a	poplatky 53
Ostatní	náklady 54
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55 58	000,00 0,00 58	000,00 100,00
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558

Finanční	náklady 56
Daň	z	příjmů 59
Náklady celkem  460 000,00 402 000,00 58 000,00 12,60

B. Výnosy   

Název položky Účtová 
skupina

Schválený roz-
počet 

Upravený roz-
počet Skutečné výnosy

Rozdíl mezi 
rozpočtem a sku-

tečností
rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60
Ostatní	výnosy 64
z	toho:	dary 648

Finanční	výnosy 66
Výnosy	z	transferů-příspěvek	zřizovatele 67
Výnosy celkem  0,00 0,00 0,00 0,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    
Výstava	SETINY	byla	pořádána	ke	stému	výročí	narození	české	spisovatelky,	překladatelky	a	experimentátorky	Bohumily	Grögerové,	které	by	oslavila	7.	srpna	2021.	Její	tvorba	
byla	velmi	rozmanitá	–	od	překladů	z	několika	jazyků	přes	aktivní	účast	v	mezinárodním	hnutí	konkretistů	až	po	knižní	deníky	a	eseje.	Výstava	vycházela	z	principů	její	tvorby	
(dekonstrukce,	koláž,	vrstvení	časoprostorových	rovin,	univerzalismus)	a	z	téměř	padesátileté	spolupráce	s	Josefem	Hiršalem.	Přenášela	je	do	dialogu	se	současností	a	zohledňovala	
navíc	to	z	díla	či	života	Grögerové,	co	ještě	nikdy	žádný	divák	či	čtenář	neměl	možnost	spatřit	a	číst.	Letohrádek	Hvězda	se	stal	ideálním	prostředím,	v	němž	byly	zúročeny	autorčiny	
myšlenkové	hříčky	o	celkové	prostupnosti	světa	(„…	co	se	děje	ve	mně,	děje	se	i	v	domě“),	či	její	fascinace	kvantovou	fyzikou,	vesmírem,	fraktály,	kaleidoskopy	a	zrcadly.	Výstava	byla	
doprovázena	merchem,	bohatým	doprovodným	programem	a	vyšel	také	katalog.



61

Příloha	č.	3

Účet Název položky Schválený rozpočet 
2021

Upravený rozpočet 
2021

Skutečné čerpání 
2021

Rozdíl skutečnost – 
upravený rozpočet 

2021
 NÁKLADY CELKEM 80 775 874,00 97 308 385,10 97 806 216,47 -497 831,37
 Náklady z činnosti 80	720	874,00 97	247	592,39 97	738	472,29 -490	879,90
501 SPOTŘEBA	MATERIÁLU 1	300	000,00 2	818	434,61 3	404	051,91 -585	617,30
502 SPOTŘEBA	ENERGIE 6	500	000,00 8	983	842,90 7	495	811,19 1	488	031,71
503 SPOTŘEBA	JINÝCH	NESK.	DODÁVEK 660	000,00 304	774,00 225	231,60 79	542,40
504 PRODANÉ	ZBOŽÍ 200	000,00 920	064,41 975	000,54 -54	936,13
507 AKTIVACE	OBĚŽNÉHO	MAJETKU -1	000	000,00 -1	425	067,00 -2	002	248,25 577	181,25
511 OPRAVY	A	UDRŽOVÁNÍ 3	100	000,00 2	603	195,90 4	147	645,38 -1	544	449,48
512 CESTOVNÉ 150	000,00 148	574,98 265	371,40 -116	796,42
513 NÁKLADY	NA	REPREZENTACI 75	000,00 47	037,00 48	311,50 -1	274,50
518 OSTATNÍ	SLUŽBY 10	998	110,00 23	836	462,27 21	420	027,31 2	416	434,96
521 MZDOVÉ	NÁKLADY 35	048	769,00 37	321	723,00 38	809	507,00 -1	487	784,00
524 ZÁKONNÉ	SOCIÁLNÍ	POJIŠTĚNÍ 11	664	982,00 11	669	664,00 12	600	010,00 -930	346,00
525 JINÉ	SOCIÁLNÍ	POJIŠTĚNÍ 95	000,00 97	459,00 104	804,00 -7	345,00
527 ZÁKONNÉ	SOCIÁLNÍ	NÁKLADY 1	039	013,00 1	090	120,46 1	340	252,79 -250	132,33
532 DAŇ	Z	NEMOVITOSTÍ 0,00 1	490,00 1	490,00 0,00
538 JINÉ	DANĚ	A	POPLATKY 5	000,00 4	650,00 9	770,00 -5	120,00

541 SMLUVNÍ	POKUTY	A	ÚROKY	Z	PRODLENÍ 0,00 796	000,00 1	190	700,58 -394	700,58
547 MANKA	A	ŠKODY 0,00 0,00  0,00
549 OSTATNÍ	NÁKLADY	Z	ČINNOSTI 85	000,00 179	694,88 219	912,41 -40	217,53
551 ODPISY	DLOUHODOBÉHO	MAJETKU 10	000	000,00 7	140	450,00 6	787	665,50 352	784,50
556 TVORBA	A	ZÚČTOVÁNÍ	OPRAV.	POLOŽEK 0,00 0,00 52	936,00 -52	936,00
558 NÁKLADY	Z	DROB.	DLOUHOD.	MAJETKU 800	000,00 709	021,98 642	221,43 66	800,55
 Finanční náklady 55	000,00 60	792,71 67	744,18 -6	951,47
563 KURZOVÉ	ZTRÁTY 0,00 2	196,71 9	149,18 -6	952,47
569 OSTATNÍ	FINANČNÍ	NÁKLADY 55	000,00 58	596,00 58	595,00 1,00
 VÝNOSY CELKEM 80 775 874,00 97 308 385,10 97 806 216,47 -497 831,37
 Výnosy z činnosti 5	850	000,00 3	516	836,17 5	890	474,67 -2	373	638,50
602 VÝNOSY	Z	PRODEJE	SLUŽEB 900	000,00 1	534	674,97 1	383	742,64 150	932,33
603 VÝNOSY	Z	PRONÁJMU 400	000,00 359	536,00 325	716,00 33	820,00
604 VÝNOSY	Z	PRODANÉHO	ZBOŽÍ 150	000,00 355	562,60 338	272,98 17	289,62
648 ČERPÁNÍ	FONDŮ 4	000	000,00 1	000	000,00 3	366	805,90 -2	366	805,90
649 OSTATNÍ	VÝNOSY	Z	ČINNOSTI 400	000,00 267	062,60 475	937,15 -208	874,55
 Finanční výnosy 0,00 253,00 522,82 -269,82
663 KURZOVÉ	ZISKY 0,00 253,00 522,82 -269,82
 Výnosy z transferů 74	925	874,00 93	791	295,93 91	915	218,98 1	876	076,95
671 VÝNOSY	VYBR.	ÚST.	VL.	INST.	Z	TRANSFERU 74	925	874,00 93	791	295,93 91	915	218,98 1	876	076,95
 HOSPODÁŘSKÝ	VÝSLEDEK	před	zdaněním 0,00 0,00 0,00 0,00
 HOSPODÁŘSKÝ	VÝSLEDEK	po	zdanění 0,00 0,00 0,00 0,00

12. HOSPODAŘENÍ PNP



62

Redakční	zpracování	Alice	Šajtarová
Úvodní	slovo	Zdeněk	Freisleben
Grafická	úprava	David	Martinek

Fotografie		Milan	Kuzica,	František	Nárovec,	Anna	Pleslová	a	archiv	PNP
©	Památník	národního	písemnictví	2022

ISBN	978-80-87376-96-6

PARTNEŘI



62




